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1 N T R o D u e e I o N 

Dentro del Estado de Derecho, la actuación de la autoridad se 

encuentra sometida a la Ley, el particular tiene reconocidos una. 

serie de derechos o prerrogativas fundamentales por encima de las 

cuales el Poder Público no puede pasar a ninguna circunstancia 

por lo que se ha creado un sistema de medios de de-fensa para el 

particular para garantizar la e-fic·iencia de la -función propia qt..\e 

se le ha encomendado, consistente en ser gestora del bien común 

de la colectividad y marcándosele claramente sus 1.1.mites. 

F'or lo que se ha determinado que la finalidad primordial del 

Derecho Fiscal es la de regular la actividad del Fisco, siendo 

este el organo que determina, liquida, recauda y administra los 

ingresos tributarios del Estado. Debemos advertir que el Derecho 

Fiscal es un conjunte de normas jurídicas de orden público. 

resulta evidente que toda la actividad fiscal debe encontrarse 

regida por la Ley. Es as1 como se presenta directamente el 

análisis de uno de los principios fundamentales de la materia que 

nos ocupa, siendo este el principio de legalidad, principio que 

comprende dos caracter1sticas importantes, la primera que ataNe al 

Fisco y la segunda que refiere a los particulares, es decir que 

la autoridad hacendaria no podrá llevar a cabo acto alguno o 

realizar funciOn alguna dentro del ambito Fiscal, sin encontrarse 

previa y expresamente facultada para ello por una ley aplicable 

al casa.· 



F'or su 

cumplir 

II 

parte los contribuyentes solo se encuentran obligados .a 

con los deberes q'ue previa y expresamente les impongan 

las leyes aplicables, y exclusivamente pueden hacer valer ante el 

Fisco, los derechos y prerrogativas que esas mismas leyes les 

confieren. 

El 

el 

principio de legalidad tiene como función importante limitar 

ejercicio del Poder Público y como una especie de escudo 

protector de la esfera de derechos de los particulares. 

De esa forma al subordinarse la· •cci6n del Fisco al imperio de la 

Ley, se frena e impide, hasta donde las circunstancias lo 

permiten, el desarrollo de conductas abusivas y a fin de cuentas, 

antisociales. 

Asl.mismo el principio de legalidad concede al contribuyente 

conocer con la debida anticipación cual es la naturaleza y cuales 

son los alcances de sus obligaciones frente al Fisco, asi como la 

es~era de derechos ejercitables en contra del Estado cuando este, 

en su función recaudatoria, prent•nda traspasar o exceder los 

11.mites del marco Jurl.dico a los que debe constre~irse su 

actuación. 

De modo que, en ecencia el principio de legalidad tributaria 

opera como una balanza que busca el justo y adecuado equilibrio 

entre lo& dos sujeto• que normalmente intervienen en la relación 

Jurl.dico-Fiscal, al sujetar la actuación tanto del Fisco como de 
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lC19 contribuyentes al cumpli.miento de un régimen legal 

especJ.fico. cuyo contenido debe ser eminentemente equ"itativo. 

Es menester decir que el principio de constitucionalidad, cuyo 

contenido explica, justifica y complementa al de legalidad le da 

el carácter de principio básicc dentro del Derecho Fiscal, este 

obedece a los lineamientos ecenciales de nuestro orden juridico 

por ende que basa su existencia en una norma suprema .Y 

jer4t.rquicamente superior a todas las dem:>.s, contenido en nuestra 

e.arta magna o bien asi. nuestra Constitución. 

Es asi que la finalidad del presente estL1.dio se encuentre 

al terreno de los procedimientos administrativos enfocada 

-fiscaleG, siendo su objetivo de mostrar que existe una 

Institución Procesal que atenta contra los principios 

fundamentales del proceso y que pone a su vez a la autoridad en 

una injustificada situación de ventaja. Nos referimos a la 

Institución que denomina nuestro Código Fiscal de la Federación 

vigente, como Recurso de Revisión Fiscal ante la Suprema Corte de 

~usticia de la Nación. 

El derecho fiscal se encuentra. saturado, tanto en la parte del 

procedimiento administrativo en general, como en la parte de los 

medios contenciosas de defensa del particular, de una serie de 

prerrogativas tendiente• a favorecer a la autoridad. 

De tal moda que para efectos de llegar a cumplir con el objetivo 

primordial del precente estudio, has enfocaremos en primer plano 

al análisis y descripción de los medios de defensa con que cuent<> 
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el particular, haciendo un c:oncecuente desarrollo" hasta. llegar a 

la face procesal, 

proce5al. 

donde se estima eni.ste el desequilibrio 



CAPITULO 

RECURSOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

A. DISPOSICIONES GENERALES 

Para efectos de llegar a un amplio y mejor 

entendimiento respecto de los Recursos, es necesario avocarse 

la materia común que funje como base y principio de los procesos 

en general. 

Los Recursos son los medios de impL\gna.ción qLle otorga 

la Ley a las partes y a los terceros para que obtengan, mediante 

ellos, la. revocaci6n o modificación de una resoluci6n judicial 

sea esta auto o decreto. Excepcionalmente el recurso tiene por 

objeta nulificar la resoluci6n o la instancia misma. 

La palabra Recurso tiene dos sentidos uno amplio y otro 

restringido y propio. En sentido amplio significa, el medio que 

otorga la Ley para que la persona agraviada por una resolución 

judicial obtenga su revocación, modificación o nulidad. En el 

sentido mas restringido, 

rescisión o nulidad de 

el recurso presupone que la revacaci6n~ 

la resolución 

tribunales de una instancia superior. 

tradición clasica, emplea la palabra 

es ten encomendados a 

Nuestra Ley fiel a una 

recurso en el primer 

sentido, y de esta manera establece ,la revocación y en algunos 

casos la queja. 
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No deben confundirse los recursos con los incidentes en 

general y menos con el de nulidad. El verdadero recurso supone~ 

por regla general, una resoluci6n válida, pero ilegal. En senti-

do opuesto, el incidente de nulidad tiene como presupuesto actua.-

cienes o actos procesales nulos. Tampoco son recursos las terce-

rias y menos el llamado impropiamente Recurso de Responsabilidad. 

Son lo~ recrusos actos que llevan a cabo a instancia de 

parte o de un tercero, y en el Derecho Común nunca los interponen 

el organo jurisdiccional. 

Pertenecen a la categoriá de las pretenciones en 

general y su objeto es reformar una resolución judicial o 

revocarla. 

La reforma consiste en cambiarla substituyendo a esta 

por otra diversa que se apegue a la Ley. Les recursos no tienen 

por objeto declarar la nulidad de la resoluci6n <en este punto 

hay que observar que la Ley Mexicana concede recursos como el de 

apelación extraordinaria que s~ tienen por ~inalidad declarar 

dicha nulidad>. 

Han de deducirse en el mismo proceso para que sean 

verdaderos recurag. 

Los recursos dan lugar a las siguientes cuestiones• 

al. Quien puede interponerlos; 
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b>. Contra que resoluciones puede interponerse; 

e>. Ante quien debe interponerse; 

d). Que requisitos deben llenarse en la interposición¡ 

e>. Come se tramitan; 

~). Que eTectos produce y 

g). Poderes del Tribunal ad quem. 

La interposici6n de un recurso, como queda dicho es ac­

tividad que solo conviene a las partes o a los terceros y nunca 

al organo jurisdiccional. (por excepción, la Ley permite en de- -

terminados juicios de nulidad de matrimonio y de rectificación de 

las actas del Estado Civil, que se lleve a cabo lo que se llama 

la revisión de ofic:.o de la sent_encia de la primera instancia, 

revisi6n que no constituye un recursos aunque produ:;:ca algunos de 

los efectos de los recursos en general>. 

La interposición del recures en su carécter de acto 

procesal, estaAH sujeta a las normas generales que rigen dichos 

actos. Por tanto, debe llevarse a cabo en el tiempo y lugar 

hAbiles y con las formalidades de Ley. 

La interposición del recurso es acto de declaración de 

voluntad puro y simple, que no puede estar sujeto a condición ni 

a plazo. 
La interposición del recurso en nuestro derecho ha de 

hacerse ante el .Juez o Tribunal que pronuncio la resolución recu-

rrida y no ante el ad quem. 

principio opuesto>. 

<solo en el recurso de queja rige el 
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mente 

Los poderes del ad quem para rescindir total o parcial­

la resolución impugnada, se determinan de acuerdo con la 

regla de derecho que resa• Tantum debolutun cuantun apel latum-

con ello quiere decirse que el tribunal ad quem solo puede refor­

mar o nulificar la sentencia impugnada dentro de los limites en 

que se impugnó-si fue atacada en su integridad ó totalmente si asi 

procede; si se objetó parcialmente, los poderes del Tribunal men-

cionado quedan restringidos en la misma medida. En otras 

palabras, la 

dicten para 

sentencia del ad quem, y en general todas las que 

resolver un recurso deben ser congruentes con las 

pretenciones del recurrente. 

Los recursos solo se conceden cuando la parte que los 

hace valer sufre un "agravio" par la sentencia o resoluci6n 

impugnada; sin agravio no hay recurso, de lo que se sigue que las 

violaciones a la Ley o a la doctrina meramente teóricas o acadé­

micas que no perjudiquen a la parte no son impugnables. 

Para que eKista un agravio no es suficiente que la Ley 

o los principios generales del derecho hayan sido violados por la 

resoluciOn1 es preciso, además, que la violación importe un da~o 

e los intereses o derechos del recurrente. 

Los recursos notoriamente frivolos o improcedentes deben 

ser desechados de plana, adem~s dan lugar a que se co~signe al 

que los interpone, por haber cometido el delito llamado de 

''chicana••, al hacerlo~ valer. 
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La impugnación de una regclución judicial es acto de 

mera conservación u deTensa~ y no de disposición de los derechos 

litigiosos, de lo que se sigue q1..1e el apoderado no necesita 

poderes especiales para impugnar. 

Tanto si el r'ecurso abre L'na segunda instancia,. como 

cuando no lo hace, rige el principio de la reformatio in peyus, 

que consiste en lo siguiente: si una de las partes impugna una 

resolución y la otra se conforma con ella tácita o expresamente, 

la sentencia que declare improcedente el recurso no puede 

modi-f icar la resolución imp1..1gnada dat'lando al recurrente .. Este 

principio se -funda en que los recursos los otorga 

bene.ficio de quien los utiliza y no en su perjuicio. 

los casos de revisión de o.ficio). 

la Ley en 

<no rige 

Cuando la parte agraviada se conforma tácita a 

expresamente con una resolución judicial, no podrá impugnarla 

después, porque su conformidad produce la caducidad del derecho de 

impugnación. Sin embargo es con.forme a los principios generales 

que, cuando la parte que ejecuta lo ordenada en una sentencia, no 

porque este-H' conforme con ella, sino para evitarse los daNas de 

una ejecución en la v1a de apremio y se reserva el derecho de 

impugnarla, o mani.f iesta que cumple lo!\ resolución por solo el 

mencionada propósito, entonces podr~ imp4gnarl"' posteriormente, o 

conjuntamente con la ejecución. 
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El Código no permite la renuncia anticipada de los 

recursos salvo en los juicio arbitrables. 

La simple protesta en contra de una resoluci6n, no 

equivale a recurrirla. La renuncia de un medio de impugunación 

podrá ser eKpresa o tácita. 

F'or medio de los recursos se pueden hacer valer toda 

clase de vicios de que adolesca la sentencia, pero con los 

recursos extraordinarios solamente determianda clase de ellos. 

Este principio encuentra su plena comprobación en los llamados 

recursos de apelación e>:traordinaria y de amparo. 

Los poderes jurisdiccionales del Tribunal que conoce de 

un recurso ordinario son los mismos que los del Juez in-feriar. 

No sucede otro tanto, en los recursos extraordinarios que 

presuponen una jurisdicción limitada. Por ejemplo en los juicios 

de amparo, la jurisdic.ción de los Juzgados de Distrito y de la 

Suprema Corte de Justi~H·ca esta~H· limitada a resolver sobre la 

constitucionalidad del acto reclamado. 

Los recursos ordinarios dan lugar a una nueva instancia 

y los eKtraordinarios a un nuevo proceso. En aquellos permanece 

única la relación procesal• En los segundos, sucede lo 

c;antrario. Constituyen estos últimos un proceso sobre otro 

proceso, dice Chiovenda, y a causa de la relación que e>:iste 

' entre los dos procesos, la competencia respecto del primero 

produce la del segundo, se concerva la misma personalidad de los 
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litigantes. <este principio no es aplicable en el jLticio de 

amparo en el que se modifican 

constitutivos del proceso). 

substancialmente los elementos 

Del principio de que los procedimientos de impugnación 

-forman parte de una misma relación procesal, cuando se trata de 

recursos ordinarios~ se presentan las siguientes concecuencias: 

a). Que los efectos producidos por la notificación de la demanda 

e iniciación del juiicio perdurarán através de todo el proceso de 

impugnación; b). Que unic:amente la parte agraviada puede hacer 

valer el recurso, lo que ha produc:idc el siguiente aforismo, es 

decir una sentencia breve y doctrinal, 11 donde no hay agravio no 

hay recursos; c> • En el proceso de impugunación se puede pedir 

menos de le que se solicitó en la instancia anterior pero no más; 

d). Deben ser oidos en el recurso todas las partes interesadas en 

que no prospere; e>. La nulificación de una sentencia no solo 

aprovecha a quienes la han solicitado, sino también los 

litisconsortes y a las personas que.esten unidas C\l apelante por 

los lazos de indivisibilidad o solidaridad¡ f). Si se revoca la 

sentencia, se debe considerar que solo ha eHistido una sentencia, 

que es la que se pronuncia en el proceso de impugnación; g). La 

epelación admitida en el efecto devolutivo, puede producir dos 

procesos simUltaneos en uno mismo, a saber el de la ejecución de 

la sentencia apelada y el de la impugnación misma. Si se revoca 

la sentencia ejecutada provisionalmente, todos los procedimientos 

de ejecución quedan nulif icados; h). 

llevan a cabo en la segunda instancia, 

Los procedimien~os que se 

impiden la caducidad del 

juiC:io; i>. Los medios de impgunación dan nacimiento a la llamada 
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carga de la impugnación, consistente en que por regla general la 

impugnación debe hacerse valer por la parte interesada y que no 

precede nuli~icar, revocar o modificar de oficio las resoluciones 

judi.ci.ales o los p;-ocedimientos que adolescan de algún defecto. 

Aquella no hace valer el recurso procedente en tiempo oportuno!' 

precluye su derecho impugnatorio y la resolución queda fi.rme; j). 

En algunos casos los recursos no solo pueden hacerse valer por 

las partes que ~iguran en el proceso. También pueden 

interponerlos 

su.f rido una 

impugnación. 

el Ministerio Público y los terceros que 

lecibn jur~dica por la resoluci6n material 

hayan 

de la 

Las Leyes de partida establecieron el principio de 

que 

Id .• 

los terceros pueden impugnar si reciben por ella algún darte; 

No es juridico sostener que la sentencia impugnada no es 

verdadera sentencia; 1). La revocación de la resolución impugnada 

o de los procedimientos nuli-f icados, tienen efectos 

trascendentales respecto de los actos que dependen di.recta o 

indirectamente de los revocados o nuli.ficados; m). En nuestro 

derecho patrio, 

de apelaci6n, 

e>:isten los siguientes medios de impugnación: el 

de revocacibn, de apelación extraordinaria, de 

queja, juicio de amparo, opocisi.ón de tercero e inci.dente de 

nuli.dad. El llamado recurso de responsabi.li.dad no constituye. un 

medio de impugnaci.ón sino un juici.o en forma para obtener del 

.funcionario judicial responsable de una violaci6n ine>ecusable, el 

pago de la indemnización civi.l correspondiente; el código actual 

na reconoce eKpresamente el recurso de aclaración de sentenci~ 

que en realidad ex±ste, pero al mismo tiempo facultan al ~ue: 

pAra aclararla de ofi.cio; n>. Por vi.rtud de los principios de 
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concentración, oralidad y econom1a procesal, en las legislaciones 

modernas se procuran que los recursos o medios de impugnac.i6n 

contra las sentencias interlocutorias, se resuelven en la 

definitiva y no paralicen el curso del juicio. Sin embargo, no 

es posible hacerlo siempre porque la falta de presupuestos 

procesales dan nacimiento a un proceso nulo, nulidad que debe 

evitarse. Por tanto, las impugnaciones relativas a los 

presupuestos constituyen articules de previo y especial 

pr"'onunciamiento. 

"Los recursos jüdiciales en el Derecho Romano, no 

tuvieron la importancia que ahora tienen, sobre todo antes de 

.Justiniano, hay que hacer la salvedad que los que existieron no 

funcionaron en todo tiempo, la apelación la revocatio in dumplum, 

la restitutio in integrum, el veto de los Tribunales, la suplica 

al Principe y la retracta. 

eran 

Los sistemas de las acciones de la Ley y el +ormulario 

hasta cierto punto incompatibies con la facultad de 

recurrl.r los fallos judiciales debido a diversas circuntancias. 

•>· Los Magistrados gozaban de una autoridad soberana por virtud 

de su jurisdiccibn lo que era contrario a pedir la revocación de 

sus decisiones; b). No hubo durante mucho tiempo diversas 

in•t•ncias correspondientes a una Jerarquia judicial en los 

Tribunales, lo que impidió que naciera el recursos de apelación; 

c>. Los Jueces que fallaban los litigios eran en muchos casos 

simples particulares y no ~uncionarios publicos, lo que también 

es contrario a la idee. de recurrir sus determinaciones. 
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Cierto es que contra las resoluciones de los pretor.es 

podian hacer valer al litigante lesionado en sus in terses la 

pote!Stad de otro Magistrado que disfrutará de igual autoridad que 

la de aquellos que podian incluso acudir a un Tribuno par.a. que 

este interpusiera su voto, por el cual el fallo quedaba sin 

ejecución, pero esta medida extrema era inucitada, y en todo 

caso, no constituyó un verdadero recurs9 judicial tal como ahora 

lo entendemos, sino un medio de impedir que lo resuelto por el 

Pretor se llevara adelante. La restituciOn "integrum" era más 

e-fica.z, pero su esfera de acci6n m~s restringida. De ella dice 

Declareuil en Roma y la Organizaci6n del Derecho: "La restituci6n 

inintegrum podria indudablemente ser implorada del magistrado 

contra un sentencia judicial como contra cualquier acto creador 

de una situacibn injusta, pero los casos concretos que se han 

encontrado en los te><tos de restituciones relativas a las 

acciones extinguidas por haber sido deducidas en juicio, todos se 

refieren a errores cometidos en las - Tormulas 

sentencia del Juez" <1>. 

Va en tiempos de la Repáblica surgib un 

ninguno en la 

procedimiento 

semejante a nuestro actual recurso de revocación que Tue 

conocido con el nombre de revocare in duplum del que podia usar 

el litigante vencido en los casos de cognitio e><traordinaria. 

Mediante el podia impugnarse una sentencia injusta o nula. Su 

efecto consistia en que el Magi~trado la revoc~ra o impusiera al 

recurrente en caso contrario, la sancibn de pagar el doble del 

valor de la cosa litigiosa. 
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Respecto de la apelación cabe hacer las siguientes 

observaciones: a>. Por no existir durante la Rep(1blica 

Tribunales organizados jerarquicamente la apelación propiamente 

dicha no existió. Tan solo pod1a emplearse el voto del Tribuno, 

de otros Magistrados de igual categor1a del que pronunció el 

-Fallo, según queda dicho, para impedir la ejecución de una 

sentencia injusta. "Este voto, Van Jean, no se conced~a sino 

después de un e1<amen maduro que se llevaba a cabo delante de los 

tribunos reunidos en colegio, y en el cual eran oidas las partes 

y sus abogados. Cuando la -Fórmula o la sentencia se declaraba 

irregular o contraria a derecho~ los tribunos, después de haber 

deliberado conjuntamente, decretaban que habla lugar a oponer su 

vote". b). La apelación apareció cuando en tiempos del 

imperio se organizaron los Tribunales en diversas instancias. Ya 

comenzó a -Funcionar durante el 6obierno de Augusto, y las normas 

que la reglan parece que -Fueron declaradas en la Ley Julia 

Judiciaria, pero con el tiempo su~rieron modificaciones 

substanciales. c > • Dichas normas eran las siguientes: 1 .-

Pod1a apelarse tanto de las sentencias dei'initivas como de las 

.interlocutorias, pero no se admit1an las apelaciones meramente 

dilatorias. 2.- No proced1a en los interdictos, apertura de 

testamentos o tomas de pocesión de los herederos, s•ntencias que 

se -Fundaban en el juramento o en la coni'esibn judicial, ni contra 

las dictadas en reveld1a o las que hubiesen adquirido la 

autoridad de la cosa juzgada. En general, en los negocios 

<1>.- Roma y la Organización del Derecho, pág. 100 
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urgentes tampoco era admisible. 3.- Bajo los Emperadores 

cristianos se restringió el derecho de apelar hasta el estremo de 

que en el Código Teodoseano aparecen dos constituciones en las 

que se prohibe, bajo penas severas, apelar de las sentencias 

interlocutorias y de las preparatorias. Justianiano prohibió 

también apelar en los incidentes, mientras no se pronunciara 

sentencia definitiva, bajo pena de 50 libras de plata. 4.- Como 

durante el Imperio existieron muchos -funcionarios organizados 

jerarquicamente, el número de las instancias también se 

determinaba de acuerdo con esa escala de jurisdicciones, lo que a 

su vez, trajo consigo que los litigantes pudiec:en interponer 

tantas apelaciones cuantos -funcionarios exist~an en grado 

superior, sbbre el que habia dictado sentenci~ h 

el recurso tenia que interponerse antE 

Por lo general, 

el magistrado 

inmediato superior, pero si por error se hacia ante otro 

mAs alejado en la escala, tal circunstancia no era bastante para 

que se declarase improcedente el recurso. En cuanto a los fallos 

solo eran apelables 

5.- La apelación 

pronunciados por los Prefectos del Pretorio, 

ante el emperador o en su caso irrevocables. 

podria interponerse de viva voz o por escrito. 

hacerlo en esta última forma varió en el tiempo. 

El plazo para 

6 .- El Juez ha 

que estaba obligado a admitir la apelación y se le prohibia con 

penas severas amenazar a los litigantes para conseguir que se 

con4ormaran con su sentencia. 7.- El apelante podia desistirse 

del recurso aunque en la Constitución de Valentiniano I I I, que 

fue derogada, prohibió el desistimiento. 8.- En la legislación 

de Justiniano el recurso de apelación sufrió pocas 
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mcdi-ficaciones. Las leyes de ese Emperador pueden sj,ntenti:arse 

de la siguiente manera: 

"La apelación es la queja o recurso que se formula ante 

un Magistrado de orden superior, contra el agravio inferido por 

uno de categor1a in-ferior, en resolución pronunciada con 

perjuicio del apelante." <2> 

''La apelación se divide en judicial y extrajudicial; la 

primera se formula contra sentencia definitiva y solo 

excepcionalmente contra interlocutorias. 11 <3> ''La extrajudicial 

se promuebe centra actos administrativos tales como el 

nombramiento de los Decuriones. 11 <4> "F'uede interponerse no solo 

por las partes litigantes sino por terceros que tengan interes. 11 

(5> 11 El vendedor de una. cosa que ha su-frido la evicci6n en manos 

del comprador puede apelar de las sentencias que declara la 

eviccibn si el comprador no apela del fallo que produce la 

pérdida de la cosa." <6> "Para interponer el recurso, el apoderado 

judicial no necesita poder especial". (7) "Hay personas que no 

pueden apelar de las sentencias pronunciadas en los casos de 

crlmenes graves.•• <S> 

Cita~~-,,--~~--,~-,,---:::,---.,.--:---,~~-::-~~=-
(2) "Legislaci6n de Justiniano" Cbd. lib. 49, Leyes la. y 3a. y 

(3) "Legislacibn de Just.iniano" 

<4> "Legislaci6n de Justiniano" 
<5> "t'..egislaci6n de Justiniano" 
(ó) "Legislaci6n de Justiniano" 
<7 > •;Legisla'ci6n de Justiniano" 
<B> "Legislacibn de Justiniano" 

nov. 93 
Cbd. lib. 7 0 tit. 62 L,.y 3ó; 

dig. lib. 49, tit. 5, Ley 2; 
y lib. 49. tit. I Ley 23. 

Cbd. lib. 7, tit. ó2 Leyes 4 y 7 
Cbd. lib. 7, tit. ó2 Ley 30 
Dig. lib. 49 tit. I Ley 5 - I 
Cbd. lib. 7. tit. ó2 L 
Dig. lib. 49 tit. I Leyes 15 y 

16; y C6d. lib. 7 tit. ó3 
Leyes I, IV, y XIII. 
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"Las resoluc.i.ones del principe no son apelables. Toda 

apelación supone un magistrado de orden superior que la resuelva." 

(9) "No se puede apelar de les fallos pronunciados por los jueces 

designados por el pr1ncipe. Tampoco procede el recurso contra 

las resoluciones del Senado, del SacrLlm Consistorum, no por los 

jueces dados por el consejo del pr1ncipe." <10) "Tampoco se puede 

apelar de las sentencias pronuncia.das por árbitros porque sólo 

obligan a las partes.º <11) "El recurso puede ser interpuesto en 

toda clase de juicios civiles, incluso contra las resoluciones 

que imponen una multa." ( 12) "Sólo se puede apelar de una 

sentencia interlocutoria cuando ~l agravio que causa no pude ser 

reparado en la definitiva. Este principio se formulb para evitar 

dilaciones en el juicio. 11 < 13> "Por escrito puede aplearse dentro 

de 10 d1s, mencionando en el ·ocurso el nombre del apelante y 

designando la.sentencia centra l~ que se hace valer el recurso." 

(14> "Interpuesta la apelaci6n ante el juez, ésta debe dar al 

apelante unas cartas llamadas 11 libelli dimissourii o apostoli. 

Si se confirma la sentencia apelada, el apelante debe 

dirigirse al magistrado superior que va a conocer de la apelación, 

y la re•ocuci6n." < 15> "Provisto de dichas cartas, el apelante 

debe presentarse ante el tribunal ad quem, pidiendole se 

Cit•~~.....,.-.,.-'-...,.:--~:---::~-,-:---:-~-::c-::,.,-~-:-
<9> "Legislaci6n de Justiniano" Dig. Lib.49, tit. 2 9 Ley 1-1. 
(10) "Legi.slaci6n de Justiniano" Dig. Lib.49, Tit.2, parra-fes 2 y 4 
<11> "Legislaci6n de Justi.niano"Cod. Lib.2,Tit. 5b 9 Leyes 1 y 5 
(12> "Legislaci6n de Justiniano"Cod. Lib.7,Tit. b2, Leyes 20 y 2 
<13) "Legi5laci6n de Justini.ano"Cod. Lib.7,Tit. b2 9 Leyes 30 y 

3b; Dig.Lib. 49 Tit.1 Ley 2 
<14> "Legi.5laci6n de Justiniano"Dig. Lib. 49 Tit. 1 Ley I-4, Cod. 

Lib. 7, Tit.62 Ley b-5. 
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le seNale un término para continuar el recurso: Si no lo continóa 

caduca el recL;\rso y la sentencia aJ?_elada puede ejec:utarse." ( 16) 

"El tribunal ad quem debe examinar los documentos relativos a la 

apelac:i6n y pronunciar un -fallo justiciero, pero ·las partes estan 

facultadas para producir nuevos documentos y alegatos." < 17>. 

"Ser condenado, no sólo a los gastos y costas sino también con una 

multa a causa de su temeridad. 11 < 18 > "Cuando se dec: lar a proc:edente 

la apelación, se anula la sentencia apelada y se condena al 

colitigante a restituir todo lo que hubiere recibido como 

consecuencia de dicha sentencia." (19) ''Si la sentencia ~pelada 

contiene varios extremos, el juez de apelación puede confirmar 

unos y revocar otros según le parezca j l.tsto. 11 (20) 11 Mientras 

est.!l pendiente la apelac:ión, la sentencia recurrida queda en 

suspenso como si no. se hubiere pronunciado. 11 <21) Además de la 

apelación las partes podr.ian interponer "la retracta" o servirse 

la ''consultatio''. Aquella procedía respecto a la sentencia 

prenunciada en últ~ma instancia y podr~a promoverse en el término 

de dos afies, después que cesaba en sus -funciones el magistrado 

cuyo fallo se impugnaba. La consultatio solo procedía contra las 

sentencias dictadas por los jueces que pertenecían al rango de 

Cita~~~~~---,,-,-~~~,,----,-,-....,.~~,,..,.,~ 
<15) "Legislación de Justiniano"Dig. Lib. 49 Tit. 6 Ley unica. 
C 16> "Legislac:iOn de Justiniano"Cod. Lib. 7 Tit. 62 Ley B 
<17> "LegislaciOn de Justiniano"Cod. Lib. 7 Tit. 62 Ley 6-1 Ley 37 

"Clasificación de los Recursos".- Los recursos se 
C1B> "Legislac:iOn de Justiniano" Cod Lib.7 Tit.62 Ley 6 y 4; 

Dig.Lib. 42.T.it.1 Ley 15. 
(19) "Legislac:iOn de Justiniano" Cod. Lib.49 Tit•l Ley 11; Cod. 

Lib. 7 Tit. 62, Ley 32-2 
<20) "LegislaciOn de Justiniano" Dig. Lib. 10 Tit. 2 Ley 41 
<21) "Legislación de Justiniano" Cod. Lib. 7 Tit. 62 Ley 32-3 
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los ilustres. El impugnante del fallo solicitaba del principe un 

rescripto que decidiera sobre los agravios que hacia valer. El 

funcionario, 

contraocurso. 

a su vé>: defendia su propia sentencia mediante un 

Se clasifican de la siguiente manera: 1.- Principales e 

incidentales,. o adhesivos, los principales son los que interponen 

con el carácter de autónomos y no presuponen la eNistencia de 

un recurso previamente interpuesto, al cual se vinculen. Los 

adhesivos lo presuponen, se adhieren a él .,,,. siguen su suerte; 2.­

Los que se resuelven por el mismo organo juris'diccional que 

pronuncia la resolución recurrida en la misma instancia; y los 

En el que se deciden por organo diverso en instancia ulterior. 

primer caso, se dice que el juez aquo se indenti-Fica con el ad 

quem, mientras que en el segundo caso los organos 

jurisdiccionales 

Extraordinarios. 

son diTerentes; 3.- Recursos Ordinarios y 

Esta división depende de las diversas especies 

de recursos que en cada legislación se establecen. En la nLtestra 

son recursos ordinarios aquellos que se interponen contra. una 

9entencia que no ha causado ejecutoria, mientras que en ios 

eKtraordinarios acontece lo contrario. Figuran en el primer 

grupo las recursos de revocaciOn, apelación, y de queja, y en 

segundo grupo el de apelación extraordinaria. 

Algunos jurisconsultos espal'loles clasifican los 

recursos en 

interponer!Se 

los siguientes grupos: Ordinarios, 

sin invocar una causa especifica 

que pueden 

previamente 

determianda en la Ley, sino libremente; los Extraordinarios que 
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solo se conceden por las causas que la Ley determina., y además en 

los ordinarios el tibunal ad quem tiene facultadas muy amplias 

para 

esto!! 

revocar la sentencia recurrida porque su jurisdicción no 

el restringida al e:-cá.men de los agravios que haga valer 

apelante, como suceden en los eHtraor-dinarios. Al 

·dos categorias se incluye un tercer término que es 

lado de estas 

el de los 

recures e>:cepcicnales cuya. nota caracteristica consiste en que la 

tendencia del recurso no impide la ~ormaci6n de la cosa juzgada 

formal de la resolución contra la cual puede interponerse el 

recurso, de tal manera que aunque se pueda hacer vaier este 

porque no haya pasado el tiempo para interponerla, 

debe ser considerada -firme y con dicha autoridad. 

la sentencia 

Como ejemplo 

de recursos extraordinarios puede ponerse en nuestro derecho el 

de apelaci6n extraordin~ria y el 

propiamente no es un recurso. 

juicio de amparo aunque 

En el derecho común se admiten los siguientes recrusos: 

El de revocaci6n, el de reposición, el de apelaci6n, el de queja, 

y la apelación extraordinaria que propiamente no es un recuroso. 

De lo anterior podemos afirmar que hemos presentado un 

m•rco general respecto del procedimiento de los recursos que 

comprenden el derecho común con el fin de dar un punto de partida 

para analizar el procedimiento fiscal a través de lo que dispone 

el Código Fiscal de la Federación a partir de su Titulo V que 

comprende los procedimientos administrativos en su capitulo 

primero de las recuras administrativos secai6n primera, 
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disposiciones generales, por lo que en su articulo 116 determina 

las clases de recursos administrativos: 

Contra los actos administrativos dictados en materia 

fiscal federal, se pbdrá interponer los siguientes recursos: 

I.- El de revocación 

II.- El de oposición al procedimiento administrativo de 
ejecución. 

III.- El de nulidad de notiTicaciones. 

Asimismo en el articulo 128, se determina. el recurso 

que pueden hacer valer los terceros, o sea, el recurso de 

opocisión de terceros. 

A-1 Recurso de Revocación. 

Articulo 117. 

El recurso de revocación procederá contra las 

resoluciones deTinitivas que: 

I.- Determine contribuciones o accesorios 

11.- Nieguen la devolución de cantidades que proceden 

contra la ley. 

III.- Siendo diversas de las anteriores, dicten las 

~utoridades aduaneras. 

"No proceder.ll el recurso de revocaci6n contra las 

resoluciones que decidan el procedimiento administrativo de 

investigación y audiencia. 11 
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A-2 El Rec:t..trso de Oposición al Procedimiento 

Administrativo de.Ejecuci6n o Procedimiento Ejecutivo. 

Articulo 119. 

El recurso de oposici6n al nrocedimiento administrativo 

de ejecuc:i6n proc:e<;ferá contra los actos que: 

estos 

I.- Exija el pago de créditos fiscales, cuando se alege 

se han extinguido o que su monto real es inferior al 

ex.ij ido, siempre que el cobro en e.:-:cesc sea imputable a la 

oficina ejecutora o se re~iera a recargos, gastos de ejecución o 

a la indemnización a que se refiere el articulo 21 de este 

ordenamiento. 

I I .- Se dicten en el procedimiento administrativo la 

ejecuci6n cuando se alegue que éste no se ha ajustado a la Ley. 

III.- Afecten los intereses JLtri.dicos de terceros,. en 

los casos a que se refiere el art.1.c:ulo 128 de este Código 

"IV.- Determinen el valor de ·los bienes embargados a 

qua se refiere el articulo 175 de este ºCódigo". 

A-3 El Recuroso de Oposición de Tercero. 

Articulo 129. 

El tercero que afirme ser propietario de los bienes o 

negociaciones, o titular de los derechos embargados podrá hacer 

valer el recurso de oposición al procedimiento administrativo de 

ejecuci6n en cualquier tiempo antes de que se finque el remate, 
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se enajenen fuera de remate o se adjudiquen los bienes a favor 

del Fisco Federal. El tercero que afirme tener derecho a que los 

cr~ditos a su favor se cubran preferentemente a los -fiscales 

federales, lo hará valer en cualquier tiempo antes de que haya 

aplicado el importe del remate a cubrir el crédito fiscal. 

A-4 El Recurso de Nulidad de Notificaciones. 

Articulo 119* 

El Recurso de Nulidad de Notificaciones procederá en 

contra de las que 5e hagan en contravención de las disposiciones 

legales. 

*Derogado a partir del Código Fiscal de 1988. 

Para los eTectos de continuar con nuestro analis1s y 

determinar el origien de dichos recursos es necesario hacer 

mención que en· el Código Fiscal de la Federación~ el 

procedimiento administrativo de ejecLtción se encuentra 

de los articules 145 al 146 es asi como al no satisfacerse un 

crédito fiscal dentro del palzo sehalado por la Ley que por regla 

general es por 15 dias <22>, se exijira su pago mediante el 

procedimiento administrativo de ejcución, es decir, procedera a 

requerir al contribuyente para que efectúe el pago incluyendo 

~esde luego sus accesorios y, en caso de no hacerlo en el acto se 

procederáal ambargo de bienes suficientes o la negociación según 

proceda <23>. 

Cita.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
<22> "Código Fiscal de la Federación, Art. 6,Ed.PORRUA Mex.o.F. 
an"H~o 1987. 
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En la diligencia de embargo <24>, la persona con quien 

se entienda podrá designar dos testigos y tendrá derecho a se~alar 

le bien.es a embargarse, siempre que se sujete al orden siguiente 1 

I.- Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 

II.- Acciones, bones, cupones vencidos, valores 

mobiliarios, y en general créditos de inmediato y facil cobro a 

cargo de instituciones o empresas particulares de reccnoc:ida 

solvencia. 

III.- Bienes muebles no comprendidos en las -fracciones 

anteriores. 

IV.- Bienes y muebles. 

Quedan e>:ceptuados de embargo < 25 > ::i 

I .- El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de 

sus .familiar-es. 

11.- Los muebles de uso indispensable del deudor y de 

sus familiares, no siendo de lujo a juicio del ejecutor. 

III.- Los libros, instrumentos, '1tiles, i.nmobi.liario 

indispensable para el ejercicio de la profesión, arte y oficio a 

que se dedique el deudor. 

IV.- La maquinaria, enceres, y semovientes de las 

n•goci.acionas, en cuanto fueran necesarios para su actividad 

ordinaria a juicio del ejecutor, 

<2::S> "Código Fiscal de la Federación 
C24> "Código Fiscal de la Federación 
(25) "Código Fiscal de la Federación 

pero podrán ser objeto de 

Art. 151 
Art". 155 
Art. 157 
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embargo con la negociaci6n en su totalidad si a ella estan 

desti1i::odas. 

V.- Las armas,. vehiculos y caballos que los militares 

en servicio deban usar conforme a las leyes. 

VI.- Los granos, mientras estos no hayan sido 

cosechados, pero no los derechos sobre las siembras. 

VII.- El derecho de usufructo, pero no los frutos de 

este. 

VIII.- Los derechos de uso o de habitaci6n. 

IX.- El patrimonio de la familia en los térm~nos que 

establezcan las leyes desde su inscripción en el Registro Püblico 

de la Propiedad. 

X.- Los sueldos y salarios. 

XI.- Las pensiones de cualquier tipo. 

XII.- Los ejidos. 

Normalmente pasados sesenta dias de aquel en que se 

practic6 el embargo procederá el remate de bienes por regla 

general la venta se hará en subasta püblica que·se celebrara en 

al local de la oficina ejecutora, en la intel~gencia de que la 

autoridad podr• designar otro lugar para la venta u ordenar ~ue 

los bi•nes embargados se vendan en lotes o piezas sueltas. 
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Con el fondo de remate se pagará el interés fiscal qu~ 

comprender• tanto la suerte principal como los accesorios. 

Las cantidades excedentes después de haber hecho la 

aplicciOn del producto del remate, se entregarán al deudor, salvo 

que medie orden de autoridad competente o que el. propio deudor 

acepte por escrito se le haga entrega total o parcial del saldo a 

un tercero. ( 25 > • 

Es as1, previo al análisis de cada uno de los recuros 

administrativos es menester hacer re-ferencia a las reglas 

generales sobre su procedencia y trámite. 

De este modo como ya hemos mencionado contra los actos 

administrativos dictados en materia fiscal federal se podrán 

intRrponer el recruso de revccaci6n, el de oposiciOn al 

procedimiento administratiavo de ejecuciOn o al de nulidad de 

notiTicaciones!I segO:.n proceda. No obstante la existencia de 

dicho principio, en el caso de dictarse una resolución como 

consecuencia del ejercicio de una inconformidad no establecida en 

la ley y se modifique la resolución impugnada en forma favorabl~ 

al particular, la nulidad de la nueva resoluciOn solo podrá ser 

declarada por el Tribunal Fiscal de la FederaciOn en Juicio de 

Nulidad iniciado por la autoridad fiscal. 

Por el contrario, si se interpone una inconformidad o 

recansideraciOn na prevista legalmente y la autoridad en lugar de 

d•••charla la admite y resuelve en cuanto al fondo, pero no en 

forma adversa a los intereses del particular, nos preguntaremos 

(25> "Código Fiscal de la Fedeación Ar±. 20, 194 y 196. 
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si di,cha resolución podrá impugnarse ante el Tribunal Fiscal de 

la Federación. 

Sobre el particular y siguiendo el criterio 

generalmente aceptado tanto por la doctrina como por la Suprema 

Corte de Justicia, consideramos que si una instancia de 

reconsideración hecha valer por un gobernado no está prevista 

legalmente pero es substanciada y resuelta en cuanto al fondo por 

la autoridad, se interrumpe el término para presentar la demanda 

de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, 

entonces el acto combatido adquiere definitividad. 

pues hasta 

Los requisitos que deben satisfacerse con motivo de la 

tramitaci6n de alguno de los recrusos administrativos 

legalmente son los siguientes: <26> 

previstos 

Se interpondrá por escrito y deberá presentarse ante la 

autoridad que emiti6 o ejecut6 el acto impugnado. 

En caso de que el recurrente tenga su domicilio en 

poblaciOn distinta del lugar en que reside la autoridad, podrá 

envi.arlo por correo certi-f icada con acuse de recibo supuesto en el 

cual se tendrá como fecha de presentaci6n la del dia en que se 

deposite en la oficina de correos. Asimismo podrá presentarse en 

la oficina exactora más cercana al domicilio d~l recurrente. 

Cuando un recurso se interponga ante autoridad 

incompetente, esta lo turnará a la que sea co.mptente. 

<26> Código Fiscal de la Federación Art. 121 

fiscal 
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El término para interponerlo es de 45 dias siguientes a 

aquel en que haya surtido efectos la notificación del acto 

impugnado. 

Cuando se interponga. el recurso de oposición al 

procedimiento administr~tiva de ejecución porque este ne se 

ajustó a la ley las violaciones cometidas antes del remate solo 

podran hacerse valer hasta la convocatoria de la primera almoneda 

y tratándose de actos de ejecución sobre bienes inembargables o 

de imposible reparación el recurso podrá interponerse contra el 

acta de embargo <27>. 

En el caso de interponerse este rec~rso por un tercero 

alegando ser el titular de los derechos embargados se podrá hacer 

valer en cualquier tiempo antes del remate y si el tercero alega 

la - preferenci·a de su derecho a los créditos fiscales federales, 

el medio de defensa se hará valer antes de la aplicación del 

producto del remate. (28). 

El escrito por el que se interponga deberá contener: 

I.- Autoridad a la que se dirige. 
! 

II.- Nombr.e, denominación o razón social y .el domicilio 

fiscal manifestado al Registro Federal de Contribuyentes, para 

efectos de fijar la competencia de la autoridad y la clave que le 

correspondió en dicho registro. 

III.- Domicilio para oír y recibir notificaciones y personas 

autorizadas para recibirlas. 

(27> Código Fiscal de 14 Federación 
(28> Código Fiscal de la Federación 

Art. 127 
Art. 128 



26 

IV.- Descripción del acto impugnado. 

v.- Los hechos controvertidos relacionados con el 

recures que se plantea. 

VI.- Los agravios que el acto impugnado le cause al 

ai'ectado, debiéndose entender por agravio la lesi6n o perjuicio 

que recibe una persona en suS derechos o intereses por virtud de 

la resolución que se impugna. 

Ahora bien para que la expreción de agravios sea 

e-ficaz, se deberá ei:presar la ley violada, la parte de la 

resolución en que se cometió la violaciOn y demostrar por medio 

de razonamientos y citas de leyes, criterios de autoridades 

administrativas y tribunales jurisdiccionales asi como opiniones 

doctrinales en que consiste la violación. 

VIII.- Que oi'recerán las pruebas que el recurrente 

proponga rendir. 

En el ca.so de no hacerse alguno de los seNalamientos 

anteriores la autoridad requerirá al promovente para que en un 

plazo de 5 diass los indique (29). 

Con el escrito conteniendo el medio de dei'ensa 

intentado se deberán acompaNar: 

El documento con que el promovente acredite su 

personalidad. 

El documento base de la·acci6n, o sea aquel en que se 

<29> Código Fiscal de la Federación Art. 18 y 122 
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canti:ene el acto impugnado y constancia de su noti-Ficaci6n salve 

que la misma se haya practicado por correo certificado con acuse 

de recibo o se tr~te de .negativa ficta. Las pruebas 

documentales y el dictámen pericial en su caso. 

poder del recurrente las pruebas documentales, 

De no obrar en 

la autoridad 

-Fiscal la requerirá se~alandose con precisión cuales son y el 

archivo o lugar en que se encuentren. De no acompaNarse con la 

instancia las pruebas documentales y la pericial se tendrán por 

no o-frecidas. 

En el caso de no exhibirse como el documento que 

acredite la personalidad asi como el documento base de la acción~ 

la autoridad requerirá al promovente para que en el 

d~as los presente, en la inteligencia que de no ser asi e~ t~ndrá 

por no interpuesto el recruso (30). 

La autoridad que conozca y resuelva el 

intentado, deberá valorar tanto las pruebas como los 

contenidos en la instancia; ya que de no ser asi 

recursc.r 

argum.""?ntos 

la parte 

aofectada, via juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la 

Federación podrá lograr se subsane tal irregularidad. Es decir 

5 

que la autoridad administrativa se encuentra obligada a admitir 

desahogar y valorar debidamente todas las pruebas que los 

particulares le oofrezcan, incluida la pericial contable y en caso 

contrario deber~ -Fundar y mqtivar adecuadamente el desechamiento o 

(30> Código Fical de la Federación Art. 123 
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~~maci6n de la prueba pericial. E<::. ~.!"·- c:omo le:- Sala Superior· 

Tribunal Fi~cal de la Federación e>:pone qus- las autoridades 

:i r+is.tra.tivas deben analizar todas las ar:i.umentaciones 

. ~-... as por el recurrente y valorar lar. pruebas aportadas en el 

-c~dimiento administrativo pues en caso contrario la resolución 

se dicte será anulable por el tribunal fiscal de la 

· ·a1.ción. 

La re$oluci0n del recurso deber~ dictarse y noti~icarse 

un término no mayor de 4 meses contados a par~. r de la 

interposición del recurso <31> 

Las cat..\Sas de improcedencia de un 

..... dministrativc son: 

fecha 

l.- Cuando el acto administrativo que se impugna no 

~~ecta el interés jur~clico del recu,-rente. 

l l.- Cuando se impugna una rt=>sCJluci6n dictada en un 

:-ursa administrativo establecido en o-::s~. ley fiscal. 

111.- Cuando el acto administr~tivo recurrido se haya 

"nado ante .el Tribunal Fiscal de la Federación. 

IV- Cuando se trata de un acto administrativo consentido 

.:liendc por '\..c:\l aquel contra el que no ~ promovio el recurso 

. '~c1 del pl<.zo legal e"tablecido para tal e-fecto. 

v.- Cuando el act.o ,admini!::.tri:tivo que se quiere 

1 ~; l "Código Fiscal de la Federa.cien Art. 131 
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i.mpugnar sea conexo de otro que haya sido combatido por un medio 

de defensa diferente. <32>. 

La resolución que ponga fin al recurso podrá: 

I.- Desecharlo por improcedente. 

II.- Confirmar el acto impugnado. 

III.- Mandar reponer el procedi.miento administrativo. 

IV.- Dejar sin efec.tos el ·acto impugnado <33>. 

"V.- Modificar el acto i.mpugnado o dictar uno nuevo que 

lo sustituya, cuando el recurso interpuesto sea total o 

parcialmente resuelt'o a favor del rec: u r rente • Si la 

resolución ordena realizar un determiando acto o iniciar la 

reposición del procedimiento, deberá cumplirse en un plazo de 4 

meses aún cuando haya transcurrido el plazo que sel'lala el 

articulo 67 de este Código." 

Bl. EL CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

B-1 GENERALIDADES V CONCEPTOS. 

GENERALIDADES: 

En un estado de derecho, una de sus principales 

p•culiaridades es que los particulares tengan los medios de 

d•fensa eficases encentra de los actos de autoridad que lesionen 

C32l "Código Fi.scal de la Federación Art. 124 
C33> "Código Fiscal de la Federación Art. 133 
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sus intereses, es decir, cuando estos no se encuentran basados en 

la ley. 

El Maestro Héctor González Uribe en su libro de teoria 

politica establece que para la existencia del estado de derecho 

se requiere de la presencia de algunos principios básicos como 

los siguientesa 

I.- "La existencia de la Constituci6n o Ley Fundamental, 

que establezca cuales son los organos del estado y delimite sus 

atribuciones y competencias respectivas, esa Constitución 

deberá tener la sLtpremacia jur.1.dica y a el las se ajustarán todas 

las leyes, reglamentos o decretos aplicables a la materia 

correspondiente. 

II.- El establecimiento en la Constituci6n de una serie 

de garantias para las personas, tanto individuales como sociales, 

mismas que no pueden ser alteradas o violadas por ninguna ley o 

autodiad de cualquier jerarquia que sean. 

III.- El reconocimiento del principio de lagalidad 

con~orme el cual ninguna autoridad podrá actuar en el ambito de 

su competencia si no hay alguna ley o norma de carácter general 

qu• se lo permita. Con este principio se debe de dar también la 

garanti• de audiencia que impide privar a cualquier persona de 

sus derecho• sin previo juicio en el que se le den la oportunidad 

de de~enderse, es decir, sin el debido proceso legal al que tiene 

derecho de recurrir. 
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IV- La división y equilibrio fundamental de los poderes 

públicos con un sistema de frenos y contrapesos para evitar los 

abusos y extralimitaciones de las autoridades. 

V.- La posibilidad de que los nacionales participen en 

los asuntos públicos mediante un gobierno representativo, con 

organización electoral, que permita llevar un control de poderes 

de una manera enterna. 

VI.- El establec:imiento de una serie de recursos 

administrativos y jurisdiccionales, por medio de los cuales se 

pueda modificar o anular los actos de los poderes públicos 

lesivos de los derechos fundamentales de los particulares o qLte 

de algún modo llegasen a alterar el orden nacional." 134). 

En materia administrativa, existen varios niveles en 

los medios de defensa. De estos destacan los medios de 

defensa ante la propia autoridad que emite el acto y medios de 

defensa ante terceros, como seria el caso de los tribunales 

•dministrativos y de los medios de defensa ante los organismos 

del poder judicial federal. 

Los actos administrativos, son impugnados ante la misma 

•utoridad que los emitió, através de los medios de defensa 

legales, en los cuales se pide revoque la actuación 

administrativa impugnada y se dan las razon~s para ella. 

Cita 
< 34 > ....,G""o-n-z""'A""'l'""e-z-,,U7 r-,,i7b_e_H:-:-:é-c_t,..o-r-.-..,.·=T:::E:::O::cR=1'°'A:-=Pc:O:::L-I TI CA. Ed • Por rúa • I -a • 

Ed. Mex. 1972 P.p. 224 y 225. 
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Es tes medies de defensa ante la autoridad 

administrativa que emitib el acto, tienen una gran ventaja, que 

es evitar el recargo en las funciones jurisdiccionales, ya que en 

ocasiones el recurso resulta favorable al particular y este no 

tiene la necesidad de acudir a la justicia federal. 

El esquema de escrito funciona también en la materia 

fiscal, en el cual es el Código Fiscal de la Federac.i.On, el 

ordenamiento que a nivel general establece las reglas generales 

del sistema tributario o de los procedimientos en esta, dentro de 

los que destacan los procedimientos de defensa para el 

particular. 

Como en el Código Fiscal de la Federación de 1967 

vigente hasta el 31 de diciembre de 1982 establecía• 

El articulo 158. 

"Contra resoluci.cnes dictadas en materia Fiscal Federal 

sólo prccederan los ,recurso& administrativos que establezca .el 

propio COdigo a los demás ordenamientos Fiscales, y cuando no 

eKiwta recurso administrativo, será improcedente cualquier 

inst:ancia de reconsideración". Esto significa que los recursos 

adminiwtrativos deben estar previstos en la Ley para que el 

part:icular impugne ante la autoridad administrativa una decisión 

con el derecho que le asiste, para que la autoridad a quien se 

diriJe, se aboque al estudio de la resolución impugnada y de los 

motivos aducidos en su contra y en case de que los estime 
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fundadas ordene se emita una nueva resoluciOn administrativa 

sobre el fondo del asunto. 

Ahora bien nuestro Cbdigo Fiscal de la Federacion en 

vigor, nos se~ala en su titulo V,· Procedimientos Administrativos 

en su Capitulo Primero de los recursos administrativos, surgen 

preceptos como el mencionado con anterioridad, por consiguiente 

al parecer no prohibe ninguna otra instancia, toda ve: que el 

principio general del derecho que dice: "Lo que no esta prohibido 

esta permitido", como se puede pensar qLte son factibles otras 

instancias como las reconsideraciones, sin embargo no es 

conveniente adelantar juicios toda ve2 que el Tribunal Fiscal de 

la Federación atraves de su jurisprudencia pLtede: aclararnos este 

punto. 

CONCEPTOS: 

E>: is ten varias de+iniciones entre las cuales se 

encuentran las siguientes: 

Para Gabino Fraga: "El recurso administrativo, es aquel 

medio legal del que dispone el particular, St..\S 

derechos o int.ereses por un _acto administrativo determinado para 

obtener en los términos legales, de la autoridad administrativa 

una revisiOn del propio acto a fin de que dicha autoridad lo 

revoque, l.o anule o lo reforme en caso de encontrar comprobada la 

ilegalidad o inoportunidad de~ mismo". (35). 

(3!5> Fraga Gavina. "DERECHO•ADMINISTRATIVD". Ed. Porr.:Sa, Vigésima 
Ed. Mev.. 1980. P. 433. 
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El concepto de recurso administrativo, sec;jún Margain 

Manatu es el siguiente: ''Todo medio de defensa al alcance de los 

particulares para impugnar ante la Administraci6n Pública los 

actos y resoluciones por ella dictados en perjuicio de los 

propios particulares, por violaci6n al ordenamiento aplicado a 

~alta de aplicación de la disposicibn debida." <36) 

Para Andrés Serra Rojas: '
1 El recurso administrativo es 

una de~ensa legal que tiene el particular a~ectado para impugnar 

un acto administrativo ante la propia autiridad que lo dictó, el 

Superior gerarquico u otro or9ano administrativo, para que lo 

revoque, anule o lo reTorme una ·vez comprobada la ilegalidad o 

inoportunidad del acto. <Las rescursos administrativos forman 

parte del procedimiento administra.va, su resolución es 

administrativa>." (37). 

De lo anterior podemos deducir que además de la 

garantia procesal, los ordenamientos jLtrídicos SLtelen regular!' 

ccmo presupuestos del proceso o como simple potestad del 

particular afectado, unos medios de impugnaci6n anie la propia 

administración, que sen los recursos administrativas. Recursos 

en cuanto se deducen en relaci6n de una desición de un organo 

p'1blico; administrativo en cuanto se deducen ante un organo de 

<36> Margain Manatu Emilio "INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO -­
TRIBUTARIO MEXICANO" Ed. Universitaria 
Potosina 4a. Ed. Mex. 1976. P. 168 

<37> Serra Rojas Andrés. DERECHO ADMINISTRATIVO. Ed. Porrua 12a. 
Ed.Mex. 1983. P.555 
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este caracter. El recurso administrativo puede definirse como la 

impugnaci6n de un acto administrativo ante un organo de este 

carllcter. <38). 

Por lo tanto tenemos como elementos de e:<istencia del 

recurso administrativo los siguientes: 

I .- Elementos esenciales.- Son aqLlel los que se 

necesitan para que se haga valer un recurso administrativo. 

11.- Los elementos secundarios.- Son aqLtellos que su 

ausencia no origina la inexistencia del recurso. 

Los elementos esenciales deben reunir las siguientes 

caracter.1stic.as: 

a). Que el recurso administrativo se encuentre 

establecido en la Ley correspondiente. 

b). La exístencia de una resolucibn administrativa; y 

en cuanta a esta se deben reunir ciertas caracter.1sticas para que 

se pueda impugnar en un recurso administrativo; los siguientes: 

Que sea definitiva, 

admita revisi6n de oficio. 

es decir que la resoluci6n no 

Qué sea personal y concreta, ya que una resoluci6n 

impersonal Q abstracta, no pued.e causar perjuicios, porque si los 

ocas.i:'onara, precederla el juicio de amparo. Glue cause un 

agravio; esto quiere decir que origine un perjuici.o al 
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part.icular. Debe constar por escrito, excepción hecha a la 

derivada por una negativa Ticta, o sea. que se pueden impugnar 

resoluciones que no consten por escrito, como son las que se 

ocasionan por el silencio de la autoridad. Que la resoluciOn 

••• nueva, esto signiTica que no haya sido objetado de algún otro 

recurso administrativo o juicio, o que se refiera a hechos que 

hubieren sido ya consentidos expresa o tácitamente. 

Los elementos secundarios tienen que poseer las 

siguientes caracteristicas: 

El término dentro del cual se debe hacer valer; esto 

depende del recurso del que se trate, que es donde se establece 

el término. 

debe hacerse valer; de 

d.isposiciOn expresa en el recurso del cual se trate, se presentará 

ante la autoridad que dict6 o realizó el acto. 

Periodo de admisión de pruebas solamente son admisibles 

las que acompa~ar-án al escrito en el cual se interponga el 

~•curso. 

En que plazo debe resolverse el recurso, una vez 

desahogadas las pruebas, el recurso se debe de resolver dentro de 

un término que no exceda de 30 dias. 

<3B> González Pérez Jesús. LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. Mex 1960 
P.20 
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Libertad de impugnar la nueva resolución ante los 

Tribunales Jurisdiccionales. (39) 

B-2 NATURALEZA V FUNCION DE ESTE RECURSO. 

NATURALEZA 

De las ·anteriores definiciones asi como de sus 

elementos .esenciales como secundarios!" nos han llevado 

determinar de algún modo la naturaleza del recurso 

administrativo1 es asi. como los recursos administrativos se han 

desarrollado en un ambito que corresponde complentamente al 

Derecho Administrativo Público, que como caracteristica la 

autoridad tiene· la obligaciOn de vigilar el cumplimiento del 

ordenamiento de legalidad que se presenta a través de la 

actividad administrativa. Esto es, que en el supuesto de que se 

haga de su conocimiento la queja por un acto que tenga consignado 

un agravio que afecte a los intereses del particular, ya sea a 

sol.i.citud de agraviado o por cualquier otro medio de información, 

la ·autoridad tendra como consigna la supervisión de la buena y 

e.fectiva aplicación de las disposiciones que corresponda, 

implicando tai" actividad que en ningún momento sean quebrantados 

las principias y garantias juridicas del orden administrativo. 

De tal moda que el recurso administrativa constituye 

una parte del procedimiento administrativa y como tal decisión 

(39) Margain Manatu Emilio "INTRDDUCCION AL DERECHO TRIBUTARIO 
MEXICANO". Ed. Universitaria Potas­
na. 4a. Ed. Mex. 1976 P. 185 y 189 
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que se adopte, pertenece a la función administrativa en sentido 

material y objetivo su observancia, rigiéndose por los 

principios, reglas inherentes a esta función. Por lo tanto el 

recurso administrativo se somete a la propia organizaciOn 

guberna.mental al mismo funcionario o al superior jerarquico a 

quien se le solicite en enmienda o rectifique dicho acto que 

cause agravio• al particular y en ocasiones a intereses 

generales. Siendo de este modo una doble garant1a administrativa 

y Jur1dica. 

Royo Villanova, nos dice: "Que dentro del procedimiento 

administrativo predomina el principio de oficialidad o 

inquisitivo; por lo que incumbe a la autoridad administrativa la 

dirección del procedimiento y la resolución de la cuestión 

planteada, por lo que los interesados instan sin disponer de la 

tr~mitación del pleito. Es decir que la autoridad es la que ha 

de indagar y determinar los hechos a que se refiere el litigio, 

lo que en su momento va a comprobar la verdad de los hechos 

alegados mediante la pr.llctica ex oficio de la oportuna prueba, es 

c•racter.istica que en el procedimiento administrativo todas las 

afirmaciones han de conf rotarse con los hechos y cuyas certeza 

ha ·de ser demostrada para que sirvan de base a la solución 

administrativa, pues unicamente esta certeza ofrece la garant.ia 

pare el cumplimiento de los fines de la administración que son 

independientes de la voluntad de las partes. (40) 

<40> Royo Villanueva Antonio. "'ELEMENTOS 'DEL DERECHO ADMINISTRATI­
VO. Lic. Santaren. Valladolid 1q52 
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Es asi como debemos considerar al recurso 

administrativo como una 

administrativo. 

parte primordial del procedimiento 

FÚNCION.-

La necesidad primordial del particular se establece en 

la creaci6n ~ observancia de sus garantías jurídicas dentro de la 

actividad administrativa, que a través de la autoridad 

correspondiente restable2ca de manera rápida y eTiciente el 

derecho lesionado, siendo necesario para llevar a cabo esa 

-finalidad la obligación de la autoridad administrtiva de 

interv~nir directamente revisando sus propios actos en lo qLle se 

reTiere a la legalidad y a la oportunidad de los mismos. 

Es asi, como podemos decir que desde un punto doctrinal 

i~~ qarant~as juridicas son•• 

humano, 

errar, 

a). Remedios o recursos administrativos; 

b). Remedios o acciones jurisdiccionales. 

a>.- Los remedios administrativos como todo obrar 

también 

por lo 

el obrar de la administración está expuesto al 

que requiere un control. La naturale2a de ese 

control depende de la -forma de maniTestarse y de repercutir el 

error administrativo cuando corre a cargo del Estado, por 

ejemplo, porque un acto administrativo no cumple con lo que de él 

se esperaba, o es incompatible con otras metas y Tinalidades que 



40 

por ejemplo, se persiguen en una instancia superior, entonces la 

corrección del error incumbe a la administración misma. La 

autoridad de la que surgió el acto administrativo lo anulará por 

consiguiente, o la superior dispondra su anulación por orden· 

jer~rquico. Este proceso puede denominarse como un remedio. 

b).- Recursos administrativos. El medio más 

conveniente de defensa es el recurso administrativo, siempre y 

cuando se establezca en la ley y cause obligación a la 

administraci6n a sustanciarlo para modificar o restablecer la 

situación administrativa legal. 

hace un 

P.:iblica. 

El recurso administrativo es la impugnación legal que 

particular agraviado por un acto de la Administración 

Nos referimos a un medio Jur~dico que pone en Tuncién 

el control de la administración. Nadie mejor que e1 propio 

particular, obligado a la deTensa de sus intereses, de utilizar 

los caminos que la ley le brinda para destruir el acto 

administrativo que le perjudica, es decir es la iniciativa 

reservada al individuo mismo que va dirigida a la protección 

juridica de la que participa cada ciudadano. 

De tal modo podemos seNalar que al estar la 

administración vinculada al derecho, representa una protección del 

afectada, pues forma parte de la naturaleza del derecho el 

limitar, trazar ambitqs de acción y fijar formas de obra. 
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Al referirnos a la protección juridica entendemos la 

posibilidad que el derecho otorga al afectado por una acción 

administrativa de defenderse con medios especi.f icamente juri.dicos 

contra los actos de la administración. En su sentido amplio la 

protección juri.dica tiene lugar en todas las faces del obrar 

administrativO!I 

al resultado 

en 

de 

su sentido restringido ~nicamente se refiere 

la última face de cada caso, al acto 

administrativo. 

Es asi que el recurso administrativo va a anteceder a 

cualquier intervención judicial o contencioso-administrativo. de 

ahi. que la legislación contneciosa es muy precisa al obligar a los 

perjudicados con una resoluci6n administrativa que agoten 

los recures que las leyes correspondientes establecen. 

todos 

C. LOS TRIBUNALES DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 

C-1 GENERALIDADES. 

Al no ser suficiente para protejer debidamente los 

derechos de los particulares, el control que ejerce la 

administración pablica, por medio de los recursos que establecen 

las leyes como anteriormente nos hemos referido, ha sido 

necesario crear un control de car~cter jurisdi.ccional, 

materialmente hablando, de los actos de la administración, 

que puedan ser ju%gados y decididos con motivo de 

é\unque 

para 

las 

controversias que otorgan entre particulares y la administración, 

puesto que esta altima, en ocasiones al resolver los recursos que 
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imp1..,gnan sus actos, 

reconocer que el 

no actua. con la imparcialidad necesaria para 

acto que realizó pueda ser ilegal; en 

consecuencia a lo anterior se ha creado el Tribunal de lo ContencLo5a 

Administrativo. 

El Contencioso Administrativo o proceso administrativo 

es el juicio o recurso que se sigue en unos sistemas ante los 

tribunales judiciales y en otros ante Tribunales Administrativos 

Auto-H•nomos, sobre pretenciones Tunda.das en preceptos de derecho 

administrativo que se litigan entre particulares y la 

Administración Pública por los actos ilegales de estas que 

lesionan sus ·derechos~ estos organos cumplen una misión de 

control sobre la autoridad administrativa. 

La jurisdicción como -función del estado alude a la 

extención y limites del poder de juzgar. La jurisdicción de los 

Tr-ibunales administrativos e el control jurisdiccional de la 

administración son los encargados de resolver las controversias o 

·reclamaciones entre la administración y los particulares, con 

motivo de la aplicación de una ley administrativa, a la que se le 

denomina como contencioso administrativo o -función de control de 

legalidad de la actividad de la Administración Pública como 

sujeto de derecho administativo. 

El contencioso administrativo, siguiendo al maestro 

Sarra Rojas, quien lo estudia desde un punto de vista formal 

uno material nos hace el siguiente an~lisis. 
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Desde un ámbito formal el Contencioso Administrat~vo, 

esté constituido por el conjunto de organos que tienen 

competencia para resolver los litigios entre los particulares y 

la administraci6n. 

Desde su aspecto material, el contencioso 

administrativo, se caracteriza cuando se origina un litigio o 

controversia entre un particular agraviado.en sus derechos y la 

autoridad administrativa que realiza el acto lesivo. <41> 

Lo anterior nos determina de acuerdo a n1...testro 

criterio, que el cont'encioso administrativo, es el juicio que se 

sigue sabre los derechos o cosas que se litigan entre los 

particulares y la Administración Pública. Es decir:it que el 

contencioso administrativo, no será el nombre propiamente dicho 

tribunal, sino que será la jurisdicción de cara.e ter 

administrativo encargada de resolver las controversias surgidas 

entre les particulares y la administración pública como ya 

se menciono, por lo tanto, de estas actividades se determinan las 

funciones a las cuales se les ha atendido para dar el nombre al 

erg ano jurisdiccional de control administrativo, el cual 

denominamos como Tribunal de lo Contencioso Administrativo. 

C.-2 LOS SISTEMAS DE CONTROL JURISDICCIONAL DE LA 
ADMINISTRACION 

Es caracteristica del control jurisdiccional los 

proc•dimientcs adecuadoB, autoridad de cosa juzg•da, que propicia 
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una garant1.a para resolver toda controversia que se sucite 

através de los actos administrativos que en cierto modo estos no 

constituyen un medio idoneo .de protección de los derechos 

de tal modo hace su aparición -el contencioso particulares, 

administrativo. De ahi es necesario indicar cuales &an los 

sistemas de este procedimiento y los organos que. tienen a su 

cargo este procedimiento jurisdiccional. 

Dentro de estos sistemas, son dos los m~s importantes!: 

I. El sistema anglo americano. 

Es caracteristica de este sistema que la 

administración debe ser juzgada en las mismas condiciones que los 

particulares y sometida a los tribunales de derecho com~n. Los 

Tribunales originarias, son los encargados del control 

jurisdiccional, ya que tienen como base el principio de división 

de poderes y cada poder es competente para realizar su propia y 

especifica ~unción. 

II. El sistema francés. 

Este sistema se caracteriza en base. a sus tribunales 

administrativos independientes del poder judicial y desvinculados 

de la administración y su función es el. control jurisdicional de 

los actos administrativos. 

La doctrina francesa reconoce cuatro formas del 

contencioso administrativo• 

1.- El Contencioso de Plena ~urisdicción.-

<41> Serra Rajas Andrés. Derecho Administrativo. Ed. Porr~a. Mex. 
1983. 12 a. Edición. Pag. 609. 
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Es cuando la jurisdicción administrativa tiene todos 

los poderes del jue%; y establece un principio general para 

proteger todas las violanciones que sufra un particular. Un 

Tribunal Administrativo de plena Jurisdicción, está capacitado 

para revisar los actos de la administración tjue lesionen los 

derechos subjetivos y aún de ciertos entes autónomos. 

2.- El Contencioso de Anulación.-

Este tribunal no tiene todos los poderes del juzgador, 

porque solo puede pronunciar la anulación del acto que !-::z. es 

presentado, gin re~ormar o modificar al mismo. 

3.- El Contencioso de Interpretación.-

Solamente se reduce a dar el sentido jL\ri.dico de una 

ley o reglamento que aplica la administración pública. 

4.- El Contencioso de Represión.-

Es un procedimiento destinado a revisar y poner o 

modificar las sanciones administrativas. <42> 

En nuestro derecho, el sistema del contencioso 

administrativo surgió a la vida con la ley de Justicia Fiscal del 

al'lo de 1936, misma que creó al Tribunal Fiscal de la Feder.ación, el 

cual surgió a semajanza del sistema Trancés, del que haremos 

mención de manera espec~TiCa en su momento. 

<42) Fix Zamudio Hector. ASPECTOS COMPARATIVOS QE LA JUSTICIA AD­
MINISTRATIVAS". ConTereni:ia eTectuada 
en el Primer Congreso Internacional de 
Justicia Fiscal y Administrativa. Me>:. 
1981. P.P. 29-31. 
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C-3. DIFERENCIAS ENTRE EL RECURSO ADMINISTRATIVO Y LA 
JURISDICCION CONTENCIOSA. 

Es asi como hemos llegado al punto en el que haremos la 

di.stinci6n entre el recurso administrativo y la jurisdicciOn 

contenciosa con el fin de hacer m~s esplicita nuestra 

explicación: 

<A>.- En el recurso, la administración es parte y juez; 

hay una relación bilateral. En el contencioso la administración 

sola es parte, sujeta al poder de un tercero. 

(B) .- En el recL\rso, se origina una contovers~a 

administrativa; en el ccntencioso un proceso. 

(Cl .- En el recurso, se ejerce una funciOn 

administrativa, en el contencioso una función Jurisdiccional. 

<D> .- En el recurso administrativo se buscará el 

esclarecimiento de la ley en bien de la propia administración; en 

el contencioso se buscar~ el bien en función del interés público. 

(43) • 

. ·• <43) Margain Manatu Emilio. "Introducción al estudio del Derecho 
Tributario". Ed. Universitaria 
Potosina. 4a. Ed. Mex 1976. P.P. 171 
y 172 
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CAPITULO II 

EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

Por decreto de 25 de mayo de 1853 de acuerdo con un 

pr-oyecto +ormulado por Don Teodosio Lares,. un jurista 

conservador, se estructura la ley que estableció en México El 

Sistema Contencioso Administrativo. Es asi como esta ley hace 

referencia a lo siguiente: 

Art. l.- No cor-responde a la autoridad judicial el 

conoc~miento de las cuestiones administrativas. 

Ar-t. 

Art. 2.- Son cuestiones administrativas las relativas 

ª' 

I.- ·No corresponde a la autoridad judicial el 
conocimiento de las cuestiones administrativas. 

II.- A los ajustes 
celebrados con 

públicos y contratos 
la administración. 

III.- A las rentas nacionales. 

IV.- A los actos administrativos en las 
mater-ias de policia, agricultura, 
comercio e industria que tengan por 
objeto el interés general de la Sociedad. 

v.- A la inteligencia, explicación y 
aplicación de los actos administrativos. 

VI.- A su ejercicio y cumplimiento, cuando no 
sea necesario la aplic~ción del Derecho 
-Civil. 

3.- Los Ministros del Estado, el Consejo y los 
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Gobernadores de los Estados y Distritos y los Jefes Politices de 

los Territorios, conoc:eran de 1 as cuestiones administra.ti vas" en 

la forma y de la manera que se prevengan en el reglamento que se 

expedira con esta ley. 

Art. 4.- Habrá en el Consejo de Estado, una sección que 

conocerá de los contencioso administrativo. Esta sección se 

formará de cinco Consejeros abogados que nombrará desde luego el 

Presidente de la República. 

Art. 5.- La sección tendrá un Secretario, que nombrará 

también el Presidente de la Rep0:1blica de entre los oficiales de 

la Secretaria del Consejo. 

Art. 6.- Las competencias de atribución entre la 

autoridad administrativa y la autoridad judicial, se decidirán en 

la Primera Sala de la Surpema Corte compuesta para este caso de 

dos Magistrados propietarios y dos Consejeros, desdignados y 

otros por el Presidente de la Rep~blica, será Presidente de este 

Tiribunal el que lo fuere de la misma sala y solo votará en caso 

de •mpate para decidirlo. 

Art. 7.- En los negocios de la competencia de la 

autoridad judicial nadie puede intentar ante los tribunales, una 

acción de cualquier naturaleza que sea, contra el _Gobierno, 

contra lo& Ést•do• o de m_arcaciones en que se dividan, contra los 

ayuntamientos, corporaciones o establecimientos p~blicos que 
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dependan ja la administración, sin haber antes presentado en la 

misma una memoria en la que se enponga el objeto y motivos de la 

demanda. 

Con el establecimiento de la constitución de 1897, los 

liberales derogaron todas las leyes expedidas por los 

conservadores, por lo tanto, con ellas, la ley Lares. 

Los juristas liberales opinaron que la existencia del 

contencioso administrativo violaba la constitución en varios 

articules, 

México. 

di.visión 

por lo que era improcedente su establecimiento en 

El articulo 50 de la Constituci6n de 1857 establecia la 

de los poderes. La anticonstitucionali.dad la hacian 

consistir en que el juzgar en materia administrativa, la 

administración invadi.a -facultades que le correspondian al Poder 

Judicial. 

También se violaba el articulo 13 Constitucional que 

prohibi.a los Tribunales especiales y por lo tanto, el Tribunal de 

lo Contenciso Administrativo; también el articulo 14 

Consti.tuci.onal; porque no se sigue un juicio ante los tribunales 

y adem~s, es violado por igual el articulo 17 en el sentido en 

que la administracion no puede hacerse justicia por su propia 

mane. 

De lo anter~or, el Maestro Armando Porras Lopez nos 

emite su siguiente an~lisis: 
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1.- "El Poder Judicial es el competente para juzgar de 

las controversias entre los particulares por actos ejecutados por 

la administraciOn pública. 

2.- El Poder Ejecutivo debe estar supeditado al peder 

judi.cial. 

3.- La Justicia Federal sustituyó a los tribunales 

admi.nj.s't.rativos, pero las controversias solo pueden resolverse 

mediante el juicio de amparo". <42> 

B>. NATURALEZA JURIDICA. 

De acuerdo con la ley, su naturaleza juri.dica es la 

siguiente: 

I. Es un Tribunal Administrativo con independencia y 

plena autonomía para dictar sus resoluciones, ccntempl~ndose sus 

atribuciones y su organización en la propia ley organica. 

El Tribunal tiene la naturaleza jurídica desde el pLmto 

de vista material ya que sus funciones se refieren a resolver, de 

acuerdo a normas jurídicas las controversias sometidas a su 

Juri.sdiccion1 formalmente queda comprendido en el marco del peder 

ejecutivo, con carac:ter autónomo. 

II.- El fundamento constitucional para la creación del 

Tribunal Fiscal de la Federacian, ee encuentra en la fracción I. 

p6r.rafo segundo del arti.culc 104 Constitucional. 

<1> Porras López Armando "DERECHO PROSESAL FISCAL" Ed. TE!'xtow -­
Universitarios. Primera Edi.ción MeK. 
1969 Pag. 95. 
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111.- El Fiscal de la Federación, es un 

Tribl..mal de Derecho. 

· IV.- El Tribunal Fiscal de la Federación es un Tribunal 

que se caracteriza por ser de justicia delegada y no de justicia 

retenida. 

De jurisdicción retenida, signi~ica que el 

propone resoluciones suscritas posteriormente por la 

organo 

misma 

administración y la jurisdicción delegada se refiere a que 

pronncia sus fallos de manel""a autónoma e imperativa, pero lo hace 

formalmente a nombre de la administración. 

V.- El Tribunal corresponde al contencioso de 

anulación, ya que su única función es la de reconocer la valide::. 

o la de declarar la nulidad de actos o procedimientos. 

VI.- El Tribunal no tiene facultad para decidir sobre 

la insconstitucionalidad de una ley o de un acto de autoridad ya 

que e'sta cuestión esta r!"servada al poder judicial federal. 

La competencia del Tribunal Fiscal de la Federación 

estt>. limitada; como un organismo estatal tiene una competencia 

restingida que deriva precisamente de la ley sin que sea admisible 

de que ejersa competencia alguna no prevista en la misma 
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C l • ESTRUCTURAS 

En sus origenes, como se ha mencionado~ el Tribunal 

estaba integrado por quince Magistrados que trabajaba.n 

colegiadamente en cinco Salas y en Pleno. 

Después se aumentó el número a 21 Magistrados y des 

Salas más y al establecerse que el Presidente del Tribunal no 

formari.a parte de las Salas-, 

más. 

se determino incluir un Magistrado 

Po~teriormente, al entrar en vigor la Ley Organica del 

Tribunal Fiscal de la Federación, el 1o. de Agosto de 1978, el 

Tribunal sufrió una gran transformación, ya que dejo de operar 

como lo veni.a haciendo a partir de enero de. 1937, en Salas y en 

Pleno; y éste, integrado por los mismos magistrados que formaban 

las Salas- todas con cede en el Distrito Federal. 

A partir de esta Ley, se integra, en los términos de 

su arti.culo segundo, el Tribunal Fiscal de la Federación, con una 

Sala Superior, Diez Salas Regionales foraneas, Tres 

Metropolitana~ y Tres Magistrados Supernumerarios. 

Tribunal 

lo. de 

De acuerdo a las reformas de la Ley Orgánica del 

Fiscal de la Federación que entro en vigor a partir del 

enero de 1982, no habiéndo sufrido a la fecha ninguna 

modificación, 

seis. 

el número de Salas Metropolitanas se aumento a 
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La Sala Superior se integra por Nueve Maglstradcs que 

son designados por el Presidente de la República especialmente 

para ella, y las Salas Regionales estarán integradas cada una de 

ellas por Tres Magistrados designados también por el Presidente 

de la República. 

La Sala Superior de entre sus Magistrados designará 

anualmente al Presidente del Tribunal, que al mismo tiempo 

-fungirá como Presidente de la Sala Superior. 

Las Salas Regionales, también de entre. sus Magistrados, 

designará anualmente a su Presidente. 

La di-ferencia -fundamental en esta estructura, es que 

los Magistrados que integran las Salas Regionales, no -forman 

parte de la Sala Superior. 

Para que las Salas Regionales puedan secionar, se 

requiere por lo menos de la presencia de los Tres Magistrados, 

aunque sus disposiciones se tomen por mayor1a de votos; 

Sala Superior se necesita de un quOrum de seis Magistrados. 

D). FUNCIONES.-

principal -funci6n del La 

particulares y eKtraordinariamente 

Tribunal es 

demandar la anulaci6n de un acto que consideren ilegal. 

que 

en la 

los 

puedan 
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Las causas de anulación de una. resolución de un 

procedimiento administrativo, se encuentren establecidas en el 

Código Fiscal de 1967, en su articulo 228, siendo las siguientes: 

a).- Incompetencia del funcionario o empleado que haya dictado el 

acuerdo o que haya tramitado el procedimiento impugnado. 

b> .- Omis.ión o incumplimiento de las -formalidades que legalmente 

debe revestir la resolución o el procedimiento impungado. 

c>.- Violación a la disposición aplicada, 

la disposición debida. 

o no haberse aplicado 

d>.- Desvio de poder tratandose de sanciones. 

En el Código vigente las causas de anulación se 

encuentran previstas en el articulo 238 siendo las siguientes: 

1.~ Incompetencia del funcionario que haya dictado u ordenado 

o tramitado el procedimiento del que deriva dicha resolución. 

11.- Omisión de los requisitos formales eKijidos en leyes, que 

afecten las defensas del partic1..\lar y trasciendan al seni;ido de 

la resolución inclusive la ausencia de fundamentación o 

motivación, 

1986). 

en su caso. <Reformada a partir del lo. de enero de 

111.- Vicios del procedimiento que afecten las defensas del 

particular y trasciendan al sentido de la resolución. <Reformada 

a patrir del lo. de enero de 1986)~ 

IV.- Si los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron 

distintos o ~· apreciaron en forma equivocada o bien, si se dictó 

en contravención de las disposiciones aplicadas o dejó de aplicar 

las debidas. 
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V.- CL1ando la resoluci6n administrativa dictada en ejercicio de 

los facultades discrecionales na corresponda a los fines para 

cuales la ley confiera dichas -facLlltades. 

Las resoluciones que se demandan ante las salas 

regionales deben ser definitivas, es decir que no se puede 

combatir mediante un recursos administrativo o medio de defensa o 

que no sean revisables de a~icio por la autoridad administrativa. 

D-1. Funcionamiento con las Salas Regionales. 

De acuerdo al articula 23 de la Ley Orgánica del 

Tribunal Fiscal de la Federación, el Tribunal tiene competencia 

para conocer através de sus Salas Regionales de la legalidad de 

las resoluciones relativas a: 

I.- Resoluciones de ·autoridades -fiscales -federales y de 

organismos fiscales aL~tónamos, en que se determine la eHistenc:ia 

de una obligación fiscal, se fije en cantidad liquida o se den 

las bases para su liquidación; 

II.- Las qL1e nieguen la ·devolución de un ingreso de los regulados 

por el Código Fiscal de la Federación, indevidamente persivido 

por el estado. <Relativo al articulo 17 y 22 del Código Fiscal de 

la Federación, y articulo 11 del Reglamento del mismo Código). 

III.- Resoluciones que impongan 

normas administrativas federales. 

Código Fiscal de la Federación>. 

multas por infracción a las 

<Articula 40, 70, 7~-91 del 

IV.- Resoluciones que caucen un agravio en materia -fiscal, 
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distinto a que se refieren las Tracciones anteriores. 

v.- Las que nieguen o redu:can .las pensiones y demás prestaciones 

sociales que concedan las leyes en favor de los miembros del 

Ejército, de la Fuerza Aerea y de la Armada Nacional, o de sus 

familiares o derechohabientes con cargo a la Direcci6n de 

Pensiones Militares o al Erario Federal, as.1 como las que 

estable:can obligaciones a cargo de las mismas personas, de 

acuerdo con las leyes que otorgan dichas prestaciones. Cuando 

el interesado afirme, para -fundar su demanda, que le corresponde 

un mayor número de af'los de servicio que los reconocidos por la 

autoridad respectiva, que debió ser retira.do con grado superior 

al que consigne la resolución impugnada, o que SLt situación 

militar sea diversa de 1~ que le fue reconocida por la Secretar~a 

de la Defensa Nacional o de Marina, según sea el caso; e cuando 

se versen 

tiempo de 

cuestiones de j erarqu.1.a, antiguedad en 

servicios militares~ las sentencias 

el 

del 

Fiscal gola entrán efectos en cuanto a la determinación 

grado o 

Tribunal 

de la 

cuantia de la prestaci6n pecuniaria que a los propios militares 

corresponda. e a las bases para su depuración; 

VI.- Las que se dicten en materia de pensiones civiles, sea con 

cargo al Erario Federal o al Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los Trabajadores del Estado. 

VII.- Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de 

contratos de obras pabli.cas celebrados por las dependencias de la 

Administración Pablica Federal Centralizada; 

VIII.- Las que consisti.tuyan créditos por responsabilidades 

contra funcionarios o empleados de la federacion, del 
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Departamento del Distrito Federal, así como en contra de los 

particulares involucrados en dichas responsabilidades; 

IX.- Las setialadas 

Tribunal. 

en las demás leyes como competencia del 

Las Salas 

t.erri torio,. respecto 

Regionales conocer~n por raz6n 

de las resolLtciones que dicten 

del 

las 

autoridades ordenadoras concede el SLt jurisdicción, entndiondose 

por autoridad ordenadora, la que dicte u ordene ¡~ resolución 

impugnadi!l 

pronuncien. 

o tramite el procedimiento en que aquellas 

Asi.mismo los juicios que surjan con motivo de la 

ej ec:1...1c:i6n de dichas resoluciones y además cuestiones accesorias 

serán conocidas por la Sala Regional que tenga jurisdicción 

respecto a las referidas resoluciones. 

Las disposiciones en materia de competencia regirán en 

los casos en que las autoridades de las entidades federativas 

apliquen, por cordinac:i6n con las autoridades de la ofedera.ci6n o 

por delegaci6n de facultades, las leyes y las demás disposiciones 

fiscales federales. 

También podemos mencionar que las Salas Regionales 

conocerAn de los Juicios que promueban las autoridades para que 

sean nulificadas las resoluciones administrativas favorables a un 

particular, siempre que dichas resoluciones sean de las materias 

p~evistas como de la competencia de las mismas. 
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Por ra:on del territorio. en estos casos serb .. 

competente la Sala Regional con J·urisdicc:ión en la cede de la 

autoridad que dicto la resolución que se pretende nulificar. 

Por otra parte podemos decir que e;-:i~ten resoluciones 

de-finitivas de las cuales no puede conocer el TribLtnal Fiscal de 

la Federación, siendo aquellas las establecidas en el Capitulo 

11 • Articulo 202 del Cbdigo Fiscal de la Federación que a 

continuación haremos re~erenc:ia: 

ºEs improcedente el juicio ante el Traibunal Fiscal de la 

Federacibn en los casos y contra los actos siguientes: 

1.- Que no aofecten los intereses jurídicos del demandante. 

I 1.- Cuya impugnación no corresponda conocer a dicho tribunal. 

111.- Que haya sido materia de sentencia pronunciada por el 

Tribunal Fiscal, siempre que hubiera identidad de partes y se 

trate del mismo acto impugnado, 

sean diversas. 

aunque las violaciones alegadas 

IV.- Respecto de las cuales h"-'biere concentimiento=' 

entendiéndose que hay concentimiento únicamente cuando no se 

promovió algún medio de defensa en los términos de las leyes 

respectivas o juicio ante el Tribunal Fisc:al en los plazos q<.1e 

seNala el Código. 

v.- Que sean materia de un recurso o juicio que se encuentre 

pendiente de resoluci6n ante una Autoridad administrativa o ante 

el propio tribunal. 

VI.- Que puedan impugnarse por medio de algún recurso o medio de 

defensa, con eKcepci6n de aquellos cuya interposición sea 

optativa. 
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VII. - ,Cone::os a otro que haya sido impugnado por medio de alg(.tn 

recurso o medio de defensa di+erente. Para los efectos de 

esta +racción se entiende que hay concexidad siempre que 

concurran las causas de acumulación previstas en el arti.culo 219 

del Código Fiscal de la Federación. 

VIII.- Que hayan sido impugnados en un procedimiento judicial. 

IX.- Contra ordenamientos que den normas o instrucciones de 

cará.c: ter general y abstrac:to, sin haber sido platicados 

concretamente al promovente. 

X.- Cuando no se haga valer agravio alguno. 

XI.- Cuando de las constancias de autos apareciere claramente que 

no existe el acto reclamado. 

XII.- En los demás casos en que la improcedencia re"sulte de 

alguna disposic:ión de este Código o de las Leyes Fisc:ales 

especiales. 

TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION, FACULTADES DEL, F'ARA EXAMINAR 
LA CONSTITUCIONALIDAD·DE UN ACTO ADMINISTRATIVO. 
Conforme al Articulo 202~ inciso II, del C6diogo Fiscal, son 
causas de a.nulaci6n !' la omisión o el incumplimiento de las 
~ormalidades de que deben estar revest~dos las resolución o el 
proc:edimiento impugnado. El Tribctnal de la materia está 
fac:ultado para anular un ac:uerdo de la autoridad gubernativa 
tanto sino se llenaron los requisitos previstos por la norma 
legal c:orrespondiente, c:uando en el c:aso de que se hayan omitido 
las formalidas esenc:iales de procedimiento consagradas por la 
Constituc:ión, 

Compilac:i6n 1917-75, F'ags. 516 y 517. 2a. Sala. 

TRIBUNAL FISCAL COMPETENCIA DEL, F'ARA EXAMINAR LA LEGALIDAD DE 
LAS ACTUACIONES PENALES. 
El Tribunal Fisc:al de la Federac:ión no est& capac:itado para 
examinar la legalidad de las ac:tuac:iones del proc:eso penal, sino 
que tiene que seNirse a resolver si es valido o no el ac:to 
administrativo que impugne, segl:&n c:umpla o no las formalidades 
legales que son propias de este ac:to. 

Compilac:ión 1917-75, Pags. 517, 2a. Sala. 
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TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION ES INCOMPETENTE PARA EXAMINAR LA 
LEGALIDAD DE LAS ACTUACIONES PENALES. 
El requerimiento de pago a las Compartias afianzadoras debe 
considerarse valido si llenan los requisitas seNaladas por la ley 
de la materia, sin que sea valedero acudir al Tribunal Fiscal de 
la Federación demandando la nulidad de dicho requerimiento por 
considerarse que es ilegal la notificaci6n del auto de 
presentación del fiado, ordenada por el· juez penal; toda vez que 
ello implica el análisis de actuaciones penales, las cuales 
tienen su propia y.la de impugnación dentro del proceso penal" y no 
ante el Trib~nal Fiscal que carece de competencia para conocer de 
las mismas. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación 2a. Epoca 
AHo 11. num. 8 Sep.-Oct. 1979 Pag. 9. 

TRIBUNAL FISCAL. CARECE DE COMPETENCIA PARA JUZGAR SOBRE LA 
CONSITITUCIONALIDAD DE LEYES. 
El Tribunal Fiscal de la Federación carece de competencia para 
estudiar y resolver sobre la inconstituc:ina.lidad de una ley ya 
que tal facultad corresponde al poder Judicialo de la Federación 
através del Juicio de Amparo. 

Compilaci6n 1917-75, Pags. 252 la. Parte. 

El art~culo 293 del Código -Fiscal de la Federación nos 

determina las causas de sobreseimiento de los juicios ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación: 

1.- Por desistimiento del demandante 

II.- C~ando durante el juicio aparezca o sobre venga alguna de 

las causas de improcedencia a que se re~iere el articulo 202 del 

Código mencionado 

III.- En el caso de que el demandante muer-a durante el juicio, si 

su pretenc:i6n es intransmisible o si su muerte deja sin materia 

el proceso. 

IV.- Si la autoridad demandada deja sin efecto el acto impugnado 

v.- En los demás casos en que por disposición legal haya 

impedimento para emitir resolución en cuanto al fondo. El 

sobreseimiento del juicio podrá ser total o parcial. 
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"Adicional .a partir del 10. de enero de 1986 11
• 

Continuando con las func:iones de la Sala Regional 

procede ante la misma El Recurso de Reclamación en contra de 

Resoluciones del Magisrado Instructor Relativas a: 

I.- La admisión e desechamiento de la demanda o las pruebas. 

II.- La admisión o rechaso de la intervención del coadyuvante o 

del tercero. 

III.- La admisión o desechamiento de la contestaci6n o las 

pruebas. 

IV.- El sobreseimiento del juicio ya sea que se acepte o niegue 

el mismo. 

EL RECURSO DE RECLAMACIDN debe interponerse dentro de 

los 5 dias posteriores a la notificación de la resol1.1ci6n 

recurrida. El Magisrado instructor correr~ traslado a la 

contraparte para que dentro del término de S d1as exprese lo que 

a su derecho convenga y sin más tr•mite la Sala rezolv~rá lo 

correspondiente al recurso dentro de un plazo de 5 d1as. Cuando 

el recurso se interponga contra el ac:uerdo que sobresea el 

' juicio, antes de cerrada la instrucci6n, o en el caso de 

desistimiento del demandante, no será necesario dar vista a la 

contraparte. <Se entiende por sobreseimiento, la resoluci6n de 

un tribunal de suspender un proceso por falta de causas que 

justifiquen la acci6n de la justicia en general; asimismo se 

entiende como la detenci6n del curso de un proceso por falta de 

alguno de sus elementos constitutivos de carácter fundamental, es 

decir, mediante el sobreseimiento no solo se suspende el proceso, 
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sino que se pone término al mismo en consecuencia no será 

posible, legalmente iniciar nuevo juicio sobre la acción). 

RECURSO DE RECLAMACION, TRIBUNAL FISCAL, RECURSO QUE DEBE. 
AGOTARSE F'REVIAMENTE AL AMF'ARO, CONTRA EL RECHAZAMIENTO DE LAS 
DEMANDAS F'OR LOS MAGISTRADOS SEMANEROS. Contra la decisión de Lln 
Magistrada Semanero de una de las Salas del Tribunal Fiscal de la 
Federacibn rechace una demanda, no es procedente el juicio de 
garantias~ si previamente a su promociOn no se hace valer en 
contra de aquel fallo el recu~sa de reclamación ante la Sala 
respectiva. estableciendo para el caso en el art~culo 164 del 
Código Fiscal de la Federacion. 

Compilación 1917-75 F'ag. 319 

D-2. FUNCIONES DE LA SALA SUF'ERIOR. 

La Sala Superior se compondrá de nueve Magistradas 

especialmente nombrados para integrarla, pero bastará la 

presencia de seis de sus miembros para que pueda sesionar. 

Las resoluciones de la Sala Superior, se tomarán por 

mayor .ia de votos d~' 1 as Mag is tracios pre sen tes~ quienes no podrán 

abstenerse de votar sino cuando tengan impedimento legal. en 

caso de empate, el asunto se diferirá para la siguiente sesión y 

si ·persistiera se designara nuevo ponente. 

Las sesiones son públicas y las decisiones serán por 

votación. 

La Sala Superior tiene funciones jurisdiccional<ts y 

administrativas. 



Las jur~sdiccionales son: 

I .- Fijar la jurisprudencia del Tribunal, porque en base a ella 

se estableceré el criterio del Tribunal aplicable en las Salas 

Regionales~ para efecto de que las mismas emitan sus fallos. 

La jurisprudencia la fija la Sala Superior en tres 

casos: a). Cuando resLtelven la.s contradicciones qu.e se plantean 

ante la Sala Superior; contradicciones de sentencia qL\e emitan 

las Salas Regionales. b). El Recurso de Queja se interpone 

contra sentencias de las salas regionales que violan la 

jurisprudencia establecida por el Tribunal y la Sala Superior 

decida modificarlo. e:). Cuando dicta resoluciones en un mi.smo 

sentido en forma ininterrumpida en tres asuntos al resolver los 

recursos de revisión en un mismo sentido. 

JURISPRUDENCIA Y TESIS.- JURISPRUDENCIA DEL TRIBUNAL 
FISCAL DE LA FEDERACION,- ES OBLIGATORIA PARA LAS SALAS 
REGIONALES.- En los términ~s del articulo 233 del Cbdigo Fiscal 
de la Federación, la jurisprudencia del Tribunal es obligatoria 
para. las Salas Regionales, sin que se les faculte para dejar de 
acatarla exponiendo las razones qLle tL\Vieren para el lo" como se 
hacia en el texto que estuvo en vigor hasta el 31 de julio de 
1978; por tanto, si la tesis jurispr~•dencial no se aplica en los 
casos en que proc:eda por consideraciones que se contraponen a lo 
establecido en le\ jurisprudencia, esta se viola.. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación 45 a~os. 
Tomo Ill Pag. 418. · 

"Las Salas Regionales pueden dejar de aplicar la jurisprudencia 
de la Sala Superior, incluso sin invocar los motivos por los 
cuales no cumplen con ella porque por eso se previó el recurso de 
queja que es una de las formas de procedencia para mopificar la 
jurisprudencia. En otro c:aso de existir jurisprudencia 
obligatoria del Poder Judicial de la Federación a la ~ue también 
estan obligadas las Salas Regionales, estas pueden dejar de 
aplicar la tesis de la Sala Superior. <Ver Tesis 15 de la segunda 
Sal.a de la Suprema Corte de Justicia de la Nación informe 77.>" 
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Es necesario h¿u:er mención que al precepto invocado en 

la tesis referida a la jurisprudencia del TribLtnal Fiscal!I 

nuestro Cbdigo en vigor lo dispone en su articulo 259 del 

Cap~tulo 12 de la Jurisprudencia. 

11.- Resolver los recures en contra de las resoluciones de las 

Salas Regionales que concedan las leyes. 

III.- Conocer de las excitativas para la impartición de justicia 

que promuevan las partes cuando los Magistrados no formulen en 

proyecto de resolucibn que corresponda o no emit~ su voto 

respecto de proyectos -formL\lados por otros magistrados, dentro de 

los pasos seNalados por la ley. 

IV.- Cali-ficar 

Magistrados y, 

sustituir·loJ 

las recusaciones!I excusas e impedimentos de los 

en su caso, designar al Magistrado que deba 

V.- Resolver los conflictos de competencia que se suciten entre 

las Salas Regionales; y 

VI.- Establecer las reglas para la distribución de los asuntos 

entre las Salas Regionales cuando haya más de una en las 

circunscripción territorial, asi. como entre los Magistrados 

instructores y ponentes. 

En relación al Art~culo 15 fracción 11, Capitulo 11 de 

la Sala Superior, de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la 

Federación, el recurso de Queja precede centra resoluciones de 

las Salas Regionales, violatorias de la Jurisprudencia del propio 

Tribunal. 
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El término para interponerlo es de 15 d~as siguientes 

al en que surta efectos la notificación respectiva. 

Rec:ibido el recurso por el Presidente del Tribunal, 

correrá traslado a las partes~ en su caso a la Sala Regional, 

teniendo aquellas un término de 5 dias para eHponer lo que a su 

derecho convenga. 

Desahogada la vista o transcurrido el palzo de los 5 

dias la Presidencia del Tribunal turnará el recurso al Magistrado 

instructor designado!! para que proceda a ~ormular el proyecto de 

resolución respectivo en un plazo no mayor de un mes!I a patrir 

del dia en que haya rec:ibido el expediente del Juic:io. 

Elaborado el proyec:to se turnará a la Sala Superior o 

al Tribunal, la c:ual resolveré lo conducente por mayoria de 

votos de los Magistrados presentes. 

QUEJA.- ES IMPROCEDENTE POR VIDLACION A LA JURISPRUDENCIA DE LOS 
TRIBUNALES COLEGIADOS Y DE LA SUPREMA CORTE.- De ac:uerdo c:on le 
que dispone el artic:ulo 237 del Código Fisc:al de la Federac:ión, 
al recurso de queja procede en contra de las resoluciones de las 
Salas Regionales violatorias de la Jurisprudenc:ia del Tribunal, 
de lo que se infiere que la razón de ser de este rec:urso radic:a 
en c:onservar la unidad de c:riterios en el Tribunal lográndose 
esto mediante el ac:atamiento obligatorio por las Salas Regionales 
de la Jurisprudenc:ia que establec:e la Sala Superior. De ello 
debe in~erirse que no c:ontempla la posibilidad de examinar si la 
sentenc:ia de la juzgadora ac:atb la jurisprudenc:ia de la Suprema 
Corte o de les Tribunales Colegiados de Circuito. 

Revista del Tribunal Fisc:al de la Federac:ión 2a. 
Eqpcc:a aN 5 No. ~6 Dic:iembre de 1982 Pag. 333 
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CAPITULO IJI 

EL JUICIO DE NULIDAD. 

A>.- PRESUPUESTOS GENERALES DE PROCEDENCIA DEL 

DE NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIDN. 

Las Salas Regionales, como anteriormente hemos 

referencia, conocerán de los juicios que se in~cien 

JUICIO 

hecho 

contra 

~esoluciones definitivas~ seNaladas en forma especifica en el 

articulo 23 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n y en general las que causen un perjuicio én 

fiscal. 

materia 

Po~ resoluci6n se entiende, el procedimiento de una 

autoridad que tiene por objeto crear una situación concreta, 

derivada de la aplicación de la ley a un caso en particular. 

Resolución Definitiva, signif~ca que la m~sma no queda 

sometida a la revisión de oficio o a peticibn de parte por la 

propia autoridad que lo dicta o por una diversa. 

Es materia del Cbdiogo Fiscal de la Federación o de las 

L•yes Fiscales Especiales, serralar los casos en que las 

r•soluciones son revisables o determinar los casos en que procede 

algún medio de defensa en la v1a administrativa en contra de 

ellas. 

Por definitividad también podemos entender que la 
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rescluc:i.6n no admite recurso de ~orzase agotamiento ante la 

autoridad que lo dictó o ante una superior jerarquica, o 

admitiendo el recurso éste se haya agotado obteni.endose una 

resolución insatisfactoria que será la impugnable en el juicio 

ante el Tribunal Fiscal de la Federación. Cabe destacar que 

ésta resoluc:i6n adversa a los intereses del particular puede ser 

expresa o puede presumirse por la falta de respuesta en el 

transcurso de cierto tiempo, caso en el cual se configura la. 

llamada ''negativa ~icta''. 

La Doctora Dolores HedLtan Virués recomienda que cuando 

se está en presencia de una resolución administrativa. el 

particular inc:on-forme deberá acudir al ordenamiento legal con 

a.poyo en el cual se generó -dicha resolución, a fin de saber si en 

el esta previsto algún recurso administrativo para una primera 

etapa de su defensa: si lo esta~ ese y no otro debe agotar en 

los términos se~alados por el propia ordenamiento; y si no 

estubiere deberá acudir al Código Fiscal de la Federación cuando 

se determine que puede ser de aplicación supletoria a -fin de 

cer'siorar'se, de ser procedente alguno de los que establece con el 

objeto de agotarlo y solo através de esa información, podrá 

asegurarse de que la via .inmediata de su de-fensa., es un recurso o 

un juicio, sea este el de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la 

Federación o del amparo indirecto ante el Juez de pistrito segQn 

las reglas de competencia del uno o del otro. <44> 

C44) Hedt1an Vidl'.aes Dolores, 4a. Decada, "TRIBUNAL FISCAL DE LA 
FEDERACION" Publicaciones de la Academia Me>:icana de Derecho 
Fiscal, Mex. 1971, Ed. América lra. Ed. F'ag. 126. 
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Es asi como podemos determinar las reglas a que deber' 

sujetarse los Juicios qLte se ventilan ante el Tribunal Fiscal 

de la Federación las que podemos resumir en tr-es: 

a>.- Se substanciarán y resolver~n con arreglo al procedimiento 

que determina el Código Fiscal de la Federación y supletoriamente 

se aplicará el Código Federal de Procedimientos Civiles. 

b).- Siguiendo el principio de Constitucionalidad de que la 

impa.rtición de justicia es gratuita (el articulo 17 de la 

Constitución Pol.i.tica de los Estados Unidos Mexicanos nos 

determina en su párrafo tercero lo siguiente: "Los Tribunales 

estarán ex peritos para administrar justicia en los plazos y 

términos que fije la ley; su servicio ser~ gratuito, quedando~ en 

consencuencia, prohibidas las costas jud~ciales 11 .) en los ju~cios 

no habrá lugar a condocnación en costas y cada parte soportará 

sus propios gastos. 

c) .- Todas las promociones que se hagan deberén ser 

firmadas por quien las formule y tanto en los juicios de nulidad 

como en la fase oficiosa, "NO PROCEDERA LA GESTION DE NEGOCIOS", 

EN CONSECUENCIA QUIEN PROMUEVA A NOMBRE DE OTRO, DEBERA ACREDITAR 

SU PERSONALIDAD. 

Sobre el particular cabe recordar que por gestión de 

negocios se entiende el hecho juridico en sentido extricto, en 

virtud del cual una persona que recibe el nombre de gestor, sin 

tener mandato ni el deber de ello conforme a la Ley, se encargará 

gratuitamente de un asunto de otra persona que recibe el 

del dueno, con ánimo de obligarlo. 

notflbre 
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A-1 CAUSA DE IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE NULIDAD. 

Se presentan ca5os en los cuales el jucio de nulidad es 

improcedente por no reunir los r-equisitos que la ley señala:!" o 

bien es -frecuente que durante el juicio surgan 

sobrseimiento y en consecuencia el proceso i=iscal 

llegar a la sentencia. 

caLtsas 

termina 

Por lo anterior debemos recordar que se entiende 

de 

sin 

por 

improcedencia la imposibilidad jur~dica para realizar el objetivo 

de la acci6n que se intenta, en otras palabras es la 

imposibilidad jur~dica de admitir la demanda ~isc:al por no reunir 

los t~es supuestos procesales correspondientes. 

Se entiende por sobreseimiento del juicio, el acto que 

concluye el juicio sin el estudio del asunto en cuanto al fondo, 

en virtud de haberse presentado la falta de alguno de SLlS 

elementos esenciales. Ello significa que el jL\icio se ha 

iniciado, a nacido a la ~ida jur~dica, pero no llega a su fin~ es 

decir no se estudia en cuanto al fondo 

resolución impugnada. 

la legalidad de la 

De lo anterior determinamos que son ca.usas de 

improcedencia de un juicio ante el Tribunal Fiscal 

Federación las determinadas en el articulo 202 del 

de la 

Código 

r•ferido, que nos seNala en las cases y ccnt·r.9l les actos 

siguientes• 

I.- Que no afecten los intereses jur1dicos del demandante. 
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Como ya se sertaló anteriormente es reqLlisito de prosed ibi 1 i.dad 

para el juicio de nLllidad de la resolución impugnada Bfec:te los 

interes jur~dicos del actor, pues de otra manera.el juicio ser~a 

este aspecto puede apuntarse la sin sentido. En ocioso y 

similitud del juicio de nulidad con el juicio de amparo, pl.tes 

ambos consisten en medio de de-fensa contra actos de autoridad que 

lesionan al particular. 

II.- Cuya impugnación no corresponde a conocer a dicho tribunal. 

haya sido materia de sentencia pronunciada por el 111.- Que 

Tribunal Fiscal, siempre que hubiere identidad de partes y se 

trate del mismo acto impugnado aunque las violaciones alegadas 

sean diversas. 

La razon es de orden público, que es de evitar sentencias 

contradictorias. 

IV.- Respecto de los cuales hubiere consentimiento entendiéndose 

que hay consentimiento únicamente cuando no se promovió algún 

meüiO de defensa en los términos de las leyes respectivas o 

juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos que 

codigo. 

serial a este 

Se hace al respecto la aclaración correspondiente a lo que 

pudiera conwidar•rse cama los actas consentidos~ toda ve: que es 

importante destacar que el Tribunal Fiscal de la Federacion, se 

·ha preocupado en limitar el abuso en el que incurrian algunas 

autoridades,_ tales como lill de el Distrito Federal.. que 

sorprend~an al particular obligandole a ~irmar de con~ormidad, 

la resolucion al momento que le era noti~icada. De tal modo es 
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necesario hacer mención a la sigu~ente tesis jurisprudencial de 

dicho Tribunal: 

IMPROCEDENCIA.- CASO EN EL CUAL NO EXISTE CONSENTIMIENTO 
EXPRESO.- No es eHacto que cuando un aL\tor estampa su firma en 
una resolución abajo de la leyenda que aparece impresa: "Acepto 
la determinación y la liqLtidación de diferencias", la consiente 
expresamente, pues en primer término dicha aceptación al estar 
impresa en el documento no significa que fué hecha por el 
aTectado, sino puesta por la propia autoridad; resultando de ello 
q\..\e no e:·:istió un verdadero consentimiento por parte del actor, 
pues de haber existido, él de su puf'1o y letra hubiere estampado 
sclo su firma sine la frace en cuestión, que es, en última 
instnacia, através de la cual se habria reflejado ese 
c:onsentimiento. Además, conforme al articulo 1803 del Código 
Civil~ dicho acto debe ser interpretado como un acuse de recibo 
que piense por única finalidad el certificar que el contribt.\yente 
recibió en -forma personal el documento en cuestión; máH:ime si se 
tiene en cuenta que dic:hos causantes no son especia.listas en 
derecho -fiscal que en el momento de hacerles la entrega de f...lna 
liquidación los mismos la podrán -firmar sin saber si se encuentra 
formulada conforme a la ley por cuyo motivo se les otorga el 
término de 15 dia.s para que se lleguen a personas que los 
asesoren a efecto de impLtgnar las resoluciones que a juicio les 
perjudiquen, o bien que de lo contrario se con.formen con ellas. 
(Revista del Tribunal Fiscal de la Federación - aurisprudencia 
No. 49). 

"CONSENTIMIENTO EXPRESO Y CONSENTIMIENTO TACITO.- Los articules 
190, Fracción III y 192, 2o. P~rrafo del Cbdigo Fiscal anterior~ 
deben interpretarse armónicamente por que entre ambos sólo eH.iste 
una aparente contradicción si se pretende que el supuesto 
cansentimiento e>:preso de una decisión ejecutoria imposibilita al 
contribuyente para impugnar esta resolución dentro del término 
legal de 15 dias, a aceptar que la pretendida conformidad 
manifestada en el acuerdo impugnado sea el consentimiento e>:preso 
por esta, signi-fica admitir que pueda anticipadamente renunciarse 
A un recurso contencioso es decir, ser~a tanto como el 
desistimiento prematuro de una acc:ión. esto es inadmisible porque 
equivale a una verdadera denegación de Justicia; a la privación 
de un derecho sin el debido proceso legal y al desconocimiento de 
la garantia esencial que establece el articulo 14 
Constitucional". <Revista del Tribunal Fiscal de la Federación­
Tesis No. 73. > 

v.- Que sean materia de un recurso o juicio que se 

encuentre pendiente de resolución ante una autoridad 

administrativa o ante el propio Tribunal. 
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Que puedan impugnarse por medio de algón recurso o 

medio de de-fensa con eHc::epción de aquellos cuya interposición sea 

optativa. 

No operará esta causa de improcedencia cuando las 

disposiciones respectivas declaren e:·:presamente que es optativa 

la interposición de algún recL\rso o medio de defensa ante la 

autoridades administrativas. En esta causa se establece el 

principio de de~initividad de la resolución impt..tgna.da en el 

Juicio de nulidad. Debe tratarse de una resolución que ya no 

puede ser modificada por la aLttoridad administrativa. 

Cabe destacar la mención que se hace sobre la 

posibilidad de existenc~a de recursos 11 optativos 11
, que pueden ser 

o no agotados a elección del particular y que le da a este la 

posibilidad de elegir el "terreno de batalla", ya sea ante la 

propia autoridad amin~strativa en una relación ~strictamente 

bilateral sin controversia, o ante el Tribunal que v~ene a 

convert.irse en un t.ercerc imparcial que resuelve un litigio. 

El recurso optativo en materia ~iscal es concretamente 

el de revocaciOn que basicamente contra resoluciones que 

determinen cr•ditos, impongan multas o nieguen la devolución de 

un ingresos indevidamente persibido por el Estado. 

La optativa de este recurso viene a hacerse cargo de 

una de las criticas más severas que se hacen al sistema de los 
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recursos administrativos, segón la cual estos no son más que un 

trámite dilatorio para el particL\lar!" pL\es le.\ 

administrativa confirmará siempre, la resolución cuya revocación 

se solicitó. 

VII.- Contra actos c:oneNos a otro que haya sido impugnado por 

medio de algún recurso o medio de defensa diferente. 

En relaci6n con el particular padE?mos decir que su sentido es el 

de buscar en aquellos casos en que haya resoluciones vinculadas 

entre si!' o que sean consccL\encia unas de se emite<. 

una decisión congruente en ambos negocios y para ello se busca 

que se resuelvan simultaneamente en el mismo medio de de·fensi3.~ 

VIII.- Que hayan sido impugnados en un procedimiento judicial de 

carácter general y abstracto, sin haber sido aplicados 

concretamente al promovente. 

IX.- Que hay~n sido impugnados on un procedimiento judicial. 

X.- Cuando no se haga valer agravio alguno. 

){1.- Cuando de las constancias de a\..\ tos apareciere e lar amente que 

no existe el acto reclamado. 

XII.- En los demás casos en que la improcedencia resulte de 

alguna disposici6n de este Cbdigo o de 

espec:iales. 

las leyes fiscales 

De acuerdo con el Articulo 203 del Cbdigo Fiscal de la 

Federaci6n en vigor, procede el sobreseimiento como anteriomente 

la hemos mencionado, del juicio en los siguientes casase 
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1.- Por desistimiento del demandante. 

II.- Cuando durante el juicio aparezca o sobrevenga alguna de las 

causas de improcedencia a que se refiere el articulo anterior. 

III.- En el caso de que el demandante muera durante el ju~c~o, s~ 

su pretencibn es intr~nsm~sible o s~ su muerte deja sin mater~a 

el proceso. 

IV.- Si la autoridad demandada deja sin e+ecto el acto impugnado. 

V.- En los demás casos en que po~ disposici6n legal 

impedimento para emit~r resolución en cuanto al fondo. 

El sobreseimiento del Juicio podrá ser total o parcial. 

haya 

A-2.- LAS PARTES EN EL PROCESO FISCAL, 

INTERESADO Y EL COADYUVANTE. 

EL TERCERO 

Para Goldschmidt, el actor es aquel que solicita la 

tutela juridica; demandando aquel contra quien se pide. 

No se precisa que necesaria.mente las pC\rtes sean las 

sujetos de derecho e de la obligación. 

por consiguiente formal. 

El concepto de parte es 

Son partes en el procedimiento de acuerdo al 

198 del Codigo Fiscal de la Federacion vigente• 

articulo 

1.- El demandante 

11.- Les demandados tendrAn ese caracter: a>• La autoridad que 

dicto la resolución. impugnada. El particular a quien 
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favore::.ca la resolución cuya modificac1bn o nulidad pida la 

autoridad administrativa. 

111.- El titular de la Secretaria de Estado u Organismo 

Descentralizado del 

fracció~ anterior. 

que depend
1

a la autoridad mencionada en 

En todo caso la Secretaría de Hacienda 

la 

y 

Crédito F'úblic:.o será parte en los juicios qL\e se controvier·ta el 

interés Fiscal de la Federación. 

IV.- El Tercero qL\e tenga un derecho incompatible con 

pretención del demandante. 

Podrán apersonarse en el 

autoridades administrativas, 

j '-\icio como coadyuvan te de 

quien tenga interés directo en 

la 

las 

la 

modi-ficación o anulación de acto favorable a un partic'-\lar o en 

la confirmación de uno que le es des-favorable. 

EL TERCERO Y COADYUVANTE 

Puede acontecer que en el desenvolvimiento del proceso, 

en donde el actor y el demandado se ene.u.entran en conflicto. unn 

persona ajena, 

invocando la ley, 

en la secuela 

11 terceristaº; 

intervención de 

pero con intereses jur1dicos se presente!' e 

pida a la autoridad jurisdiccional intervenir 

procesal; 

la forma 

a esta 

procesal 

persona se le denomina 

genérica que estudia la 

los terceros ajenos a la privativa relación 

procedimental se le llama "terceri.a. 11
• 

Para que una tercer1a prospere debe existir un interés 

propio o bien para realizar un acto procesal adhesivo, ya sea al 

del actor o al del demandado. Las tercer1as pueden ser de 

acuerdo con la doctrina: e:-:clL,yentes o coadyuvantes. 
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Las tercen-1as e:-:c luyen tes !I son de preferencia en el 

pago:- o bien e:-tc: luyen tes de dominio. 

Las preferentes en el pago tienen por objeto la 

declaración del Juez e.n el sentido de que ·el tercerista ha 

demostrado los hechos en virtud de los cuales tiene derecho a que 

con el dinero embargado se le pague antes al actor del juicio 

principal. 

Las tercerias excluyentes de dominio tienen por objeto 

una declaración del Tribunal, en el sentido de que el terceri~ta 

habiendo demostrado los hechos que configuran su propiedad pide 

al Tribunal que declare que el bien embargado se le entregue al 

tercerista. 

Las tercerias coadyuvantes, son aquellas en las cuales 

los terceros se adhieren o coadyuvan, ya sea con el actor o con 

el demandado para la reali;:ación de un -fin común. 

Como ejemplo de la aplicación de las terceri.as en el 

juicio de nulidad hay que destacar la tesis que ha sustentado la 

Sala Superior del TribL•nal Fiscal de la Federación, en algunos 

casos de cuotas obrero-patronales y capitales constitutivos 

-fijados por el Instituto Mexicano del Seguro Social a cargo de un 

patrón, en los cuales se ha reconocido que los trabajadores son 

lo• tercero• perjudicados o aceptados en el juicio de nulidad. 

"TERCERO INTERESADO EN EL .JUICIO, QUIEN SUFRID EL ACCIDENTE DE 
TRABA.JO RELATIVO AL FINANCIAMIENTO POR EL SEGURO SOCIAL DEL 
CAPITAL CONSTITUTIVO IMPUGNADO.- Es la persona que se hizo 
acreedor a 9astos y obtuvo pensión o incapacidad permanente tiene 
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espectativas y aun derechos incompatibles con l~ pretenci6n del 
actor, en la controversia con el I.M.S-S.~ relativa a la 
obligación de cubrir dichas prestaciones y por tanto debe 
c~tarsele a juicio como tercero interesado. <Revista del Tribuna) 
Fiscal de la Federación 2a. Epoca Af'lo II Num. 9 Noviembre­
Diciembre de 1979 Pags. 264." 

Es asi. como el articulo 211 de dicho orden8miento 

establece que el tercera o coadyuvante dentro de los 45 dias 

siguientes aquel en que se corra traslado de la demanda 

apersonarse en juicio, mediante escrito que contendra 

los requisitos de contestación a de la demanda según sea el c~so~ 

asJ. como la just~ficac~6n de su derecho para ~ntervenir en el 

asunto. 

TERCEROS.- PROCEDIMIENTO.- SE DEBE PROPONER POR NO HAE<ER SIDO 
EMPLAZADO A JUICIO EL TERCERO INTERESADO.- De conformidad con lo 
dispuesto por el art1.culo 173 Fracción Tercera del Código Fiscal 
de la Federación será parte en el juicio de nulidad el tercero 
que dentro del procedimiento administrativo aparezca. c:cmo titular 
de un derecho incompatible con el que pretende el actor en 
v.i.r-tud, de acuerdo con lo previsto por el art1.culo 200 del citado 
ordenamiento debe ser emplazado a juicio c:orriendole tralsado con 
una copia de la demanda para que la conteste dentro del término 
legal y de no hacerlo asi, se comete una violación sustancial al 
procedimiento, debiendo por consiguiente, ordenarse la reposición 
del mismo, a -fin de que se de cumplimiento al 'tltimo de los 
dispositivos legales invocados. 
<Revista del Tribunal Fiscal de la Federación 45 ast'los. Tomo III 
Tomo 400). 
De lo anterior 
mencionados son 
articulo 211 
Federación. 

hacemos la aclaración que los articules antes 
relativos al art1.c:ulo 198 -fracción cuarta y 

respectivamente del Código ~Fiscal de la 
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Cl~F' 1 TULO IV 

EL RECURSO DE REVISION 

ANTE LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL FISCAL 

DE LA FEDERACION 

Tal como se ha visto en el punto anterior, el juicio de 

nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federacibn, puede concluir 

con una sentencia que declare la nulidad de la resolución 

impugnada o que reconozca su validez. Lógicamente en el primer 

caso, el particular se beneficia con la sentencia y esta le causa 

perjuicio a la autoridad y eri el segundo caso sucede eHactamente 

lo contrario. 

La posibilidad de que un organo jurisdiccional cometa 

errores, apreciaciones inadecuadas de las cuestiones 

controvertias e incluso arbitrariedades en contra de alguna de 

las partes, se encuentra reconocida en nuestro derecho en -forma de 

medio de de-fensa contra los actos 

juri$diccionales y no siendo asi el 

Federación la excepción. 

de los organismos 

Tribunal Fiscal de la 

De acuerdo con el posible resultado del juicio en -favor 

del particular o de la autoridad, e>: is ten dos medios de de-fensa !I 

espec1-ficog para cada uno de los casos apuntados. El supuesto de 

que la autoridad se estime agraviada, podrá interponer el recurso 

de revisión ante la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la 

Federación y en el caso del particular este podrá alegar la 

violación de garantias individuales através de la via de amparo 

prevista constitucionalmente. 
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Por ra=ones de mf"=todo y tomando en cuenta qL'e se 

trami.ta el juic~o ante el mismo organo y, aunque 

instancia estudiaremos en primer lugar el recurso de revisón 

previ.sto para las autoridades ante la Sala Superior del Trib1...\nal 

Fi.scal de la Federación. 

La sección tercera del capitulo X del titulo IV 

referente a. los recursos nos determina en su articula 248 el 

recurso de revisi6n que a la letra dice: 

"Las resoluciones de las Salas Regionales que decreten o nieguen 

sobreseimientos y las sentencias!' ser~n recurribles por 

las autoridades ante la Sala SLtperior, cuando el asunto sea de 

importancia y trascendencia, a juicio del titular de la 

Secretaria de Estado, Departamento Administrativo u Organismo 

Descentralizado a que el asunto corresponda. 11 

También serán recurribles las sentencias de las Salas 

Regi.onales por violaciones procesales cometidas durante el 

prcced.imiento que afecte las defensas del recurrente y 

trasciendan al sentido del fallo" 

Articulo 249; Este nos determina el trám.ite del recurso 

de revisión: 

"El recurso a que se re-fiere el art1.culo que antecede 

deberá ser interpuesto precisamente por escritc dirigido al 

Presi.dente del Tribunal, dentro del pal:o de quince dias 

sigui.entes a aquel en que surta efectcs la noti.ficación de la 

l'\:l ~~lf. 
bl~ .. ~~h;.;A 
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resoluc:ión que se impLtgna. El escrito será firmado por el 

titular de la Secretar.1a de Estado, Departamento Administrativo o 

por los Direc:tores o Jefes de los Organismos Descentralizados, 

según corresponda y en c:aso de ausencia, por.quienes legalmente 

deban sustituirlo. Al recibirse el recurso se designará al 

Magistrado Instructor, el que admitirá si el recur~o procede, y 

mandar~ correr tralsado a la parte contrar~a por el término de 5 

d.1as para que exponga lo que a su Derecha convenga. Vencido 

dicho término,. el Magistrado Instructor, dentro del plazo de un 

mes, formulará el proyecto de resoluci6n que se someterá a la 

Sala Superior". 

A). ANTECEDENTES DEL RECURSO 

Los antecedentes son los siguientes: 

I.- Antes de 1941 las autoridades solo pod.1an promover 

Ltna segunda instancia ante el Pleno del Tribunal Fiscal de l C:.I 

Federación, en la Via de Queja por violación a la jurisprudencia. 

I I • - De 1942 a 1946, pod.1an promover una segunda 

instancia, tanto en la v.1a de queja por violación a la 

jurisprudencia, como por la v.1a de queja en materia de depuración 

de créditos. 

III.- En 1947 entró en vigor la ley que regulaba al 

procedimiento fiscal cuyo objetivo ~ue crear un recurso de 

r•visiOn ventilable ante la Segunda Sala de la Suprema Corte de 

la Justicia de la NaciOn, contra las sentencias del Tribunal 



81 

Fiscal de la Fede:>ración,. esQ recur~o ~1Jé dado a conocer desde 

entonces como 11 Revisi6n Fiscal"!'! era sustanciable a petición dCZ> 

ó parte cuando el interés del negocio +uece de $ 20,000.00, 

mayor, o no se hubiese precisado. o no +uere prec:isable. Aunque 

los literalmente 

particulares 

qL<edb a disposición de cualquier parte, 

no acudieron al juicio de revisión, sino en mLty 

contadas ocasiones, y en algunos casos les +ue desechado dicho 

recurso por considerar que solo pod~a ser interpuesto por 

autoridades, estas en cambio, acudieron a el sistematicamente, 

abandonando de hecho el de queja, por violación de jurisprudencia 

y no asi el de queja en materia de depuración de créditos, porque 

el articulo primero de la ley relativa declaraba que solo serian 

revisables por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia 

las sentencias contra las que no procediera. recurso de acuerdo 

con las leyes rectoras del fL.tncionamiento del Tribunal Fisc:a·1 de 

la Federac:ion. 

El articulo Segundo disponia que la rev~sión ~iscal se 

sustanc~aria en los términos, 

por la Ley 

ConstitL<cionales, 

Reglamentaria 

para las 

~arma y procedimientos se~alados 

de los artículos 103 

sentencias dictadas por Jueces 

107 

de 

Distrito, es decir, conforme a las reglas de la revisC>n en jL1icio 

~e amparo; y el tercero, ordenaba que durante la tramitación 

subsistiría la suspensiC>n del procedimiento ejecutivo, concedida 

can mptivo del jL1icio ante el Tribunal Fiscal de la Federación, a 

can~ic:i6n de que se mantL<viera vigente la garantía del interés 

fiscal. 
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IV.- Con fecha lo. de enero de 1949 se pone en vigor la 

Ley que regulaba el procedimiento fiscal misma, que creó el mismo 

recurso de revisión contra las sentencias anulatorias deTinitivas 

dictadas por el Tribunal Fiscal de la Federación, sustancia.ble 

ante la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia p .. ro 

del 

por 

reservado expresamente a la~ autoridades Hacendarias 

Departamento del Distrito Federal, 

cuantia o por otra circunstancia. 

sin limitación alguna 

v.- Ambos recursos de revisión, motivaron en dicha 

Segunda Sala de la Supremet Corte el considerable rezago que 

provocó las reTormas constitucionales y orgánicas desde el 28 de 

octubre de 1968 rigén para el Poder Judicial de la Federación~ 

proyectadas y discutidas con anterioridad suficiente para que la 

intencibn d .. los redactores del Código Fiscal de la Federación, 

que entrb en vigor el lo. de abril de 1967 se acomode a tales 

reformas. Asi pues el actL1al recurso de revisión, fué tralsadado 

como segunda instancia a la Jurisdicción del Tribunal Fiscal de 

la Federación; y el que ahora se llama le.galmente recurso de 

rOPvisión -fiscal con•ti tuye una tercera instancia agotable en 

ciertos casos ante la Segunda Sala de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación. 

B>.- PROCEDENCIA DEL RECURSO. 

Don Francisco Lerdo .de Tejada en su "C6digo Fi•cal de 

la. Federaci6n comentado y anotado" sel'lala lo siguiente respecto 

del recuro• que nos ocupa. 
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ºCon objeto de tener un mejor entendimiento del 

recurase de revis:Lón, es menester transcribir ias razones que 

•Mpuso la ComisiOn Redacotra del COdigo Fiscal al Secretario de 

Haciendas "En virtud de que. la capacidad de resolución del 

Tribunal en Pleno (hoy Sala Superior) es limitada, no se 

considerará conveniente conceder el recruso de revisión también a 

los particulares, pues se creari.a en el Pleno del Tribunal Fiscal 

un rezago. Continua diciendo, el particular en todo caso, tiene 

a su alcance -el juicio de garantias que seNalan los articules 103 

y 107 de la ConstituciOn y que regula la Ley Reglamentaria de 

dichos articules". 

En sintesis la Comisión, determinó evitar el rezago en 

el Pleno, mismo que se ha producido a pesar de los buenos deseos 

de los redactores del Código, concluyendo el Comité, después de 

hacer un an.l>.lisis estadistico al respecto manifiesta: "Es 

necesaria que en un futuro inmediato se tome alguna resolución 

para poder seguir combatiendo el espectro fatal del re:ago". 

Por otra parte el particular tiene a su alcence el 

juicio de amparo, dice la Comisión. 

Tomando en consideraciOn que el constituyent• en su 

articula 294, Fracción la. de la Constitución, can el fin de que 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación, solo conozca d~ los 

recursos que se interpongan en contra de las fallos de Tribunales 

Administrativos siempe que hayan sido materia del recu~sa dentro 
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del pro~edimiento contencioso administrativo, para tales efectos 

el C6digo Fiscal determina la forma en que se puede regular el 

recurso. 

De tal modo que el recurso se limit6 a las autoridades 

puesto que la decisi6n del Tribunal en Pleno seg(.m calcules de su 

actuación durante varios aNos no excede de 300 asuntos. 

La revisi6n de .las resoluciones dictadas por el 

Tribunal Fiscal de la Federaci6n ante la Suprema Corte de 

Justicia deberi.an contener para tales e-fectos que las autoridades 

administrativas tengan la facultad de interponer el recruso 

contra las sentencias que dicte el Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n en Pleno, respecto de los asuntos de importancia y 

trascendencia llevados a su conocimiento en virtud de recursos 

interpuestos por las au~oridades contra las sentencias de las 

Salas, por lo que de este modo se reducen el nl'.1mero de negocios 

que puedan someterse al mas alto Tribunal. 

Es asi. como continúa expresando la Comísi6n Redactora 

del C6digo Fiscal, que como inovaci6n indispensable para 

proteJer los intereses nacionales se crea un recurso que deben 

hacer valer únicamente las autoridades contra las sente~cias de 

las Salas y de las que debe conocer el Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n en Pleno, sahalando que el recurso solo puede 

interponerse cuando se trate de asuntos que impliquen importancia 

y trascendencia a juicio y consideraci6n de los titulares de la 

S.cretari.a de Hacienda o del Departamento Administrativo o de los 
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quienes expresamente 

por los funcionarios que 

deberán autorizar 

legalmente deban 

sustituirlos en su ausencia, 

corresponda. 

respecto del asunto que les 

De lo anterior podemos determinar como elemento de 

excepcionalidad con que quiso establecerse dicho recurso el de 

legitimación de los funcionarios especi~icamente facultados para 

interponer dicho recurso. 

Otro pretendido elemento de excepcionalidad del mismo 

recurso se fijó en que sola se intentarla en asuntos de 

importancia y trascendencia; toda vez q~ la existencia y 

concurrencia de esas circunstancias quedan a juicio del 

recurrente, el Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha entendido que 

carece de facultad para examinar si media o no; y a~n ha 

estimado que si no expresan y razonan, las sola interposición del 

recurso basta para que se tengan por invocadas implícitamente. 

Sin embargo el Primer Tribunal Colegiado del Primer 

Circuito en Materia Administrativa, ha considerado que siendo 

discresional, pero no arbitraria la facultad de interponer el 

·r•curso de revisi6n, este debe desecharse si quien lo intenta no 

expresa ni razona adecuada y convincentemente la importancia y 

trascendencia del asuntos criterio que contraviene el que 

previamente ha externado la Segunda Sala de la Suprema Corte de 

Justicia, en el sei'Ttido de que careciendo el pleno <Sala 

Superior>, del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, dé la facultad 
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para calificar esas circuntancias. la revisión debe admitirse si 

9e satisfacen los demás rebuisitos. legales. 

IMPORTANCIA Y TRASCENDENCJA DEL ASUNTO. 
El art1culo 240 (hoy 24~ del Código Fiscal de la Federación>, 
limita la -facultad de impu

1

gnación y por ende, la competencia del 
Pleno, a aquellos asuntos que sean de importancia y 
trascendencia., a Juicio d:e la autoridad rec:urrente. Al respecto 
el Pleno del Tribunal se 1ª expresado en la siguiente -formar 

IMPORTANCIA Y TRASCENDENCIA, COMPETENCIA DEL TRIBUNAL EN PLENO. 
No puede cali-ficarlas ~i el recurso de revisión llena esos 
requisitos a juicio del ~itular. Los articules 240 <hoy 248) y 
241 <hoy 249 del Código Fillscal de la Federación), no otorgan al 
Tribunal Fiscal en Pleno facultad para examinar, previamente al 
estudio del -fondo del negocio, si el titular recurrente ha 
justi-ficado la importancila y trascendencia del asunto de que se 
trata. Otro seria el 9aso, dado que nuestro derecho es de 
facultades expresas, si 

1

el Tribunal en Pleno tuviera atribución 
igual a la que el Articulo 244 (hoy 250) del Código en cita 
concede a la H. Suprema ¡corte de la Justicia de la Nación para 
eKaminar estas cuestion~s en un último recurso que tienen las 
autoridades. Solución del 21 de -febrero de 1968, pronunciada en 
la revisión -fiscal No. 161/67. (45> 

La Suprema Cor¡e de Justicia de la Nación, en 

cuyo sumario se publica en el voll'.<men CXXXVIII, Tercera Parte, 

tesis 

Pagina 59 de la Sexta' Epoca del Semanario Judicial 

Federación, precisa la conotación de ambos vocablos y ademas 

reitera el texto del ar iculo 240 <hoy 248) al apuntar que 

cali-ficación de la import,ncia y trascendencia del asunto, cuando 

el recurso ae interpone ante el Pleno del Tribunal Fiscal, queda 

de la 

la 

solo al criterio de la a toridad legitimada para hacerlo valer, 

sin que el Tribunal adque tenga -facultad para examinar si se da 

la importancia y trascend ncia del asunto, 

145> Examen Critico del N~evo Código Fiscal. 
Editor y Distribuidor.

1 

México 1970. Pag. 

1 

a e-fecto de admitir o 

"Opuscula". 
25. 

Cérdenas 
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rechazar el rec:ur-sc, pues en todo caso deber¿ admitirlo si se 

satisfacen los demás requisitos legales. En cambio, se agrega 

en el mismo sumario cuando se trata de la revisión Tiscal, la 

Suprema Corte de Justicia. si puede y debe enaminar previamente al 

estudio del fondo del negocio, si se ha JustiTicado su 

importancia y transcendencia, en caso de que a juicio dichos 

requisitos no estuvieren satis-fechas, desechará. el recruso, 

articulo 244 <hoy 250), con la salvedad de que si el valor del 

negocio es de $ 500,000.00 ó más, se considerar~ que tiene las 

caracter1.sticas requeridas para ser objeto del recurso articulo 

242 (hoy 249). (46) 

Es importante para mayor entendimiento hacer la 

especi-ficación gramatical de las acepciones anteriores, es asi 

que el Diccionario de la Real Academia EspaNola nos determina: 

"IMPORTANCIA Calidad de lo que importa, de lo que es muy 

conveniente o interesante o de mucha entidad o consecuencia" 

"TRASCENDENCIA.- Resultado, 

importante". 

consecuencia de índole grave o muy 

Estos vocablos expresan ideas aunque no aparentemente 

semejantes son diferentes, lo que se concilia con el teKto legal, 

el cual incurrir1a en redundancia y empleara dos términso del 

todo sinonimos. Desde un punto de vista legal, la importanc~a 

hace referencia al asunto en si mismo considerado, mientras que 

(46> Revista del Tribunal Fiscal de la Federacibn 1968, P.I. P 166 0 
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la trascendencia observa la gravedad o importancias de las 

concecuencias del asunto. de este modo la importancia del asunto 

puede quedar en si. misma desligada de la trasc:encencia del mismo, 

porque sus concecuenc:ias no sean graves o muy importantes. De 

tal modo la Ley advierte la concurrencia de los dos requisitos, 

en virtud de lo cual la autoridad recurrente deberá razonar uno 

y otro y la S~prema Corte examinarlos por separado en la 

inteligencia de que si faltare uno de ellos seri.a superfluo 

investigar la presencia del otro. 

Es asi. como en este sentido el Tribunal Fiscal de la 

Federación, orga.no encargado de cumplir la disposición qLte nos 

ocupa ha optado por di-ferentes situaciones en la interpretación 

del mismo. En una primera consideraba qL1e bastaba que se 

interpusiera el recurso de revisión, para que se entendiera que 

el recurrente la estimaba de importancia y trascendencia; al 

respecte veace la siguiente tesisc 

"REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD DEL RECURSO DE REVISION.- Para su 
procedencia, basta que el recurso sea interpuesto para que se 
entienda que el recurrente considere que el asunto era de 
impartanci•, aunque no se haga ningua re~erencia en ese sentido 
en el escrita relativo". <Revista del Tribunal Fiscal de la 
Federaci6n, 2a. Epoca-ANo II-N~m. B·de sep.-oct. de 1979. P. 260. 

Esto quiere decir que el Tribunal Fiscal de la 

F•deraci6n e&timb, en esta pasicibn no solo que no se encuentra 

facultado para eKaminar si el rec~rrente ha justificado la 

importancia y trascendencia del negocio, sino que ni siquiera 

para exigirle que asi lo manifieste. 
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La importancia y trascendencia como se ha visto queda a 

juicio del titular, pero por otro lado el Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n, ha so~atenido una posición contradictoria con la 

anterior que n.os dice,. que este no se pLtede basar en 

presuric:iones; "sino que debe hac:er constar en -forma expresa e 

indubitable la importancia y la trascendencia 11
• 

En épocas presentes el criterio anterior ha dado como 

resultado que se constituya en jurisprudencia de ese organa 

colegiado, determinando expresamente lo siguiente: 

EL RECRUSO DE REVISION. REQUISITO DE IMPORTANCIA Y TRASCENDENCIA. 
El an~lisis de redacción del articulo 240 del Código Fiscal o 
(hoy 248> y de su exposición de motivos, permite a~irmar que se 
trata de un recurso e}:cepcional,. es por el lo qL'e dicho precepto 
ex.ije come requisito de procedencia de este-recurso que ha. juicio 
del titular el asunto es importante y trascendente, lo cual, ha 
su vez:, debe interpretarse en el sentido de que ese juicio debe 
constar en -forma eHpresa e indubitable y no puede ser determinado 
• base de presunciones o ~nferencias, pues solo as1 puede 
estimarse que el titular ha evaluado conc:ientemente esta 
circunstancia. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federación Segunda 
Epoca aNo II.- Núm. 7 de agosto de 1979. Tesis de Jurisprudencia 
N.:.m. 34 F. 1 75. 

Por su parte la Suprema Corte de Justicia ha dicho en 

~arma reiterada que no es necesario, de acuerdo ~on la redacción 

actual del precepto que manifieste que el asunto es de 

importancia y trascendencia, basta con la sola interposición del 

~ecursa para estimar que tiene tales caracteristicas. Al 

respecto e .. ilustrativa la tesis que aparece publ j,cada en la 

Pagina 123 de la Segunda Parte del informe de la Suprema Corte de 

Justicia correspondiente al aNo de 1980, visible a fojas 122-

123, que dice: 
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REVISION FISCAL.- Recurso interpuesto ante el Pleno del Tribunal 
Fiscal de la Federación. <ACT.JALMENTE SALA SUF'ERlORl.- El 
articulo 240 del Código Fiscal de la Federación <hoy 248!, no 
impone a la autoridad recurrente la obligación de manifestar 
expresamente que el asunto es de importancia y trascendencia; por 
lo cual basta que se interponga el recurso ante el Pleno del 
Tribunal Fiscal de la Federación actualmente Sala Superior, con 
apoyo en los articules 240 y 241 del C~digo Tributario <hoy 248 y 
249 respectivamente>, para estimar que el asunto es, a juicio de 
la citada recurrente de importancia y trascendencia. 

En el caso del recurso de revisión ante la Sala 

Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, la cauntia del 

negocio no es un elemento para la calificación de la importancia 

y trascendencia del asunto, lo que si sucede tratándose de la 

revisión fiscal ante la Suprema Corte, como se vera más adelante, 

quedando practica.mente en el primer caso~ a la discrecionalidad 

del recurrente la interposición del recurso siempre que considere 

que tiene estas características. 

Cabe destacar que este sistema en el que el recurso 

queda a la discrecionalidad del recurrente~ se ha certi~icado 

severamente, y se estima que en ocasiones se abusa del recurso 

pues han llegado a dar ante la Sala SLtperior que hacen francamente 

risible pensar qLte el titular de la Secretarla d~ Hacienda y 

cr•dito Pt'..lbico o SLIS colaboradores inmediatos que los sustituyen 

en sus ausencias, han estimado que el asunto reune las 

caracter1sticas apuntadas. 

El teKto original del articulo 240, (hoy 248! • del 

Código Fiscal de la Federación, estableció el recurso de revisión 

solo contra las resoluciones que pusieran fin al juicio; por lo 

mismo, el Pleno desechó las revisiones interpuestas contra 
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resoluciones de la Sala, mediante las cuales se hubiese negado el 

sobreseimiento total o parcial de un juicio; porque no ponian -fin 

a la primera instancia y ello motivó la reforma del precepto en 

la parte en que ahora incluye como recurribles las 

de las Salas que decreten o nieguen sobreseimiento, 

resoluciones 

as.1 como las 

sentencias de las Salas que sean recurribles por violaciones 

pror::esales cometidas durante el procedimiento que afecten las 

defensas del recurrente y trasciendan.al sentido del fallo. 

En cuanto a. las que decretan, es evidente que se 

atendió al caso previsto por el articulo 23 de la Ley Orgánica 

del Tribunal Fiscal de la Federación; es decir a juicios 

intentados por las autoridades, y cuyo sobreseimien~o perjudicará\ 

su acción •• 

El recurso de revisión, es una segunda instancia que 

solo procede a petición de parte agraviada, siempre y cuando esta 

sea· una autoridad, por lo que solamente deben estudiarse los 

agravios en la forma expresada en el recurso sin suplir la 

deficiencia de la. queja!' por no ser esta una materia penal!' 

agraria o laboral. 

De acuerdo con las tesis que la Sala Superior ha 

sustentado al respecto, los agravios deben combatir todos los 

-fundamentos de la sentencia y no deben i~troducir nuevas 

cuestiones en la litis ya fijada desde la primera instancia. 

Respecto a. los agravios resultan trascendentes las 

siguientes tesis del Tribunal Fiscal de la Federación: 
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REVISION. AGRAVIOS INOF'ERANTES.- Si no ataca la autoridad 
recurrente lo~ +undamentos esenciales en que se sustenta .la 
·sentencia, con motivo de la revisi6n los agravios expresados 
deben estimarse inoperantes y en consecuencia debe con~irmarse el 
fallo recurrido. <Revista del Tribunal Fiscal Segunda Epoca 
Al'lo II Núm. 7 de agosto de 1979 F. 175). 

AGRAVIOS INFUNDADOS EN LA REVISION.- No es fundado el agravio si 
no se expone ningún razonamiento jurl.dico que apoye la 
conclusión. <Revista del Tribunal Fiscal Segunda Epoca Al'lo II 
Núm. 7 de agosto de 1979 F. 215). 

AGRAVIOS EN LA REVISION.- NO DEBERAN CAMBIARSE LOS FUNDAMENTOS 
EXF'RESADOS AL CONTESTAR LA DEMANDA.- Los agravios que se expresan 
en la revi.siOn, deben ser congruentes con los argumentos vertidos 
en el escrito de contestación de demanda, pues no deben 
introducirse argumentos que cambien sustancialmente los que se 
hicieron valer en aquel, en esta ~a.ce del procedimiento. 
<Revista del Tribunal Fiscal Segunda Epoc:a Al'lo IV Núm. 20 de 
agosto de 1981 F. 212>. 

AGRAVIOS INSUFIC'IENTES.- LO SON AQUELLOS QUE NO ATACAN TODOS LOS 
FUNDAMENTOS DE LA SENTENCIA.- Si en el escrito de revisión 
uni.ca.mente se hacen valer agravios referentes a 109 argumentos 
relativos a una causal de anulación y la Sala acúo , se apoya en 
dos cao..1sales para no..1lificar la resolución impugnada, dichos 
agravios deber~n considerarse como insuTicientes para revocar el 
fallo recurrido y también inoperantes en cuanto a que no atacan 
en su totalidad la sentencia de la Sala acúo. <Revista del 
Tribunal Fiscal Segunda Epoc:a ANo IV. Núm. 20 de agosto de 1981 
F. 216). 

C>.- TRAMITE DEL RECURSO DE REVISION ANTE LA SALA 

SUPERIOR DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION 

El ·escrito deberá dirigirse al Presidente del Tribunal 

Fiscal de la Federación, dentro del termino de 15 dias siguientes 

a aquel en que surta efectos la notificación de la resolución que 

se impugna, en todo caso, deberá ir firmada por el titular de la 

Secretaria de éstado, Departamento Administrativo o por los 

directores o Je~es de los organismos descentralizados según 
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corresponda y solamente en caso de ausencia, por quienes 

legalmente deban sustituirlos. 

Al respecto, debe apuntarse que basta con la sola 

manifestaciOn del funcionario que sustituye al titular, para que 

se deba tener por demostrada la ausencia. 

Resultan ~lustrativas de lo anteriormente d~cho, las 

siguientes tesis: 

"'RECURSO DE REVISION. EXTEMPORANEIDAD EN SU INTERPDSICION.- De 
acuerdo con lo dispuesto expresamente por el articulo 241 del 
COdigo Fiscal de la Federación <hoy 249>,en relación con el 
articulo 181 (hoy 251>, del propio ordenamiento, el término con 
el que se cuenta para interponer el recurso de revisión ante la 
Sala Superior, es el de 15 dias hábiles a partir del dia 
siguiente a aquel en que surta efectos la notificaciOn de la 
resoluciOn impugnada, debiéndose desechar por extemprilneo a aquel 
que se presente con posterioridad a su vencimiento. <revista del 
Tribunal Fiscal de la Federación 2a. Epoca, ANo II. Núm. 8 
Septiembre-Octubre de 1979, F. 258). 

"REVISION.- DEBE TENERSE POR NO PRESENTADA. Sl EL ESCRITO 
RESPECTIVO NO ESTA FIRMADO.- En los términos del articulo 171 
<hoy 199>, del Código fiscal de la Federación, toda promoción 
presentada ante el Tribunal Fiscal, deberá ser firmada por quien 
la formulo pues de no cumplirse con este requisito, se tendrá por 
no presentada. Por consiguiente en los casos en que se reciba en 
este Tribunal Fiscal algún escrito por el que se pretenda 
interponer el recurso de revisiOn, que no contenga la firma del 
funcionario que lo formula, sin mayor trámite deberá tenerse por 
no presentada, al no darse la manifestación expresa de su 
voluntad para promover el recurso. <Tribunal Fiscal de la 
Federación, informe de labores por su Presidentes 1980 F. 155). 

"RECURSO DE REVISION.- ORDENAMIENTO APLICABLE PARA DETERMINAR LA 
SUPLENCIA LEGAL DEL SECRETARIO DE ÉSTADO.- De acuerdo con lo 
dispuesto por el articulo 241 <hoy 249) del Código Fiscal de la 
FederaciOn, el escrito de revisi~n debe ser firmado por el 
titular de la Secretaria de Estado que corresponda, y en caso de 
ausencia de dicho funcionario, quien legalmente deba sustituirlo. 
<Tribunal Fiscal de la Federación Informe de Labores rendido por 
su Presidente 1980 F. 155. 
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"REVISION FISCAL ANTE EL PLENO DEL TRIBUNAL DE LA MATERIA, 
SUSTITUCION DEL TITULAR, LA SOLA MANIFESTACION ACERCA DE LA 
AUCENCIA DE ESTE POR QUIEN LO SUSTITUYE, ES BASTANTE PARA TENERLA 
POR CIERTA.- A falta de norma que encomiende a determinado 
funcionario a dar fe de la aucencia del titular quienes deban 
sustituirlo según el orden indicado en el acuerdo de sustitución 
publicada en el Diario Oficial de la Federación de 13 de octubre 
de 1960, es lógico y ra>:onable que esas aucencias se hagan 
constar bajo su reponsabilidad, por quien, siguiendo el mismo 
orden se halle presente, pues de otra manera se volver1.a de 
imposible cumplimiento el acuerdo de sustitución, dado que, en 
e-fecto,. el acuerdo publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del 13 de octubre de 1960, no exigió, prueba diferente 
a la mera constancia de la ausencia que asienta el funcionario 
sustituido, pues se limita a preever la ausencia y, en su caso, 
el orden jeráquico de la sustitución. (Apendice de jurisprudencia 
1917/1975, Suprema Corte de la ~usticia de la Nación, Tercera 
Parte F. 439). 

Si en el escrito en que se interpone el recurso se ha 

presentado dentro del término de 15 d~as, el Presidente del 

Tribunal dictará un auto de admisión del recurso, y el mismo 

designará Magistrado Ponente, a fin de que formule proyecto 

respectivo que deberá presentar a la consideración de la Sala 

Superior, y mandará correr traslado a la parte contraria a fin de 

que en un término de 5 d~as siguientes a aquel en que surta 

efetos la notificación, exponga por e:<crito!' lo que a su derecho 

convenga, la notificación del trasaldo es personal. 

Transcurrido el término de 5 dias se integrará el 

expediente, aún cuando la contraparte no hubiere comparecido y si 

se turnara al Magistrado Ponente, designado en el auto de 

admisiOn, para que proceda a formular el proyecto respectivo en 

el plazo de 30 dias, contados a partir de la fecha en que haya 

~ecibido el expediente. El Magistrado Ponente, una vez formulado 

el proyecto, devolverá los autos al Secretário General de 
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Acuerdos para que distribuya las copias entre los Magi5itrados de 

la Sala Superior, previo acuerdo verbal con el Presidente el 

Tribunal, liste el negocio en el Orden del D1a, de la Sección 

mlls próxima. En la sesión!' se dá lectura a la ponencia o se 

dispensa; en seguida se abre la discusión. En la mayoría de los 

casos, es conveniente la asistencia del Magistrado Ponente a la 

sesión para cualquier aclaración que pudiere surgir. 

de la Sala Superior que rest.tleva el 

recurso de revisión se tomar~ por mayoría de votos de los 

Magistrados presentes quienes no podrán abstenerse de votar, sino 

cuando tengan impedimento legal. 

Es preciso hacer notar que la Comisi6n Redactora del 

Código Fiscal de la Federación incurrió en una omisión muy 

importante, ya que se le olvid6 inclui~ entre el articulo 248 y 

249 las normas relativas a la resolución del recurso de revisión 

interpuesto ante la Sala Superior; por lo que le son aplicables 

las reglas establecidas por la revisión en amparo en !a Ley 

Reglamentaria del articulo 103 y 107 Constitucional; concordante 

can esto, vease la siguiente tesis: 

"RECURSO DE REVISION.- LE SON APLICABLES LAS REGLAS ESTABLECIDAS 
PARA LA RESOLUCION DE LA REVISION EN AMPARO.- En virtud de que ni 
el Cbdigo Fiscal, ni el Código Federal de Procedimientos Civiles 
de aplicaci6n supletoria contienen reglas especificas sobre los 
requisitos formales que deben reunir las resoluciones que 
recaigan en los recursos de revisión y para cumplir can la 
obligaci6n establecida en el articulo 17 Constitucional, con base 
en una interpretaci6n anal6gica autoirizada por el articulo 14 
Constitucional deben considerar aplicables al recurso de revisión 
ante la Sala Superior del Tribunal Fiscal, las reglas de la 
revisi6n en ampara, toda vez que los sistemas y las revisiones 
son las mismas. (Revista del Tribunal Fiscal de la Federación 
Segunda Epoca-Ah II Núm. 7 agosto de 1979 'F. 232.>. 
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La5 reglas para~la revisión en amparo, se encuentran 

consagradas en el articulo 91 de la materia, 

siguientes: 

las cuales son las 

1.- Examinarán únicamente los gravios alegados contra 

la resolución recurrida; pero deberá\n considerar los c:oncpetos de 

violación omitidos por el in-feriar, cuando estimen que son 

-fundados los agravios enpuestos contra la resolución recurrida: 

Con-forme a esta primera -fracción el articulo 91 de la 

Ley de Amparo resulta inoperante hacer notar que cuando una Sala 

Regional no estudi6 todos los conceptos de nulidad; y el recurso 

de revisión se encuentra -fundado, la Sala Superior, en su -fallo, 

deberá estudiar esos conceptos de anulación omitidos 

mencionada Sala. 

por la 

hubiésen 

II.- Solo tomarán en consideración las pruebas que se 

rendido ante el Juez de Distrito o la autoridad que 

conozca o haya conocido del Juicio de Amparo; y si se trata de 

amparo directo contra sentencia pronunciada por el Tribunal 

Colegiado de Circuito, la respectiva copia certii'icada de 

constancia. 

En ••ta segunda -fracción se puede observar que en el 

r•curso, no se puede proponer nuevas pruebas; solamente las que 

se hubiéran presentado en el juicio de nulidad. 

III.- Si consideran ini'udnada la causa de improcedencia 

eKpuesta por el Juez de Distrito o la autoridad'que haya conocido 
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•del Juicio de Amparo en los casos del articulo 37 para sobreseer 

en él, en la audiencia constitucional después que las partes hayan 

rendido purebas y presentado sus alegatos podrán con-firmar el 

sobreseimiento si apareciere probado otro motivo legal o bien 

revocar la resolución recurrida y entrar al -fondo del asunto, 

para pronunciar la sentencia que corresponda, concediendo o 

negando el amparo; 

IV.- Si en la revisión de una sentencia deTinitiva en 

los casos de la -fracción IV del articulo 83, encontraren que se 

violaron las reglas Tundamentales que norman el proecedimiento en 

el Juicio de Amparo o que el Juez de Distrito o la autoridad que 

haya conocido del Juicio en primera instancia, cincurrió en 

alguna omisión que hubiere dejado sin de-fensa al recurrente o 

pudiere influir en la sentencia que deba dictarse en definitiva, 

revocar~n la recurrida y mandarán reponer el procedimiento, así 

como cuando aparezca también que indebidamente no ha sido oida 

alguna de las partes que tengan derecho a intervenir en el juicio 

con-forme a la ley; 

v.- Tratándose de amparo en qUe los recurrentes sean 

menores de edad o incapaces, e><aminarán sus agravios y podrán 

suplir sus deficiencias y apreciar los actos reclamados y su 

inconstitucionalidad conforme a lo dispuesto en el cuarto párra-fo 

del articulo 76 y en el tercero del articulo 78. 
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CAPITULO V 

EL JUICIO DE AMPARO 

Al.- ANTECEDENTES. 

Para iniciar este capitulo relativo al juici.o de amparo 

e juicio de garant~as se determinarán algunas de las considera-

cienes de carácter general sobre el tema para pos ter iormen te 

ahondar y precisar en el pLtnto del amparo en materia fiscal. 

Pueden 

s.i.guientes• 

citarse como antecedentes e~:tranjeros los 

La revisión jLtdicial, la estructura del Poder Judicial 

Federal, el 11 habeas corpus•• y el regimen federal todos ellos 

provenientes del derecho p~blico norteamer.i.cano. 

Por lo que respecta los precedentes nacionales, todo 

esto significa una continua evolLtci6n que permitio madurar la 

.institución protectora de los derechos fundamentales, y entre 

estas etapas podemos .c.itar el artículo 137 fracción V, de la 

Consti·tuc.i.ón Federal de 1824 que confirib a la Suprema Corte la 

facultad de conocer de las infracciones de la Const.i.tución y leyes 

generales •egún se previniera por ley, atribuc.i.6n que no se 

ejerc.i.ó en ausencia de esta ley reglamentariaJ el artículo 

segundo fracción I de la primera y doceava, fracción I a III de 

la Segunda, de las leyes constitucionales de di.c.i.embre de 1936, 

que establec.i.eron una instancia jud.i.ci.al denominada "reclamo" 

ante la Suprema Corte de Just.i.cia en la Capital y ante el 
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Superior Tribunal respectivo en los Departamentos, contra la 

expropiación por utilidad p6blica. Además el amparo se -fué 

perfilando através de varios proyectas de reforma. o de nuevas 

leyes -fundamentales, como los conocidos de 1840 y 1842, en los 

que se o~serva la tendencia de con-ferir a los Tribunales y en 

especial a la Suprema Corte la protección de los derechos 

fundamentales y de las normas de carácter consitucional. 

Podemos decir que el juicio de amparo en su sentido 

original surgió a la vida juridica en tres etapas: la primera en 

los articules 80., 9o. y 63, párra-fo primero de la Constituci6n 

Politica del Estado de Yucatán, promulgada el 31 de marzo de 

1841, de acuerdo con el µ¡-oyecto elabora.do por una comisión 

precedida por el ilustre Manuel Cresencio Rejón. En estos 

preceptos se utiliza el vocablo "AMPARO" cali-ficado por el 

notable constitucionalista me:-:icano Felipe Tena Ramirez; la 

segunda fase, ésta de carácter nacional~ se observa en el 

Articulo 25 del Acta de Re-formas (a la Constituci6n Federal de 

i824l, promulgada el 18 de Mayo de 1847, con apoyo en el p:oyecto 
1 

elaborado por el notable jurista Mariano Otero, y en el cual se 

•tribuye a los Tribunales de la Federaci6n otorgar el amparo a 

cualquier habitante de la República en ejercicio y concervaci6n 

de lo• derechos que le concediáa dicha carta -federal y la& leyes 

constitucionales contra todo ataque de los poderes Legislativo y 

Ejecutivo, tanto de la los Estados; 

-finalmente, y este es el antecedente inmediato, el articule 101 

de la carta -federal del 5 de -febrero de 1857 con una redacción 
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casi idéntica a la del 103 actual disponia: los Tribunales de la 

Federación resolverá toda la controversia que se suscite: 

I.- Por leyes o actos de cualquier autoridad que violen 

las garantías individuales; 

II.- Por leyes o actos de la autoridad -federal que 

vulneren o restrijan las soberan~a de los Estados; 

III .- Por leyes o actos de las autoridades de estos 

invadan la esfera de la Autoridad Federal. 

A pesar de que el articulo So. de la Ley de Amparo de 

20 de enero de 1869 prohibió expresamente el Juicio de Amparo 

contra resoluciones judic:iales:i la 

inconstitucional dicho 

citado articulo 101, 

implicitamente 

oposición al 

Fundamental, y por ello admitió la 

resol~ciones através del amparo:i lo 

Suprema Corte consideró 

precepto, es decir, en 

fracción de la Ley 

impugnación de dichas 

qLte -fué e::presamente 

reconocido por la Legistación de amparo posterior, es decir, la 

Ley de 1882 y los Códigos Federales de Procedimientos Civiles de 

1897 y 1908. 

En tal virtud, con apoyo en dicha fracción, del 

articuilo 103 de la Carta Federal en la actualidad el juicio de 

amparo es admisible contra leyes, disposiciones generales en 

sentido amplio incluyendo la reglamentaria; asi como contra 

cualquier acto de autoridad que in-frinja no solo los derechos 

fundamentales, calificados como garantias individuales, sino 

también los establecidos en Leyes Ordinarias incluyendo a los 
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modestos reglamentos municipales, es decir, todo el ordenamiento 

jurldico mexicano. 

Solo quedan excluidos de tal protección judicial 

algunos puestos sef'falados de mane~a enpresa por otros preceptos 

constitucionales, en términos generales la jurisprudencia de la 

Suprema Corte considera que el juicio de amparo es improcedente 

contra decisiones de car~cter político por considerar que no se 

violan las garantias individuales. <47> 

Otro sector en el cual la Jurisprudencia ha establecido 

limitaciones, se refiere al concepto de autoridad, porque se 

considera como tal solo aquella que dispone de la fuerza pública 

para imponer sus determinaciones y por ello no se c:onsiderán con 

este carácter a los organismos públicos descentralizados, salvo 

dos excepciones: El Instituto Mexicano del Seguro Soc:ial, 

(Tesis Jurisprudencial 291 F'ag. 492, Segunda Sala, Apéndice 

publicado en 1975,l y el Instituto Nacional para el Fondo de la 

Vivienda de los Trabajadores~ ya que ambas instituciones son 

organismos fiscales autónomos de acuedo con las leyes que los 

rigen. 

El amparo contra leyes o actos de autoridad federales o 

locales por invación de esferas de competencia.- Este sector 

regulado por las -fracciones II y 11 I del articulo 103 

Constitucional también ha sido calificado como Amparo Soberania 

por un sector de la doctrina. Este aspecto del juicio de amparo 

<47> Tesis Jurisprudencial 87, Pag. 145, Comunes al Pleno y a las 
Salas Apéndice Publicado en 1975. 
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ha perdido su e-f icacia práctica y se promueve en escasas 

ocasiones con -fundamento en las mencionadas Tracciones del 

articulo 103 de la Carta Federal~ si se toma en consideración que 

al aceptarse por la Jurisprudencia como un motivo de procedencia-. 

del amparo, el principio de legalidad establecido por el articulo 

16 de la misma Carta Federal o sea, que todo acto de autoridad 

(incluyendo 

competente, 

autonom1.a 

los legislativos> deben provenir de autoridad 

cuando una ley e acto de autoridad -federal invade la 

de una entidad -federativa o viceversa, debe 

considerarse que proviene de autoridad incompetente~ c:on lo cual 

infringe garant~as individuales, y por ello queda comprendido 

dentro de lo dispuesto por la ~racción del articLt la 103 

Constitucional. En tal virtt..td, ya no es necesario invocar las 

~racciones 11 y 111 del mismo precepto, 

de manera exporádica. 

aun cuando se mencionan 

g'arantias 

delimitar 

Consideramos indispensable determ~nar el concepto de 

individuales de la siguiente manera: Es preciso 

la extensión ahora con~erida a las llamadas Garantias 

Individuales para eTectos del juicio de amparo. Aun cuando en 

1857 se entend~an como garant~as los derechos individuales del 

hombre consagrados en el capitulo I de la Carta Fedral, la 

Jurisprudencia, según se ha dicho, extendib la tutela a los 

preceptos de la Ley ~undamental que complement~ban o estuvieran 

relacionados con los citados derechos y, posteriormente también 

se protegieron los derechos establecidos en las leyes ordinarias, 

por conducto del articulo 14 Constitucional. 



B>. CONCEPTO DEL ..JUICIO DE AMPARO 

De acuerdo con el Maestro Silvestre Moreno, el juicio 

de amparo es una institución política cuyo objeto es protejer por 

formas de un procedimiento judicial las garantías que la 

constitución otorga, o mantener y conservar el equilibrio entre 

los diversos poderes de la Nación, cuando por causas de su 

invación se vean agraviados los derechos de los individuos. <48) 

Para comprender bien el concepto de juicio de amparo, 

debemos saber que se entiende por "garantiaº y siguiendo a. Isidro 

Montiel y Duarte, en su libro "Estudio Sobre Garantias 

Individuales, nos explica que se entiende por garantías y que a 

la letra dice: npor garantías se entiende originalmente a todos 

los derechos del hombre, los derechos cardinales que el hombre 

por el solo hecho de serlo tiene y ha de tener siempre, as1. como 

los medios formulados en la ley fundamental para asegura~ su 

goce u (49). 

El articulo 103 Constitucional, habla de que la 

finalidad del amparo es reparar las violaciones a las garantías 

individuales. como de preservar el limite de competencia de las 

autoridades federales y estatales; lo cierto es qu.e el amparo en 

su primera parte no es una defensa de la constitución, pues ni 

todo lo que se concibe como derecho individual está en el 

t4B> Moreno Cara Silvestre.- Tratado de ~uicio de Amparo, Mex. 
1902• pag. 49 

t49l Montiel y Duarte lsido, "El Estudio sobre Garantías 
Individuales" Héxic:o 1873. P. ó. 
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c:a~itulo de garant1.as inclL1ido en la Constituc:ión, ni en este 

aparece propiamente Lln c:atálogo de garant1.as, 

a los derechos del hombre. 

sino de limitación 

En c:uanto a 1a segunda parte qúe se refiere a la 

preservaciOn de las invaciones de la jurisdicción .federal 

respecto de la local y viceversa; pero que se pueda. realizar por 

la vi.a de amparo, es necesario que estas invaciones caucen un 

perjt.•icio a un ind.ividuo y que este se inconf-orme, 

modo la v~olacibn queda impune. 

pues de otro 

En consideración a lo anterior contamos con la 

siguiente ejecutoria de la Suprema Corte de J'ustici¿~ de la 

Nac:ión. Sem. Jud. de la Fed. "Jurisprudenc:ia, tomo LXVI, Pag. 

218, 2:5, 47, 2620, AMPARO MATERIA DEL.-" El juic:i.o de amparo fue 

establec:i.do por el articulo 103 Constituc:i.onal, no para resguardar 

todo el cuerpo de la 

garantias individuales 

constituc:ión, sima para proteger las 

y las fracc:iones II y III del precepto 

menc:ionado deben entenderse en el sentido de que solo deben 

reclamarse en el juicio de garantias un~ ley federal cuando 

invada o restrinja la soberania de los Estados o si estos invaden 

la e•fera de la autoridad federal, cuando exista un particular 

quejo•o que ~ec:lame violación de garantias individuales en un 

caso concreto de ejecución o con motivo de tales invaciones o 

restricciones de soberania. 

Para Luis Martines Lbpez, en su libro de Derecho Fisc:al 

Me><icano define al juicio de amparo de la siguiente maneras "El 
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amparo es un medio eHtraordinaria qLte los particulares pueden 

intentar para reclamar la violación qLte las autoridades comentan 

en sus resoluciones o procedimientos~ respecto de las garant~as 

que proteje la Constituci6n Federal~ después que el proceso 

ordinario concluyó con la sentencia. de-finitiva pronunciada en él." 

(50). 

A nuestro parecer el Juicio de amparo es un medio 

jur~dico que preserva las garant~as individuales contra todo 

acto de autoridad que las viole y que garantice al particLtlar un 

sistema de competencia entre la Tederación y los estados de la 

República, cuando con motivo de esa invaci6n, se violen garantias 

del Ciuidadano. 

La Tinalida.d asi. come el eTectc juri.dicc que se busc:a 

de la sentencia de~initiva que se pronuncia en el juicio 

constitucional concediendo el amparo, es volVer las coas al 

estado que tenian antes de la violación de garantias, nuliTicando 

el acto reclamado y los subsecuentes que de él se deriven. 

Existen dos clases de Juicio de Amparo- las cuales se 

han dado en rezón de su proecedencia¡ y son• 

Amparo Directo y Amparo Indirecto, el primero recibe el nombre de 

Amparo Uni-instancial y el segundo Amparo Bi-instancial, términos 

que estAn por demAs explicar, ya que con el nombre 

implicita su de~inición. 

Cita~~~~~~~,.-.,~~-:-~:--~--::--~~ 
<50> Mart1nez López Luis, Derecho Fiscal Mexicano, 

Contables y Administrativas, 
México 1980, Pag. 350. 

llevan 

Edicicnes 
S.A. IV 
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El criterio para demandar la procedenc~a de los tipos 

de amparo, estriba en q'"'\ien es competente para cOnccer de dichos 

juicios seg(ln la naturaleza del acto reclamado. 

La competencia se delimita en base de lo establecido 

por los art1culos 107, Fracción VII de la Constitución, articulo 

114 de la Ley de Amparo y en los articules 42 y 43 de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación. 

El Amparo Directo o Uni-instancial, es procedente ante 

la Suprema Corte de Justicia y ante los Tribunales Colegiados de 

Circuito, y se puede interponer ante ellos siguiendo el criterio 

de competencia; 

definitiva. 

si.empre y cuando se trate de una 

El Amparo Indirecto o Bi-instancial es 

sentencia 

procedente 

siempre ante los Juzgados de Distrito, según lo establecen los 

articules anteriormente se~alados; como regla general, puede 

decirse que precede contra todo acto que cause perjuicio, 

incluidas las leyes, distintas de las sentencias definitivas 

impugnables en el Amparo Directo. 

Los presupuestos del 

siguientes a 

juicio de ampa~o, 

al. La existencia de los sujetos del amparo. 

bl. La autoridad competente. 

el. El agravio personal y d,irecto. 

al• Los sujetos dQ.l amparo.- Son las 

son los 

partes 

contendientes en nuestro juicio constitucional son el demandante 
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o quejoso,. que es parte agraviada, quien int:erpone la demanda de 

amparo y la autoridad responsable, 

que es aquella que dicta u ordena, 

la ley o acto reclamado. 

que viene a ser la demanda!' 

ejecuten o trate de ejecutar 

El articulo 5 de la Ley de Amparo, establece: Son 

partes en el juic~o de amparo: I.- El agraviado o agraviados, 

II.- La autoridad o autoridades responsables, 

terceros perjudicados. 

111.- El tercero o 

Con respecto al punto III; Tercero perjudicado es aquel 

que la Ley considera que puede sufrir un perjui.cio con la 

concesión del amparo; 

perjudicado a aquel 

es decir, que la Ley reccnoc:e como tercero 

que haya intervenido en la emisión o 

ejecuci6n del acto reclamado. 

En concordancia con lo anterior, se encuentran las 

siguientes ejecutorias de la Suprema Corte de Justicia de la 

Naci6n: 

TERCER PERJUDICADO EN EL AMPARO.- En el amparo contra las 

resoluciones dictadas por autoridades distintas de la judicial, 

la ley solo reconoce como partes, a las 

gestionado el acto contra el cual se reclama. 

Sem. Jud. de la Fed. Tomo V Pag. 760 y otras. 

personas que hayan 

Jurisprudencia.-

TERCER PERJUDICADO.- Debe tenerse como tal en el juicio de 

garantias, al que promovio el acto del cual es consecuencia 

forzosa a aquel contra el que se pidiO el amparo. 

la Fed. Tomo XX Pag. 215. 

Sem. Jud. de 
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Concretamente en el amparo en materia administrativa!' 

es necesario que el tercer perjudicado haya hecho una gestión 

efectiva en el procedimiento tributario. 

encuentra la siguiente ejecutoria. 

De acuerdo con esto, se 

TERCER PERJUDICADO.- No pLlede tenerse a nadie como 

tercer perjudicado en los amparos administrativos cuando los actos 

que se reclamen han sido seguidos de o~icio por las autoridades a 

quienes se sehala como responsables. 

XVII F'ag. 868. 

Sem. Jud. de la Fed. Tomo 

La Secretar !a· de Hac:= ienda, es tercero ·perjudicado en 

los amparos ~~scales, esto se encuentra establecido en la 

siguiente ejecutori.a. 

amparos 

SECRETARIA DE HACIENDA.- Es tercera perjudicada en los 

contra el Tribunal Fiscal de la Federación.- La 

Secretar.la de Hacienda y Crédito Público tiene el carácter de 

Tercera Perjudicada en los juicios de garant.1.as entabladas contra 

los actos del Tribunal Fiscal de la Federación. 

Sem. Jud. de la Fed. Tomo LIII. F'ag. 1095. 

Por identica raz6n, debe tenerse 

perjudicado a la Secretar.la de Hacienda, 

Jurisprudencia, 

como tercero 

en los amparos 

promovidos contra actos de cualquier autoridad en.materia fiscal, 

debiendo tenerse presente que solo puede ser considerada como 

tercera perjudicada la propia Secretar.la de Hacienda sin dar ese 

car4cter a ninguna de sus dependencias. 
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Ejecutoria: TERCERA PERJUDICADA EN EL AMPARO CONTRA EL 

TRIBUNAL FISCAL.- El carácter de tercero perjudicado en los 

juicios de amparo que se promuevan contra el Tribunal Fiscal, lo 

tiene la Secretaria de Hacienda y no las oficinas subalternas que 

no la representan. Sem. Jud. de la Fed. Tomo LXIX Pag. 4645. 

Cuando no se concede a la Secretar~a de Hacienda el 

carácter de tercera perjudicada debe reponerse el procedimiento. 

SECRETARIA DE HACIENDA, ES TERCERO PERJUDICADO EN LOS 

JUICIOS FISCALES.- La Secretar1.a de Hacienda es tercer 

perjudicada en los juicios que enteran al fisco -Federal !I por lo 

los 

lo 

que en un juicio de amparo no es hoy en defensa de 

intereses i=iscales, debe reponer el procedimiento, como 

dispone el art~culo 93 de la Ley de Amparo. Sem> Jud. de la Fed. 

Tomo LII. Pag. 1075. 

b>. La autoridad competente.- La autoridad competente 

viene a ser el Juez que resolverá la controversia entre el 

particular y la autoridad que consciente o inconscientemente, ha 

violado 

agrav.io. 

la ley en perjuicio del particular, causándole un 

L•s autoridades competentes que conocen y resuelven el 

juicio de amparos I.- Los jueces de distrito, cuando se trata de 

amapros indirectos. II.- Los Tribunales Colegiados de Distrito 

si el amparo es direc~o, pero en ciertos y determinados casos. 

JII.- La Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
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c > .- El agravio personal y directo.- El que exista el 

agravio personal, y q~1e además sea personal y directo es la 

materia sobre la cual versará toda la secuela procesal del 

ampar~. 

El articulo 4 de la Ley de Amparo, establece: El 

juicio de amparo únicamente puede promoverse por la parte a quién 

le perjudique el acto o la ley que se reclama. 

Ese perjuicio ha de ser juridico, esto es, cuando el 

agraviado es privado con la violación de un derecho re~onocido en 

un ley o se le impone una obligación .que la misma no establece. 

Las siguientes ejecutorias de la Suprema Corte de 

Justicia definen el perjuicio: 

PERJUICIOS PARA LOS EFECTOS DEL AMPARO.- El concepto de perjuicio 

para los e~ectos del amparo, no debe tomarse en. los términos de 

la Ley Civil, o sea, como la privación de cualquier ganancia 

licita que pudiera haberse obtenido, o como el menoscabo en el 
! 

patrimonio, sino como sinónimo de ofensa que se hace a los 

derechos o intereses de una persona. 

PERJUICIO BASE DEL AMPARO.- Una correcta interpretaci6n de la 

Fracci6n V del articulo 73 de la Ley de Amparo lleva a la 

¿onclusi6n de que este debe ser solicitado precisamente por la 

,'persona que estime se le cause molestia por la privaci6n de alg(1n 

derecho, posesi6n o propiedad, porque el interés jurJ.dico de que 

habla dicha fracción no puede referi.rse a otra cosa sino a la 



111 

titularidad quejO$O corre~ponde en rel ac .ión c:ori l c.1:~ 

derechos t> poseciones c:onculcados. Sem. JLld de la Fed. Tome LXIII 

Pa.g. 377C>. 

F·ERJUICIO BASE DE AMF'ARO.- Al qL1ejoso en el ampar-o como actor en 

el Juicio!­

corresponde 

al 

de 

igual que en 

c:on f or-mi dad 

una c:ontienda. de carácter 

con el ar-tí culo 149 

c:i.vil le 

de la Ley 

Reglamentaria de los articules 104 y 107 Constituc~onales. 

demostrar lt!\ procedencia de la acción constitLtcional y para esto 

se requiere, como prest..1puesto necesario!' oue se acredite l ¿\ 

a-fectación por el acto reclamado, de los derechos que se invocan, 

ya sean estos posesorios o de cualqt..tier otr~ c:1a·se. 

C). PRINCIPIOS FUNDAMENTALES QUE RIGEN EL JUICIO DE 

AMPARO <FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL). 

El fundamento constitucional del juicio de amparo, son 

lo5 artículo5 1fJ.3 y 107; de ahi que la comL<nmente conocida Ley de 

Amparo, lleve el nombre de "Ley Reglamentaria de los articules 

103 y 107 f:1onstiticonales": el 1(13 establece la procédencia del 

Juicio de amo.aro y el 107 sus principios y bases generales; los 

cuales preceptúan en S<.<S partes -f<.<ndamentales lo sigL<iente: 

Articulo 103 Constitucional.- Los Tribunales de 

FederaciOn resolverán toda controversia que se suc:i'te: 

I.- F•or leyes o actos de la a<.1toridad que violen 

9arantias individuales. 
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leves o actos de autoridad federal qu<? 

vulnEren o re=.tt-injei.n la soberanía de los Estados. y 

lll.- Por leyes o actos de las autoridades de estos quo 

invadan la es~era de la autoridad federal. 

El articulo 103 de la Constitucibn Federal de 

cuyo te~to original 

aspectos: 

no ha sido modificado~ como rende dos 

a). La protección de las garantias individuales contra 

leyes o actos de autoridad; 

b). La tutela indirecta del régimen federal através de 

los derechos fundamentales!' cuando estos son 

leyes o actos de la autoridad ~ederal que invada la autonomia de 

las entidades federativas, y a la inversa:i cuando las leyes o 

actos de estas ~ltimas a~ecten la es+era de competencia de la 

Federación. 

De tal modo podemos decir que la protección de 

garantias individuales contra leyes o actos de autoridad, 

considerado cama el ~ispec:to esenci.al del j•_,ic:io de amp~ro en ~t• 

conofiguracion original'! 

constituyente de 1856-1857, 

mayoritaria que pretendia 

de acuerdo c:on los 

en el cual se a.dvirti6 

loqrar la tutela de 

fundamentales consag1-ados en dicha Carta Federal~ 

debates del 

la cpini6r1 

los derechos 

consider~dcic:·. 

como ''la base y el objeto de la instituciones sociales", contr~ 

leyes o actos de cualquier autoridad. Se tomó como modelo cu .. tn 

cuando adapt~ndola la revi:1on 

Judicial norteamericana~ tal como -fue- divüloei.da. oor Ale:!is dE~ 
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Toc:.queville. en 

Ncrte 11
• c:.uva traducción castellan~ de S~rlchez de Bustamante. +u~ 

enfocada de manera e>:presa por los creadores del 

ampare, Manuel Crcsccncio Rejón y Mariano Oter'=>~ y también por 

los Constituyentes de 1857~ 

de 1855. 

estos ~ltimos con· base en la edición 

Sin ~mbargo, esta intencibn original del Constituyente 

se fué ampliando de manera paulatina através de la leqislaciOn v 

en especial por la jurisprudencia de la Suprema Corte de 

'1usticia, primero a la protección de todos los preceptos 

con5tituc:ionales que consagraban derechos f~tndamentales, aún 

cuando no estuvieran en el primer capitulo de la Carta Federal. v 

más adelante;. también aquellos Otl""OS que complementarán a 

estuvieran relacionados con los propios derechos. 

Uno de los tratad~stas de mayor in~luencia en esta 

ampliación protectora del juicio de amparo lo fLté el insigne 

Ignacio Luis Vallarta tanto en sus escritos doctrinales como por 

conducto de la jurisprudencia de la Suprema Corte en la cual 

part~cip6 activamente como magistrado, de ahi SLt influencie-.. 

También debe tomarse en consideración oue debido a una 

interpretación desorvitada del 14 de la misma 

constitución federal de 1857, se introdujo el llamado Control de 

Legalidad de las Sentencias Judiciales. de manera que sr-:1 

consideraba infringido dicho precepto cuando un jue: federal C• 

local aplicaba una lev ordin~ria en forma es deci!-

incorrecta.. En vjrtud de que dicha pr~ec.·eptc• SE:" encont.rC4.ba- en el 



114 

capi.t.ulo de ga.t~e.~.ntías. j.ndivJ.dLtdlc5:.,. se.• cor1sj.de1'""C• qL1e el juic1.-o de 

amparo procedia en los términos de la fracción I del articulo 101 

de dicha cart~ fundamental. 

El art.!.c1.tlo 107 Constitucional.- Todas las 

contorversias que menciona el articulo 103, se suj etará.n 8 lo~ 

procdimientos u formas del orden juridico que determine la Ley .. 

de acuerdo con las bases siguientes: 

I.- El juicio de amapa1-o se seguirá siempre a instancia 

de parte agraviada; 

II.- La sentencia será siempre tal, que solc se ocupe 

de individuos particulares, limitánclose a ampararlos y 

proteJerlos en el caso especial sobre el que verse la queja, sin 

hacer una declaración general respecto de la lev o acto que la 

motivare. Podrá suplirse la deficiencia de la queja cuando el. 

acto recla~ado se funde en leyes declaradas inconstitucionales 

por la jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia. 

III.- Cuando se reclamen actos de tribunales judiciales 

administrativos o del trabajo~ 

casos siguientes: 

el amparo solo proceder~ en lo~-. 

a). Contra sentencias de~initivas o l~udos respecto de 

los cuales no proceda ningún recurso ordinario por el que puedan 

ser modificados o reformados, ya sea que la violación se comenta 

en ellos o q1.te cometida dur~nte el procedimiento afecte a .las 

defensas del q1.tejoso trascendiendo al res1.tltado del fallo. 

IV.- En materia administrativa el amoaro procede 
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e: entra resoluciones que C:<!.\Ll~er1 a91-avio no 

juicio o medio ~e defenza legal. No 

será necesario agotar estos cuando la ley que los estable=:c:c.~ 

e:;ija para otorgar la suspensión del acto reclamado mayores 

req"uisi.tos que los que la Ley Reglamentaria del Juic:io de 

requier~ como condición para decretar esa susoensi6n. 

V.- El amparo contra sentencias definitivas o 

amparo 

laudo$. 

sea que la violaci6n se cometa durante el procedimiento o en lD 

sentencia misma se promoverá directamente ante la Suprema Corte 

de Justicia o ante el 

corresponda, con~orme a 

Tribunal. Colegiado de Circuito que 

la distribución de competencias que 

estebJ.ezcet. la Ley Organica del Poder Judicial de la Federación o 

la Ley Reglamentaria de los ArticLtlos 103 y 107 de esta 

Constitución en los casos siguientes: 

b). En materia adm.1r1.:.=+-rativa Cl..lando se reclamen poo-· 

particulares sentencias de~initivas dictadas por Tribunal e~ 

Federales Administrativos o Judiciales, 

recurso, juicio o medie de defensa legal. 

no reparables por a1qúr1 

VI.- En los casos a que se r~fiere la Ley ReglamentariCl 

de los ar-ticulos 103 y 107 de esta Constit<>uci6n sef'!alara el 

trámite y los términos a que deber..tt someterse tanto le\ Suprem::\ 

Corte de Justicia como los Tribunales Colegiados de Circuito p~-~ 

dictar sus respectivas resoluc:ione~. 

VII.- El amparo contra actos en 3uicio~ fuera de jü~cir 

o des~ués de concluido o que afecten a perso~~s extrahes ~1 
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jL1ic:io~ contra lay~~ o contr~ ~etc~ de ~utoridad ~dministr~tiv~. 

se interpondrá ante el Jue= dQ Ditrito bajo cuya jurisdiccibn s~ 

encuentre el lugar en que el acto reclamecio se ejecute o trate d~ 

ejecutarse y su tramitación se limitar.t\ al inf"orme de· i¿¡ 

autoridad~ a una audiencia para la que se cita~á en el misma autc1 

en el que se mande pedir el informe y se recibirá las pruebas que 

1 as partes interesadas of re=c:an y oirén los al~9atos .. 

pronunc~andase en la misma audiencia la sentencia: 

VIII.- Contra las sentencias que pronuncien en amparo 

los Jueces de Distrito porcede revisión. 

Suprema Corte de Justica: 

De ella conoce~-á la 

ai .- Cuando 

inconstitucional. 

se impL1gne una ley 

b) .- Cuando se trate de los ca.:~os comprendidos en las 

fracciones II y III del articulo 103 de esta Constitución. 

e:) • - Cuando la autoridad re·sponsable!' en amparc:1 

administrativo. sea federal, con l~s limitaciones que en mBteria 

de competencia establece la ley y en los casos no orevistos &;1 

los incisos anteriores!' as~ como en los amparos cromovidos contr-~ 

actos de autoridades administrativas constituida~ conforme a Ja 

fracción VI base primera del articulo 73 de esta Ccnztitucion. 

conocerán de revisión los Tribunales Colegiados de Circuito v su: 

sentencias no admitirán recurso alguno: 

IX.- La·s resolt..tc:iones que en materi& de AmpC\ro• Directr1 

pronuncien los Tribunales de Circuito no admiten recurso al9ur~~. 

a menos que decidan sobre la inconstitucion~lidad de u~~ le•,, C• 
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estable::can la in ter pre tac:ión d 1 rec t.¿\ de:- un pt-E.·c:epto de 

Consti tL\C ión. caso en el que serbn recurribles arite la Supt·em~ 

Corte de Justicia." limit..éndose la materia del rec:Ltrsc; 

exclusivamente a 

constitucionales. 

la 

La 

decisión de 

resolc...tción 

las 

del 

cue~tiones 

TribLtnal 

propiamente 

Cir¿u~to no será recurrible cuando se funde er1 la 

Colegiado de 

JÚrispr-t..,dencic-

que haya e~tablecido l~ Suprema Corte de Justicia, sobre la 

constitucionalidad de una ley o la interpretación directa de ur1 

precepto constitucional. 

x.- Los actos reclamados podrán ser-

SL\spensión en lo5 casos y mediante las condiciones y garantias 

qt..te determine l ¿\ ley. para lo cual se tomará en cuenta 

la naturaleza de la violación alegada y la dificultad de l C.\ 

reparación de los da~os y perjuicios que pueda su~r~r el agravi.ado 

con su ejec1....tción!I los que la suspension origine a terceros 

perjudicados y el interés p0blico. Dicha suspensión deber~ 

otorgarse respecto de las s~ntencias definitivas en materia penal 

y en materia civil. 

Xl .- La suspensJon se pedirá ?.nte la. autoridüd 

respon5able cuando se trate de amparos directos ante la Suprem~ 

Corte de Justicia o los Tribunales Colegiados de C~rcuito. En 

los demás casos conocer~n y resolverán sobre la suspensión. 

XIV.- Solo en lo dispue5to en el pérr4fo final de 

fracción segunda de este articulo se decretar~ el sobreseimiento 

del amapro o la caducidad de la instancia por inactividad del 
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reclama.do 

términos 
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del recurren t.:e. res pee tivamentf'"~, cuando .. el acto 

sea del orden civil a adn1inistrativo~ e:-n los caso=: 

que sehal~ la Ley Reglamentaria. La caducidad de la 

misma ~nstancia dejara firme _la sentenci~ r-ecurrida. 

XV.- El Procurador General de la República o el Agente 

del Ministerio Público General que al efecto designare, ser~ 

parte en todos los juicios de amparo pero podré. abstenerse de 

intervenir en dichos juicios cuando el caso de que se trate 

care~ca su ju~cio de interés p~blico. 

Este es uno de los preceptos más complejos de nuestra 

Constitución Federal y comparte con los articules 27 y 123 su 

naturaleza reglamentar~a, por lo que contiene numerosas v 

d~versas disposiciones que resultan muy di~iciles de describir de 

manera sucinta. 

C-1. PRINCIF'IOS DE INSTANCIA O INSTANCIA DE PARTE 

Este principio se encLtentra consagt-ado en 12' fracción 

I del artiCLllO 107 Constitucional donde se establece que el 

amparo se segLlriA siempre a instancia de la parte aqraviada~ con 

lo cual se quiere decir que el crgano jurisdiccional de control 

nunca ac:tUa en forma oficiosa .. sino qLte se requiere 

necesariamente de la petecion de parte. de la instancia, de la 

demanda formulada por el gobernado por el si_tj etc qLu~ se consider:: .•. 

agraviado. 

En ~ot-ma en oue esta consebida l~ fracc:iOn de 1 



11 'I 

artic:ulo 1('7, se requiere que haya pet~ci6n d~ un gobernado, 

sea persona fisica, mo1-al de derecho privado o social, organismc•s 

decentralizados y en casos e~:-cepcionales, por organos del mismo 

estado cuando se a~ecten los intereses patrimoniales de esta~ 

organos. 

C-2. PRif\ICIF'IO DEL AGRAVIO PERSONAL. 

Este principio se desprende de la fracción del 

articLtlo 107 Constitucional por cuanto establece que el amparo 

procede a instancia de parte agraviada. 

Por agravio, se entiende como la ofensa o principio que 

se le hace a algu~en en sus derechos o intereses. 

Como perjuicio, que se entiende como sinónimo de ofensa 

que se hace a los intereses o derechos de una persona. 

El agravio tiene un elemento material, representado poi-

el daf'fo o perjuc:io~ y un elemento juridico. qL\e consiste en la 

forma o manera de causarse este agravio que ~iene a ser los tres 

casos establecidos en el Articulo 103 Constitucional!' que son: 

1) • Que Lln 

individuales. 

2). Cuando 

sea federal invada 

acto de autoridad viole las garantias 

la invación de la es+era de competencia va 

la local o viceversa causando un daMo o 

perjLticio al gobernado. 

El agravio debe de ser personal es decir!' que debe 

recaer en oersona determinada. va seC' fisiceo a morei.l. 
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Todos dañ'os o pei-.iu.ic:io~. er-. q1...1e 

manifestarse el agravio que no afecten a una 

pL1t?c.f .~ 

person;-:A 

concretamente "no puede tenerse como agravie. para los efectos del 

amparo 11
• Ademés de personal el agravio tiene que ser directo, 

esto es de realización presente, pasada o inminentemente ~utura. 

Con .relación al agravio, la ~up~ema Corte de Justicia 

de la Nación, ha establecido dos tesis: 

1.- En el sentido de q1...te el agravio, aunque 

-fundamenta~mente tiene que ser concebido, tiene que ser e:-:presado 

por el promovente de la demanda de amparo, hasta la sol.:-·\ 

mani-festi:lCión del agravio, de la e:{istencia. del agravio, para que 

diera margen a la tram~taci6n del juicio constitucional. 

2.- La otra que sostiene que solamente debe quedar 

sujeta la preciasibn de la existencia del agravio al quejoso. 

sino que el organo de control constitucional, tiene que constat~1-

atrBvés de las manifestacioes expresadas en el juicio de amparo y 

las pruebas que se rindan en el mismo. 

agravio. 

l~ e):istencia real de ese 

Si l~ sola lectura de la demanda de garantias, revela. 

la no existencia del agravia debe dictarse resolución negandose 

el amparo. En otras ejecutorias se ha establecido, que cuando 

no existe el agravio el órgano de control cabe sobreseer el 

amapro solicitado. Dé> do lo contradictorio de los criterios 

expresado~ se debe•resolver disti~~~l~ndc en tre sobreseimiento y 

ne9ativ~ del amp~ro. 
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CLta.ndo e! organo de control 

neg~tiva obedec~, a que hecho el estudio del acto reclamado se 

percate el organo de control de que t~l ~etc no es contrario a lG 

Constito..tc:io.-, ·.• por tan to ?O si el acto reclamado se ajusta a 

preceptos legales respectivos. se niega la· protección de 

justicia federal que solicita el quejoso. 

los 

la 

c:on tr-ar io !" cuando se dicta una 1-esolución 

sobreseyendo el amparo!" el organo de control no estb obliQado ~ 

entrar al estudio de la constitucionalidad del acto!" SJ.flCI qt.tf· ... 

solamente sobreseé el amparo porque 11.ega a la conclusión de 01~0 

no hay acto reclamado o de que no causa el agravio person~J 

que se queja el que promueve la demonda de amap1~0. 

Con base en esto, la postura correcta ante l "-' 

inegistencia del agravio será el sobreseimiento de.-1 amaaro .. 
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C-31 PRlNClPlO DE LA PRüSECUCION JUDICIAL DLL AMPARO. 

El Amparo es un juicio en el oue tenemos la existencia 

de una controversia que se sucita entre pa1-tes, de tal modo aue 

la misma tenga que ser llevada ante un Juez, en donde las part~s 

discutirán y probarán todo lo relativo sobre ella, cor1 el objeto 

de que el Jue: analice los hechos y emita la resolución que oono~ 

+in al acto recla~ado. De tal modo el Juicio de Amparo cuentn 

con los siguientes elementos: 

1.- Per~odo de e:cposicibn.- Se encu~ntra integrado en 

el procedimiento del a~paro por l~ demanda. el Jue: al admitirla 

solicitará los informes justificados respectivos a la autoridad 

responsable, 

demanda. 

lo oue v~ene a constituir la contestación de 

2.- Per~odo de pruebas.-

3.- Desahogo de prueba5.-

4.- Alegato de oruebas. 

5.- Sentencia. 

la 

El devate Qir~ al rededor del acto reclamado y se 

establece entre el quejoso y la autoridad responsable. 
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C-4) F'Rit~CIF'lO VE REL?lTlVllJA[> L•L'' LA SL:~fflCNCit1 

DEL AMF'ARCI 

Este principio fue consevido por Don Mariano Otero. 

estando consagrado er1 el articulo 25 del Acta de Reforma de 47: 

en di~ho precepto se establece que la sentenc~~ será siempre tal~ 

que solo se ocuoará de individuos parti.culares limitándose a 

ampararlos y protejerlos en el caso especi.al sobre el que vers~ 

la queja, $in hacer una declaracibn general resoecto de la ley o 

acto cue la motivara. Actualmente se encuentra consagrado en 

forma semejante en el articulo 76 de la Ley de Amparo. 

Articulo 76.- Las sentencias que se ~ronuncien en lo~ 

juicios de amparo solo se ocuparán de los individuos particulares 

o de las personas morales privadas u ofic~ales que lo hubiesen 

solicita.do limitándose a ampararlos y p.;otejerlos si procediere-

en el ca.so especial sobre el que verse la demanda, sin hacer una 

declaración general respecto de la ley o acto que la motiva1-c. 

Es as1 como al re-Ferirnos a la impugnac:ion de leves 

secundarias qt.te a-fec:ten a particulares por 

inconst~tucionales~ el órgano j t.trisdicc iona.l de control,. 

t.:tnicamente tendrá facultad de reelevar al partic:ular del 

cumplimiento de la ley reclamada, la cual conservará su ~uer:a 

no~mativa -frente a los que no la haye.n i¡mp\..t..Qando, toda ve:: Qll<"'· 

tales sentencias no entra~a.n su deroga.cien o abrogación en 

virtud de que dicho organc c:ontrolador incurriria en invación ae 

facultades, qt.•e no le corresponden!' :iendo ie5tas propice- del 
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Legislador. es e.si J.á 

inccnstitucionalidad en conjunción con el principio de est~maciOn 

o inic~ativa del agr~~io~ y otorgar el amparo y protección de la 

justic~a federal 6nicamente a. las personas que lo soliciten. 

C-5) F'RINCIF'IO DE LA DEFINITIVIDAD DEL JUICIO DE AMPARO 

Este principio se encuentra consagrado en las 

fracciones III, IV, del Articulo 107 Constitucional. 

Este principio tiene coma ~inalidad prever la 

impugnación que realice el particular respecto del acto de 

a1.1toridad reclamado de que se trate!' a través de la demanda, 

deberá agotar todos los recursos ordinarios que establezca la ley 

que funde el acto recla~ado, porque de lo contrario se debe 

desechar 

prospera 

la demanda de amparo!' lo cual significa que solo 

en los casos excepcionales cuando ya se hayan recorrido 

todas las jurisdicciones y competencias~ 

de los recuras ordinarios. 

en virtud del ejercicio 

C-5.A).- EXCEPCIONES AL F'nINCIF'IO DE DEFINITIVIDAD. 

Este principio no es absoluto ya que tiene e:.:cepciones 

t.ant.o en la ley c:omo en la jurisprudencia de la Suprema Cort~ de 

.Justicia de la Nación!I e!:: asi. ca'mo haremos menciOn a 

siguientes exceociones: 

1 >. Si los actc,s consisten en deportac:ion destierro o 

a.ctcs prohibidos por el articulo :::~ Cons.tj tLlc:ion~l. que· import~n 
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peligro oe la DriVi:<'=...J..Óti de J.::1 vid¿.;.. na hi:•v qt.te agotar lo~. 

recursos o medios de defens-c? antes 

~nterponer el amparo. 

2). En m~ter~a penal. contra el ª'~to de ~ormal pr~ción 

no hay que agotar recursos o medio de deiensa ordinario para pod~r 

ir al amparo. Pero s~ el quejo~o interpuso el recurso o medio 

de de~ensa ordinario para poder ir al a.moa.ro. Pero si al 

quejoso interpuso el rect.trsos de apelación. el amparo 

improcedente, salvo que el quejoso se desist~ del recLtrzo de? 

apelación, hasta entonces cobrará vigor el derecho de oromover el 

amparo. 

3). Tamooco opera el principi.o de definitividad, cuando 

el acto reclamado viola las garantias de los art~culos 16, 19 y 

20 Constitucionales~ como lo es el caso de ordenes de apreher-ic.ion 

o resoluciones que nie9uen la libertad bajo fian~a o en contra de 

contravenciones procesales en el Juicio penal. 

4). Cuando el quejoso no ha sido emola:ado 

en un determinado procedimiento tod~ ve~ que quedaria en coa1oloto 

estado de indefención. 

5). En materia admini5trativa. cuando el recursos dr. 

reconsideraci6n no est• e~:presamente establecido en la ley, nc1 

h~brá necesidad de agotarlo y por lo tartto se Plted~ ir al a~p~rr_,. 

6). Si la ley~ en materia adminiztr?tiva. establee~~~-

recursos o má:., tampoco existe la necesidad de aqotar previ~m~n~c· 
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todos los recur5os ordinario5 que estBble=ca l~ ley, para podr.!1-

acudir al amparo ba~ta con agotar uno, por si no se logrará la 

perseguida en el recurso se puede ir al juicio dr.,... finalidad 

amparo. De acuerdo a lo anterior. si bien se ha sostenido que 

el agraviado está obligado a promover los rec0rsos o medios de 

defensa ordinarios, contra el acta de autoridad que estime le 

afecte antes de interponer e! juicio de amparo~ esto solo es 

operante cuando los recursos esten establecidos en la lev que 

rija el acto. Si el acto de autoridad no est~ ~undado en lev 

alguna, el agraviado no esta obligado a agotar el recLtrso 

ordinario a~n cuando e:cista en la ley ordinaria. Tampoco esta 

obligado el agraviado a agotar los recrusos ordinarios~ ero 

materia administrativa, cuando la ley ordinaria que rija ese 

acto!' establezca mayores requi5itos que la ley de amparo par~ 

obt1?ner la suspensión del acto reclamado .. Lo anterior acontece 

por mayor~a de razón si la ley ordinaria que rije el acto no 

establece la posibilidad de obtener mediante los reCL\r~CI~ 

ordinarios, la SLlspensi6n de acto de que se tr~e:ite. 

7). Asi. también cuando los actos emanados de ¿¡lgún 

procedimiento a~ectan a terceros extra~os a él , estos no tienen 

la obligación de interponer ningón recurso ordinario sino que 

pueden impL1gnarlos directamente en amparo. 

m~teria 

8). El Primer Tribunal Colegiado del Prim~r Circuito er1 

Admini5trativ~ ha establecido jurjsprudencia en ~) 

sentido de que cuando se impugnen Bctos de autoridad por las 

violaciones directas e inmediaate.5 qu~ cometan contra 
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garC\nti&s. consti.tLtc:iori~les del grJbe1T\ado 11 

tucionalidad dependa de la in f racc: ión ¿\ l¿\S leyes o normao:r. 

Jur.idic:as sec1..\ndaria.s. es decir de la contravención de 

garantJ..a de legalidad por a.plicacit.1n indebid~ de estas. el 

agr·aviado na tiene 1 a cb 1 igac: i6n de a.qotar ningún rec:urso o medio 

de defensa legal contra t~les actos~ sine que puede ~tacar estos 

mediante la a·cc:ión de amp.;;\ro. 

9} • ReSpecto del amparo contra leyes se~ qt-•e esti',s s:e 

impugnen c:omo a.utoaplicativ~s o através de un ac:to concreto dE:> 

apl~cación~ no rije de modo absoluto este princip~o. 

C-6) F'RINCIF'IO DE ESTRICTO DERECHO Y FACULTAD DE 

SUPLIR LA QUEJA D~FICIENTE. 

Este principio del estricta derecha, deriva de 10'5 

párra-fos 20. y de la F1 .... acci6n I I del ArticLtla 10'/ 

ConstitL\cional. aplicando a contrario censu el articulo 79 de la 

Ley de Amparo. 

0;-~:~CLtlo 107 Consti.tLtc.ional. 
Fracción Il~ Parra~o 2o. 

Par.a suplirse la def~cj.encia de la queja. cul?.ndo el 

actc reclamado se funde en leve:.\s declara.das incon$titucionales 

por la Jur~sprudencia de la Suprema Corte de Justicia. 

Pil.r-ra-fo 3o. 

Podrá SLtPlirse la de~iciencia de la que~a en materia 

penal y l~ de la parte obrera en ffiateria del trabajo. cuando se 

encuentre que ha habido en contra del agraviado!' una viclc..cióM 
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manifiesta 

penal adem~s cuando se le hay~ Ju=g~do por una ley que no es 

exactamente aplicable al caso. 

Articulo 79. 

En los juicios de amparo en que na oroceda la suplencia 

de la queja, de acuerdo con lo dispuesta en el articulo 76 de 

esta ley, la Suprema Corte de Justica, ,los lribunales Coleg~ados 

de Circuito y los Jueces de Distrito podr~rl corregir lo$ 

adv~ertan en la cita de los preceptos constitucionales v 

legales que se consideren violados, y exan,inar en su conjunto lo~ 

agravios y conceptos de violación, así como los demás 

razon~mientos de l~s partes a ~in de resolver la cuestión 

efectivamente planteada! pero sin cambiar los hechos e>:puestos er1 

la demanda. 

De tal modo podemos determinar que la +acultad de 

suplir la queja deficiente es una salvedad al principio de 

estr~cto derecho con~orme a la cual el organo cont1-olador tendrá 

la potestad jur~dica de no acatar tal princioio en las setencias 

constitucionales que pronuncia. 

Es asi que al re~erirnos a la suplencia de la queja 

deficiente~ impljca r10 sehirse a los conceotos de viol~ciOn 

expuestos en la demanda de amparo sino que para conceder ~l 

quejoso la protección +ederal. 

valer oficiosamente cualquier aspecto constitucional de les Pct~~ 

reclamados. Por qLJeja entendemos lo que contiene la mater1~ 

sobre la oue se ejerse la mencionade i~c~lt~d l~ cua! eaujval~ 
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al cie dem~nda de amparo~ er1 conclusi.ón ~uolir la deficiencia de 

la queja. en ti-afia suplir- la deficiencia de la demanda de 

gar-ant1.as. La idea de deficiencia t~en~ dos acepciones: 

falta o carencia de algo y l.a de imperfección; por lo que 

finalidad será la de suplir +altas carencias o imoerfecciones. 

La ~acultad de suplir la de~icicn~ia de la 

La 

la 

discrecional en amparo sobre materia penal. administrativa v 

civil, asi como en los casos en que el quejoso sea un menor de 

edad o incapacidado. y laboral en favor del trabajador quejoso v 

en los que se impugnen actos ~undados en leyes declaradas 

inconstitucionales por la Jurisprudencia de tal suerte que los 

orga.nos de c:ontrol podr1.an ejercitarla o abstenerse de 

desplegarla. Asimismo debe distingurise ~ntre suplir la quej~ 

def~ciente con la suplencia del error~ el cual si pueden real~:a1-

los organos de control de acuerdo con el primer párra-fo del 

art1.c:ulo 79 de la Ley de Amparo, 

citar la garantia cuya violación 

cuando la parte agraviada al 

reclama incurre en error~ 

pud~endose otorgar el 

aparezca violada. 

am~pro por la garantia que realment~ 

Sobre materia administrativa esta ~acultad de suplir la 

queja, solo puede desplege<r!Ze par los organos de control, cuc::1ndC" 

los actos reclamados sean +undados en le~.,es declaradas inconsti--­

tucionales por la jurisprLÍdencia de la Suprema Corte de Justici~. 

Para amparos en materia laboral o de trab~jo, 
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dicha f~cultad pero solo ~r·\ b~r1e~icio de~1~ parte obrera~ 

cuando el cuejosc• ~ea el trabajador!' en ca~o de oue se encuentr~ 

que ha habido en contra del agraviada. una vilación manifier;;t¿.¡~ 

de la ley que l.o haya dejado en estado de indefención. 

En amparo~ sobre materia penal!' cuando se encuentre q·~~ 

haya habido contra el agraviado una vialacibn mani~iesta de la 

ley qLte lo ha dejado sin defensa y además; cuando se le· haya 

ju~gado por una ley que no es exactamente aplicable al caso~ con 

el objeto de remediar el estado de indefención en que se haya 

colocado al quejoso en el procedimiento penal del que emane el 

acto reclamado producido por violaciones manifiestas de la ley. 

La suplencia de la queja deficiente también opera en 

los Juicioz de amparo que versan sobt-e materia agraria como "-'"ª 
obligaci6n del organo controlador~ en el caso de que lo5 quejoso~ 

sean nucleos de población en estado comunal o ejidal 

ejidatarios o comuneros en lo particular. 

Se requirió as~mismo aplicar la suplencia de la cueja 

deficiente respecto de los juicios de a.moa.ro en que los menores de-

edad e incapaces figuren como agraviados" por actos que a~ecten 

sus derechos .. de tal modo que la S!..._,plencia tenia la 

caracteristica de 5er potestativa para lo~ Tribunales Federales 

es dec:ir, ~o era imperativa .. ni obligvtori~ como en los amparoz 

sobre mate~ia aqraria. 

Posteriormente se convirti6 ~n obligatoria al referj.rse 

que deber~ suplirse la de4iciencia de la oueja en los juicios de 
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amparo. en que lo~ m~ncres de edad o lo~ ir1capaces +iguren C:C•ITIO 

quejosos. 

C-7 l . PRINCIF'IO DE F'RDCEDENClA DEL AMF'Aí~D CONTRA 

SENTENCIAS DEFINITIVAS O LAUDOS 

CLlando se trata de actos prununciados durante un 

procedimiento, si dLtr21.nte este procedimiento el ai=to es 

violatario de alguna garant~ constitucional, no es permitido ir 

al amapro contra este acto Qn forma ~islada, sino que se debe de 

esperar a que venga la sentencias de+initiva o laudo~ qt.le dirima 

la cuestión controvertida para ir contra esta sentencia, y ya en 

los conceptos de violación se impugnan también estos tactos 

parciales que se ~ieron durante la tramitación del juicio. 

Si en el procedimiento se cometieron violaciones se 

puede i1~ al recurso. si lo hav?t y si estas vi.olaciones 5011 de 

imposible reparación o no hay recurso~ s~ puede recurrir al 

amparo indirecto. (51 >. 

Dl. EL AMPARO EN MATERIA FISCAL 

La Doctora Dolores Heduán Virúes er. su libro 11 La CLtarta 

Dec:ada del Tribunal Fiscal de la Federación'' no~ explica el 

enlace de la jurisdicción del Tribunal Fiscal de la Federac:iori 

con el juicio de amapro; y al respec:t~ dice: 

151) Apuntes de la materia del Juicio de Amparo del Lic. Serg'~ 

Hugo Chapital.- Ignacio Burgoa~ (Juicio de Amparo.- y la Lev d~ 
Amparo. 
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se enla=a con la extraordinaria que corresponde al F'oder Judici~l 

<Poder Judicial Feder~ll, por la v~a del Juicio de Amparo, del 

cual disponen los pa.rticL\lat-es todo acto dP 

autoridad que les cause un agr~vio no suceptible de reparación 

por otra v~a. 11 <52>. 

En el Juicio de Amparo existen las siquientes denomina-

cienes: 

a) Se llama quejoso al que intenta el Juicio de Amapro. 

b) SLI pretención procesal es la de obtener en contra 

del acto reclamado, el ampara y orotección d~ la Justicia de la 

Unión. 

e). El plaza para presentar la demanda de amoaro es de 

quince dias posteriores al sigu~ente de la noti4icación del acta 

reclamado!' o aquel en el que a falta de nati4icación~ el quejoso 

lo ha conocida. 

d). El juicio de amparo puede ser sobreseida total 

parcialmente por caLtsas si mi lares a aquel las por las que puec1P. 

serlo el juic~c promovido ante el TribLonal Fiscal de la 

Federación, m~s la caducidad de instancia por falta de actuac~on 

procesal o promoción durante 300 d~~s. 

f?, • En le que no es sobreseido. el +al lo puede.- se1-

tamb~én parcial o totalmente concesorio o dcrogator~o del amparo. 

C52) .- t-leduán Vi rúes: Dolores.- "LA CUAF'.TA DECAlJA". Op.Cit. F".:2E:7 



f ) • Si es cor1ce~orio. el acto recl~n,ado qued~ pr1.vado 

de e+ectos, v en su caso la autoridad respons~ble deber~ reponer 

el procedimient~ y/o emitir Ltn nu.evo acto~ impugnándose el vicio 

qL1e motivó la reclC'.mación. 

g). Si el ~allo es derogatorio. 

subsist~rié y quedar• ~irme. 

el acto 

ti) • El +allo ~irme en materia de amparo, 

~jecutoria. 

reclamadc:.~ 

se denomina 

i>. De no cumplir en 24 horas la ejecutoria que concede 

el amparo!' el quejoso pedi1- que s~ requier~ ) CJ<:?.'. 

superiores jerar=~:!=o~ del funcionar-io resid~nte~ a fin de que lo 

conminen a acatarla: y si no obedece la Suprema Corte de Justicia 

lo destituirá y lo consiqnar~ al Ministerio P6bl.ico para el 

ejercicio de la acc~ón penal corresoondiente & su continuacion. 

previo desa+uero en los casos OL\P see neces~rio. 

j ) • CL1ando la ejecutoria ha sido comolementaria con 

de~ecto o con exceso. del perjuidicado dispone del recurso de queja. 

oue 5e trai.mita.rá ante el mismo orqano decisor del amoaro oyendo 

a la autoridad responsable y ?) Ministe1-~o Público. 

k). Si el sentido de una ejecutoria lo admite!' habr?o 

lugar también n la ejecuc~bn material y +orzosa. aún con el 

~uxilio de la fuer:a p~blica, de ser preciso. 

1). Generalmente mientras no se resuelva el juicio d~ 

amparo el quEjoso pLtede obtener QL\e :;e SLt.spende. la. ejecución del 

acto r-eclamado,. mediante garantia del pago de una cantidad er. 

dinero!' para t?l evento de no ser e.mp.:o.rc-.do v oue con ese c:~rác:ter 
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~orma. la ejecución imediata. 

En lo que se refiere concretamente al amparo que surge 

de la jurisdicciOn dml 7ribunal Fi~cal Federal~ la mencionada 

jurista Dolores Hedu~n Vir~tes, nos comenta lo siguiente: "Se 

debe distinguir el dirigido contra violac~ones de 

procedimiento y contra violaciones sustantiva5 de ~ando, y contra 

actos de la autoridad administ~ativa obligada a acat~r un -fallo 

de~einitivo de esa jurisdicción''. 

No todas las violaciones procesales son reclamadas. Lo 

son unicamente aquellas que la ley de amparo cali~ica con10 

esenciales siendo estas: 

Que el. quejoso no haya sido citado al juicio. 

Que hay~ sido citado en ·forma ilegal. 

Que no haya estado debidamente representado. 

Que no hubiese tenido acceso oportuno a los autoE. 

Que se declare legalmente inconfeso. 

Que no se haya recibido sus pruebas. 

Que se havan recibido sin su concentimiento pruebas 
o instrum~ntales de la otra parte. 

Que se le hayan desechado recursos contra provid~n­
cias substanciales dejándosele en estado de 
indefenc:ión. 

Clue no se ha.y~ resuelto cuestiones de incompetencias 
impedimentos o recusasiones. 

Que no se haya resuelto un incidente de nul~dad y 

Otras cuya analogi~ aueda a criterio del Tribunal 
de Amoaro. 
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EEta~ violaciones de orocedimiento deben reclamarse en 

el mismo amparo que se promueva contra la resolución o sentencia 

~ue tienda & poner ~in al juicio instruido ante el Tribunal 

de la Federacion. <53). 

Fisc:<?.J 

El conocimiento del Juicio de Amparo se distribL1ye 

entre Jueces de Distrito, en Tribunales Cole9iedos de Distrito. 

Salas y Pleno de la Suprema Corte. 1 ineamien to-:.; 

de re·ferida jurista, primeramente tratar-emes el Juicio de 

Amparo Indirecto o sea del que conoce ur\ Juez de Distrito. 

Amparo Indirecto.- Dicho amparo procede: 

a). Contra acuet~dos del Magistrado In5tructor que no 

admiten ante la Sala~ el recurso de reclamación establec~do en el 

articulo 242 del Código Fisc:'al de la Federación. 

b). Contra resoluciones de la Sala. dictadas con motivo 

del rec:urso de reclamación contra acuerdos del Magistrado -

lnstructct-. 

e). Resoluciones de la Sala, dictadas en las incidentes 

de nulidad y 1 suspensibn, previstos en 

artic:ulos 217 al 219 del Codigo Fiscftl de la Federación. 

d>. ResolucioneE d~ctadas por la Sala Superior. 

incidente de recusacibn de M~gistrados. 

e>. De resoluciones aue sobresean un juicio. 

los 

en el 

-f). Actos de la autoridad obligadas oor una sentencia 

<53) Hedt.•an Vir(tes "La Cuarta Dec:.ada 11 ~ op.cit. o 289. 
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-fi.rme de! Tr ibLm¿. l Fiscal:- que sean dcrog8torie.s d'7 ~Ll 

cumplimiento, se apartan de él o contrarien el sentido de 

propia sentencia. 

La demanda de amparo es suseptible de mejora a 

requerimiento del propio Juez de Distrito v bajo la prevención de 

tenerla por no presentada. 

Una vez admitida la demanda. y remitiendoles sendas 

copias se pedirá a las autoridades responsables un ~n~orn1e que 

justifique el acto reclamado se dará intervención al Ministerio 

Póblico y se emplazar~ al tercero perjudicado si lo hay al mismo 

tiempo se dictará las providencias de tr~mite a que hl..tbiere lug¿;"'r 

sel"lalandose ademas di.a y hora para la audiencia constitucional 

La ~alta de in~orme justi+icado origina la pres'-tnción 

'de ser cierto el acto reclamado; la intervención del Ministeric.: 

Público es potestativa. según estime que el asunto reviste o no 

interés para su representación; y será a riesgo del tercero 

per-judicado!' no c:omparec:er. 

La prueba testimonial y la pericial, podrán o~recers~ 

has~a cinco dias antes de la Audiencia Constitucional, mediante 

l~ exhibición de interrogator~os e cuestionar1os. 

No son admisibles las pruebas que sean contrarias a 

Derecho o a la moral, ni la5 que no hubieren sido aportada$ 

oportunamente ante la autoridad responsable del acto. 

El +allo se pronunci~r~ al ~in~Ji:ar la mencionad;:. 



AudienciC' Con~·ti tLtc:ior-1lJ.l, 8LtnCIL'e ést" es SLtsceptible de 

diferirse, ~i hay causas par~ ello. 

Amparo Directo.-

Comptetencia en el Juicio de Amparo~ 

La competencia jurisdiccional en el Juicio de Amparo, 

es el conjunto de facultades especi~icas con que juridicament.-, 

estt.n investidas las autoridades encargadas dQ desempe~ar 

función jurisdiccional o estatal, con el fin de establecer el 

control constitucional en los casos previstos por el art~culo 103 

Constitucional, de aqui que los Tribunales dQ la ·Federación 

resolverán todas aquellas controversias que se suciten por leye~ 

o por actos de la autor~dad que v~olen la garantias ~ndividuales; 

por leyes o actos de autoridad federal que vulneren o restriJan 

la soberania de los estados; por leyes o actos de est.os que 

invadan la esfera de la autoridad federal. es asi como podemos 

determinar que la función primordial de los Tribunales Federales 

es la de protejer y mantener el orden constitucional sobre 

cada caso en concreto que se hag~ de su conocimiento, y aparejada 

a la. aneterior!' la función -fedet~a1 se- determ.inC'. en el momento En 

que la autoridad se avoca a la resolución del problema de derecho 

que se le ha planteado, teniendo siempre como principie• 

-fundamental el· de salvaguardar la norma constit~cional que por 

actos de autoridad se haya violadc• en perjL•icie del p~rticular. 
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En base ~ lo anterior como se ha determinei.dr.J • l c.._ 

competenci~ que como principio debe tener las 

Federales en relación a los amparos a que recurre el 

Tribunalc-'3 

particular-

en busca de la protección de la Justicia Feder~l~ 

le será otorºada o negada. 

Como ya se menc~onó en el articulo 107 

que en su caso 

Constitucional'!" 

FrC\cci6n V inciso b). hace referencia la competencia expresa y 

limitativa que contra sentencias definitiv~s~ en este caso de 

carácter administrativo, procede el Juicio de Amparo Directo o 

Uni-instancial del que puede conocer la Suprema Corte 

Justicia, as~ como los Tribunales Colegiados de Circuito, de ahi 

que conoceran de violaciones cometidas durante el procedimiento 

administrativo <en este caso el procedimiento fiscal> en que se 

haya pronunciado la sentencia~ as~ como la~ violaciones reali=adas 

y contenidas en las mismas resoluciones. 

El amparo contra sentencias definitivas~ ya se¿~ que la 

violación se cometa durante el procedimiento o en la sentencia 

misma se promoveré por conducto de la autoridad 

que procederé en loa térm~nos del articule 167, 

Ley de Amparo. 

responsable!' la 

168 y 169 de J.o 

La den,anda de amparo debera ser exhibj.da con una copia 

para cada una de las partes que interveng~n en el juic:ic:.1 

constitucional y atril para q~e se~ int~qrada al 

siendo d~ resoo~s~bil~dad e~ ~ste ca~o de las Salas d.,.·1 

Tribunal Fi~cal que €n te--mino d~ 6 d~~s m~::imo emolace a lc-.s 
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par:t,. = p~ra que campare~c~n an~e la .suprem~ Corte o ante el 

Tribunal Colegiado de Circuito. según sei!l el c:aso. De no 

preser~ar las copias necesarins~ será prevenido el promovente que 

si er el término de 3 dias no ha subsanado dicha orevención 

au t:or 1 dad responsble remitirá. la demanda· con el informC1 

respectivo sobre la omisión de las copias a la misma Corte o al 

Tribc1nal que según el caso cor1-eeponda~ quienes tendrán por nn 

interpuesta la demand& .• En caso contrario la 

responsable contará con el término de 24 horas par~ remitir las 

originales de los autos a la Suorema Corte de Jueitica o a! 

Tribunal Colegiado de Circuito. asi como enviar la copj.¿:¡ 

respectiva al Ac;iente del Ministerio Público Federal qLte lQ 

corresponda~ adjuntando su informe Justificado en cada caso. 

De lo anterior se determina que el c.mparo Uni-

instancial en materia fiscal, por ser de caracter administr~tivo 

compete a la Suprema Corte de tal manera que los particulares l~ 

promoverén encentra de senter,cias de+initivas es decir no 

impt..tgnables por ningún recur~o a medio de defensa legal ordinaria. 

y que decidan la cuestión ~undamental planteada, dic:tados por-

Tribulanes 

Judic:iales. 

Federales, Administrativos (TribLtnal Fiscal 1 

El articulo 25 Fraccion III de l~ Ley Org~nica del 

Pod•r Judicial de l~ Feder~ciór~ C$tablece oue de este tipa 

proc:edimental del juicio de 9arantias deber~ conocer la Supren1a 

Corte de Justicia con el intere5 del neaocio en qL•e se 

pronunciado l~ sentenc~a de4initiva e>:ceda de 40 veces el s~Jnr1r: 

o 



mir11n1c.· ~.r.Ut•.l can+c.·•·~mP C:l ]¿. re:ole"' c~s.~··c~·c.1.11c-¿-~ c.·11 r:··: ¿•rt.1cul_o. :-.,J, 

Bis de la Ley de Amparo o en juicios cue en 00111ión de la Sala 

s~en de importancia y trasccr1dencia para los i.ntereses de l~ 

C~a\C:iOn cu~lQuiera que sea la cu~nti~ de ello. Al respecto e). 

promovente deberá ser especifica y patent~ la mención a lo aL•~ 

~especta sobre la j_mportancia y trascendenc~a del asunto en su 

demanda de amparo en base ~ la disouesto pot· la Segunda Sala de 

1 ... Suprema Co~te. en la inteligencia de que s~ se hicie1-e con 

posterioridad dicho planteamiento ante los Tribunales Colegiados 

siguiente de Circuito le. petición ser~ denegada de ahj_ el 

cri.teri.o: 

''Trat~ndose d~ un la oportunidad 

procesal 

guej os"o, 

para el planteamiento de esta cuestión la tiene el 

precisamen "lt? ~l formular la den12r1da respectiva. Est.n 

conz~deraci6n se aoova er1 el ar·ticulo 166, f1-acci6n VIII, de la 

Ley de Ampara seqi.:.tn la cual en la dem~.nda se e;~presa.rc.n: 11 Lo~ 

datos necesarios para precj.sar la cuantia del 

~sta determine !a con1petencta p~ra conocer del 

negocio,. 

juicio". 

cuando 

ALtnque 

est~ disposición no contempl~ la cuestibn que se anali~~, ant~~ 1~ 

ausencia de precepto ai.)1cable vál1damente puede concluirse qu~ 

en "la demanda donde los quejosos deben hace•- va 1 e-r· 

1 ~-1.•tensiOn en eil sentido de qLte es de imoc,i-i.ancia y trascendenci~. 

interés nac iona. l .. ya que si la cuanti~ del negocio 

Jetermina la comctencia par~ conocer del juicio. los q1..\ejosos 

deben precjs~r En la demanda los dato$ relativos, lóQicament<-? 

debe concluirse oue l~ ooc•rtunided procesal cl~nte~r- l;o 
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impcrtanci~ y trascencencia oar~ Jo~ it1t&1-~s~~ de la nación ~n ~l 

amparo directo por tratarse de una cuestión que también determin~· 

la competencia del organo jurisdiccional. la tiene el promovent0 

precisamente al presentar su demanda y consecuentemente si no 

hace uso de tal derecho precluye este para todos los e.fectos 

Tribunales legale5 por las consideraciones p'rec-ceden tes lc.s 

Colegiadas de Circuito deb~n desechar las peticiones de est:1 

indole que se hacen después de presentada la demanda, por Sf=' 

notorian•ente extemporaneas~ sin que tengan la anulación de 

remitir los autos a esta Segunda Sala. 

Sala, Pag. 108 y 1091". 

Cin~orme de 1973, Segund~ 

Por otra parte procede el amparo ~iscal Uni-instancial 

en materia administrativa en el Tribunal Colegiado de C~rcuito 

cuando la sentencia de-finitiva. que se impugne trate de juicios 

administrativos por violaciones c:ometidas en ellas o durante la 

secuela del procedimiento ante Tribunales no Federales~ siempre y 

cuando el interés del negocio no e:·<ceda 40 veces del Salario 

Minimo devengado al al"lo conforme a la regia espe.cificada en el 

articulo 3o. Bis de la Lev de Amparo o sea de cuintia indetermi-­

nada salvo lo dispuesto en el articL1lo 123 fracción III de esta 

Ley, es decir que no inc:t.trra en importancia. y .trascendencia para 

los intereses de la Nación. 

Es posible aue habiéndose promovido por un particular 

la demanda de amparo directo contra Ltna sentencia dictada en un 

juicio administrativo federal cuya CLta.ntia sea indeterminada~· el 

Tr~ 1unal resconsable o el tercero perjudicado, si lo hay, puedo:· 



lograr ~~cilm5~te l~ det~r~ción dol procedimj~nto ~n el JLI1CJO de 

garantias respectivas. simPlcmer,te con solicitar aue la Suoremd 

Corte interveng8 para decidir si tal juicio administr~tivo 

re~iste las caracteristica5 de impo1 ancia y trascendencia en 

favor de la nación~ sin que el procedimiento de amparo oueda 

reanudarse hasta aue ésta decisión 5€ emita. 

Es asi como el juicio de an1paro en materia ~isc~i 

reglamentada hasta sus mas minimos detalles por l~ Ley 

Reglamentaria de los articulas 103 y 107 Constitucional~ por la 

Ley Org~nica y cor el Cbdigo Federal de Procedimientos Civiles de 

tal modo que no e>:iste punto de comparación co~o lo hace ver la 

autoridad respecto del recurso de revisión fiscal establecido en 

el Código Fiscal de la Federación, unica y exclusivamente en 

4avor de la autoridad~ siendo que las circunstancias que rigen a 

uno y a otro son complet~mer1te distj_ntas, 

interposición y resolución. 

en relacj.ón con su 

De lo oue se in~iere aue desde un punto de vista del 

procedimiento 

procesal. 

existe con mayor claridad un desequilibrio 
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C(4!"' I TULO VI 

El_ RECURSO DE REVISJON FISCiiL Al·JTE L.¡:; SUPREMA CORH: l.>F: 

JUSTICIA DE LA NACION 

A. Antecedentes. 

Este recurso se encuentra previsto en el articulo 2~~· 

del Código Fiscal de la Feder-acion. que anterior-mente so 

encontraba contenido en loE articules 242. 243, y 244 del Cód¡90 

Fiscal de la Federación de Diciembre de 1966. 

La exposición de motivos de la Ley de Justicia Fiscal 

establecia lo siguiente: 11 Se establece que las decisiones del 

Tribunal Fiscal tendrán fuer~a de cosa ju:gada. con ~l alcance de 

estos términos cuando los emplean nuestros Códigos 

Procedimientos Civiles al re~erirse a los +allos de le Ju~.ticiw 

Ordinaria. 11 11 Será coc:>a ju=gada relativa~ la que puede ser 

determin?.da por una Sentencia d~ f4mparo." Ahorl!•. bien que? l f~ 

relatividad salo +al lo sea adver·so <>] 

pa.rtic:ular. 

absoluta. 

pues el.landa sea favorable!' la cosa Ju=gada ser~ 

Lo eNpuesto el o~.rrafo que antecede nos d~ a 

entender que las autoridades fiscales no podrian recLtrrir Jo"' 

fallos del Tribunal F~scal ya que éste fallará en representacJon 

del Ejecutivo de la Unión y por tanto no es concevible qu~ 

autoridades de~endientes de éste oued~n inconformarse con lo;: 

fallos que el .tribun~l dicte. Sin embarg~!' el 30 de Dicie~bre de 

1946. ~ue promulgada l~ Ley oue ere~ un recurso ante l? 



contra las sentencias de! 7r~buna1 F~5CP! we 

le. Federación, recurso que se conoc:e como RevieiOn Fiscal .. 

El .fundament:.o de l~. f..:ev:! siOn Fiscal se encuentra. 

consagrado en el articL1lo 104 Constituc~onal. fracc:io:-, J • 

seºundo~ tercero y cuarto parra~os ou~ establece~: 

Articulo 

Federación conocer: 

104. Corresponde a los Tribunales 

FracciOn l.- De todas las controver~ias del Orden Civil 

q1..\e se susc: i ten sobre el cumplim~ento y aplicación de 

~ederales o de los tratados internacionales celebrados por ~J 

estado meNic:ano. 

Pér-rc>i'O Segundo.- Las leyes +ederales podrán inst~tuir 

Tribunales de lo Contensioso - Admin~strat~vo. d~tados de olen~ 

c;\l.\toncmia pa.ra. dictar slH:. -fetl los qt..\e tengan a su cargo diritJ!J r 

lC'.s Controversias que se s1.-•sciten entre l~. Adminisc.tra.ción F't:•t:.1..icd 

Federal o del Distrito Federal, y los particulares. estableciendo 

las normas para su SL\ -fLtnc:ion.s.miento. eJ 

proced.imiento y lo5 t-ecursos contra sus resoluc:ionc5. 

Proceder~ el RecLu··50 de R@vi'5i0:-1 carrtE'-! J.~ Sup1·ema. Cor-1.:J" 

de Justicia de la Nacion contra léts resoluciones de-t-:in.it.ivas dC" 

dichos Tribunales Administr.,.tivos, sólo en los. ce.sos que selit<len 

les leyes federales y siempre que estas r-esolucíones hayan e ido 

dictadas como consecuencia de un recu,...so ínter-puesto dentrC! de 1.c. 

jurisdicción contenc~os~ administr~t1va. 



F'b.rra-fo ·rercero.- Lci E"·0 SU..J ~tar.:1 ·Joc 

tramites que la Lev Re9lament~ria de lo~ ~1-t!culo~ 103, 107. 

esta Cons.tituci6n -fije pl'\r-a ltl. Revisiar1 en 1-imp~r-c.• J.ndirecto .. ·.1 1,:.i. 

resclucion que en ella dicte la Supr-en'a Corte de Just~cia queda 

sujeta ~ las normas que regulan la ejecutoricdad y cumplimiento 

de las Sentencias de Amparo 

precepto 

Justicia 

Como se podrá recordar la fracción primereo de e=:.te 

contuvo un~ apelación +ederal ante 12 Suprem~ Corte de 

bajo el. nombre de 11 súplica 11 ~ mismo que podri-". se1-

interpuesto centra las Sentencias dictadas en segunda instancia 

por los Tribunales Federales y Locales. por lo que desde ese 

momento ha venido sufriendo una ser~e de modi~icacione~ al 

resoecto. 

F'ara m~'·or abundamiento. e 1 reCLH-so de 11 núpl ic:a 11 TLu~ 

reglamento por la Ley de ?'mparo de 20 de Octubre de 1919 en su 

articulo 131-146, recibiendo el nombre de Lev Titulo Segundo, 

Regl~mentaria de 

Federal. 

los articLllos 103 y 1('4 de ¡,, ConstitLtcioi-: 

súplica se re9ulaba como instancia los 

particulares Ql•ienes pod1.an elegi1- en relación c:on el Juicio de 

Am.paro contra Sentencias de segt.tnda instancia, en controve-rsias fecie::·.lt:~­

perc era la única obsión r~spcci:.c.1 de l3s autoridades qL•.e 

~nterveni~n como partes en dichos conflictos. Es· as~ como se 

desc!\rrol lo ero la pr~.c: tic a 11 lc, !ELlPlic:a 1isc:al 11
, concepto 

consider-~.do con.o d~> en virtud de oue 
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autcrid~des podian interponer contra las resolucion~s jud~ciales 

que afectasen sus intereses. 

Como hablamos comentado. dicho ordenamiento 

sufriendo una serie de reformas y 25 a~os después de haber sido 

reglamentado, el B de enero de 1934 se suorime el mencionada 

recurso de súplica~ con lo cual contra los fallos de segunda 

~nstancia en materia ~ederal solo procedia el juicio de amparo el 

cual podia interponers~ por los particulares afectados y no asi 

por las autoridades, en virtud de que la juriscrudenc~a, emitid~ 

por la Corte, estim6 que dichas autoridades no oodian acudir al 

propio amparo~ de maner~ que los fallos de segunda instan e:~. C) 

favorables a los particulares quedaban ~irmes. 

A la insistencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

F'úblico que de la supresión del antigua "sóplica. 11 dejaba a las 

autoridades tributarias en condiciones de desigualdad proces~I 

frente a los partioulares, ra=:On su.ficiente para que con apoyo en 

la misma el 30 de diciembre de 1946. se realizara la re+orma al 

articulo 104 Constitucional, -fracción estableciendo en ba~e ~1 

~ondo de la antigua súplica, se le determina 'como ºRevj 1E.ion 

Fiscal". es decir como apelación federal limitada exclusivamente 

a la materia tributaria. Esta disposición Constitucional fué 

reglamentada por dos leyes la primera relativa "· la materJ..·°;\ 

federal promLtlgada en la misma fecha y reformada posteriormrmte 

por decreto del 30 de Diciembre de 1949 y refiriendo~e la segund~ 

a los asuntos relacionados con la Hacienda Públic~ del Distr·itc• 

Federal (que en ésta bpoca se encomenoaban tameio~ al 

Fisc~l de la Federación de +echa 27 d~ Vic1embre de 1948). 



infinidad 

Suprema 

institL•ciOn del nuevo r·ecurEo ~·u& mot~vo de un& 

de problemas que le causaban a la Segunda Sala de 

Corte respecto a la cantidad de asuntos que se 

interponian por las autoridades fiscales, las C:L\a.les en -forma 

asunto indiscriminada hacian valer el recurso si la cuant~a del 

se los permiti.a, no obstante que en su gran ma.yor.1a se 

declaraban infundadas por dicha Sala. Por tal consecuensia el 

Cbdiqo Fisc:al de la Federación de 1967 manor-a 

considerable la procedencia del re+erido Recurso de Revisión 

Fiscal. al suprimir el de'fectuoso $.istem.a de leyes de 1946 y 

1940, y establecer en sus articules 240 y 241 <hoy 248 del COdi90 

vigente,. un filtro para evitar la proliferación de revisiones 

fiscales a través de 1...~r1 primer recurso de apelación también 

calificado como revisión, contra las sentencias de las Salas de 

dicho tribunal y a.demás se introdujo e·l concepto de importancia. ·¡ 

trascendencia y se señaló como alineamiento objetivo de dicha 

importanc:ia respecto de la segunda. apelación ante la Corte. Ltnli'\ 

base económica que se ha elevado peri6diocamente. Este medio de 

impugnación ante la Corte se sujeta ·a las disposic:icnes de -la Lev 

de Amparo en cuando a 1" tramitación de la segunda instancia del 

propio amparo y la resoluciOn de la Seg1.-mda Sal"' de la Supr·ema 

Corte esta sujeta a las disposiciones que regulan el cumplimiento 

de las sentencias de amparo. 

En res1..Amen • es asi que por lo dispuesto en el 

articulo 104 con"Stitucional!' el recurso de Revision Fiscal 

sido reolamentado por el Codigo Fiscal de la FederaciOn viQentrE• 
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en su articwlo ~50 ~l cuDl r1os determjna, qu~ eri contr9 de 18!:0 

resclucione!:. de la Super-ior del Tribunal Fiscal 

desf~vorables a las autoridades tributarias pronunciadas en un 

recurso previo. calificado como revis~on~ padr~ interponer el 

titular de la Secretaria de Estado, Departamento Administrativo u 

Organismo Descentralizado a que el asunto corresponda. en contr~ 

sentencias de las resoluciones de sobreseimiento o las 

definitivas pronunciadas por las salas regionales del misma 

asunto Tribunal Fiscal, cuando a juicio del promovente, el 

respectivo sea de importancia y trascendencia. F'or otra 

su parte parte, la exposicibn de motivos del C6digo Fiscal en 

relativa determina que: le revisión de las resoluciones dictadas 

por el Tribunal Fiscal ante la Suprema Corte de .Justici!3. se 

regula en el proyecto, proponiendo qL\e las autoridades tengan la 

facultad de interponer el recurso contra las sentencias que dicte_ 

el tribunal -fiscal en pleno respecto de los asuntos de?. 

importancia y trascendencia llevados a su conocirniento, en. virturl 

de recursos interpuestos por las autoridades en contra de las 

sentencias de las Salas. Se considera que la solución propuesta 

limita de manera efectiva el número de negocios que puedan 

someterse al mas alto Tribunal sin que exceda de su capacidad df'"..! 

decisi6n anual. 

Respecto a la intención de los legisladores Francisca 

Lerdo de Tejada en '5U Código Fiscal de la Federac:i6n cementado~ 

cita a Rodri.gue:: Mora que opina lo siguiente: "Resulta digna de 

encomio la oreocupaciOn de buscar m~didas para aliviar el resago 
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lin1it~n~o la posibilidad 

de interposicion~s de revisiones ~iscales~ pero tanto en lo que 

al recurso. ante el pleno del Tribunal se re~iere, como en lo que· 

atal're al recruso de Revisibn Fiscal ante la Suprema Corte de 

Justic~a parece que técnicamente no es adecuado que hayan 

establecidQ exclusivamente a favor de las autoridades aunque se 

sabe que el particular tiene a su alcance. en contra de l ¿\ 

sentencia del Tribunal el Juicio de Amparo. La circunst~ncia d~ 

que les particulares impugnen la sentencias del Tribunal a través 

de esa revisión~ primero ante la Sala Superior y después ante la 

Segunda Sala de la Suprema Corte, puede signi~ic~r que la unidad 

del proceso se rompa en resoluciones que no satisfagan lcis 

preten<;:iones de ambas partes~ con lo que correr.é el riesgo de que 

en un mismo ast.tnto bifurcado en Amparo y Revisión, se dicten 

sentencias incoerentes y hasta contradictorias. (53). 

B. FINALIDAD DEL RECURSO DE REVlSION FISCAL. 

Los oarticulares ~nconformes con la decisión de l~ Sale 

Superior del Tribunal Fiscal de la Federac:ion lo reclamar~n en 

Juicio de Amparo, y si es adversa a las autoridades podr~ ser 

recurrida mediante una tercera instancia. Como podemos observar~ 

coma finalidad primordial de este recurso es le!\ de otorg·ar a la 

autoridad una oportunidad mas para recurrir al90 Que a mi 

consideraci6n y en base a los lineamientos de igualdad 

procedimental no seria posible. 

<53) .- Lerdo de Tejada Franc:isc:o!I COdiooo Fiscal de la FPderac:.io~. 
comentado v anotado. Ed. l.E.E. 
tercera edicion Op~.cit.p.385. 
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B.1. CARACTERIBI1A D~ LA REVISJON FlBC~L. 

!in L1n juicio en el que se ha agotada la primera 

instancia ante una Sala Reqio"al del TribL1nal Fiscal y ante ID 

Sala SL1perior la segunda revisión y la tercera instancia sola 

estarán al alcance de los funcionarias legitimados por el propia 

C6digo Fiscal e ~nstituida por él mismo la Revisión Fiscal~ en 

este caso será del conocimiento de la S1..\prema Corte de .Justicia. 

Como se ha hecho referencia en el pérra+o anterior la 

denominación de 11 Revisi6n Fiscal 11 +ué dada por costumbre y no por 

ley, en virtud de que en 1..~n principio las leyes qLtG' 

respectivamente entraron en viagor en 1947 y 1949, 

e. la misma, lo cL1al tiene como finalidad hacer 

entre las diversas revisiones relacionadas con el 

fiscal~ como por ejemplo la distinción entre 

la distincion 

procedimiento 

la revisiór·1 

interponible ante la Sala Superior del TribLlnal Fiscal y de l? 

RevisiOn en materia de amparo <54). 

Es decir cu.e el adjetivo fiscal es 

convencionalmente ya que si bien es cierto aue la mayoria de los 

litigiosos que 

sobre impuestos, 

se sustancian ante dicho Tribunal y que versen 

derechos" productos y aprovechamientos, !&eri..'\n 

controversias con ese carácter. 

La juri.sta. Dolores Heduán Virúes eHpresac 11 dicht.-i 

trangfiere direct~mente la JL1risdicci6n del TribLlnal Fiscal de la 

Federación al poder JL1dicial de l~ Federacion. aunoue en Ltrr 

reducido número de caso~ pot· E.l• ve1·dader¿¡ ·r al 
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transferencia es úll.l.C~ -fallos del 

propio Tribunal de la fuer:a de Cosa Ju:9ada~ que le dieron 1 <-·~-.. 

iniciadores de la Ley de Justicia Fiscal~ pensado logicamente que 

las autoridades administrativas no deberian al:arse cont~a la 

cali-ficaci6n de legalidad que de sus actos hiciera un Tr-i bur1al 

r-evestido de todas las calidades juridicas para imponerles 

decisión. Esa alzada sigue quebrantando el principio de 

jusitica delegada~ que aplica la e~:istenci~ de la jurisdicción 

contencioso-administrativa: y de paso rebaja la alta je1-arqu~a dm 

la Suprema Corte d~ Justicia en cuanto la erige coma simpl~ 

revisora de los lineamientos de la jurisdicción limitada en que 

se mueve la Sala Superior del Tribunal F~scal~ ya oue al conocer 

del recurso de revisión ~iscal. la Corte esta cehida a examinar 

las causas de nulidad a que se contrae el Código Fiscal sin que 

pueda extenderse a todas aquellas que correspondan al hambito oc 

sus -facultades controladoras del sistema -federal asi con.o le.\ de 

la prevalencia de los preceptos constitucionales y restauradora~ 

del goce de las garantlas individuales. (55). 

A continuación la Suprema Corte de-fine claramente la 

finalidad de la Revisión Fiscal en la siquiente ejecutoria. 

<54> .- Heduan Vir-ues Dolor-es. "Cua-.:=-ta-Decada" OP.cit·.pp. 2B2-2EJ:;! .• 

<S:S> Heduañ Virc..tes Dolores, 11 La Cuarta Decada. 11 op. cit. pp. ::::a::: v 
283 



Sem. JLtd. de: .. la FE:~d. loma Xi>. F'D9· :;.e;. F:t::VlSIOl-J J-=JSCf..\L bU 
NATURALEZA .JUF:lDlCA.- L.¿\ interver1cibn de la Supt-ema. Corte en los 
términos del decreto del 31 de Dicien1bre de 1946. que le creo. 
qued6 limitada a revis~r la sentencia que dicta el Tribunal 
Fiscal de la Federacior1 por lo que resulta inconsecuente 
p~etender que si las salas del Tribunal no tienen competenci~ 

para resolver controversias constitucion~les. la Suprema Corte 
aborde la resolución de estas, atraves de la Revisón Fisci\l ~ 

cuando lo procedente es que la Suprmea Corte resuelva violacione~ 
constitucionales a través del juicio de amparo~ no es agravio 
operante ante la Suprema Corte!' la violación de garantias 
consti.tL,c:ionales cometidas por el Tribunal Fiscal de 1<:' 
Federacion. pues entonces la Revisión Fiscal se convertir.ta en 
una Revision del ~uicio de Amparo!' lo que es enteramente impropio 
de la naturale:a de la Revisión Fiscal''. 

Luis Mart~nes L6p~z nas comenta al respecto, que son 

recurribles las violaciones a las garantias individuales. 

conten~das en la constituc:iOn. a través de la revisión fiscal y a 

la resolLlCiOn emitida al respecto!' son recLlrribles las 

violaciones a 1 as gar¿a.nt.ias individuales contenidas en 

Consti.tución através de la revisión ~iscal y a la resolución 

emitida al respecto procederia el Juic~o de amparo en el ca.so 

especi-fico, ya q1-'e la situac.i6n en s.i no podria ser e:·:cluida de 

la prevención general del art~culo 103 Constitucional pero siendo 

la Suprema Corte Ja que falla ese rec:ur!'.io no es procedente el 

amparo centra su resolución. (56>. 

De tal modo que al recurso de revisiór1 fiscal es de 

estricto derecho. Es asi. como tenemos la siguiente ejecutoria de 

la Suprema Corte de Justicia: 

REVlSlOI~ FISCAL. ES DE ESTRICTO DERECHO.-· Con arreglo a 
los articules segundo del decreto de Diciembre de 1946, que cree 
la revisión ~iscal y los articulos 76, 88 y 91 Fraccion I de l~ 

Ley de Ampare,., del mencionado recurso. se aplican las normb•a. 
establec:idas para la revisión en amparo a.dmini.strativo~ que es de 



est~1cto derecho por lo cual en l~ resolucj.ón ciue decide la 

revisOn 4i~c~l~ no debe suplirse la de·fic~encia de los agravios. 

üe lo anterior debemos se~alar que toda ve= que esté 

interpuesto por la5 autoridade5, estas pueden acudir al rec:t..trsr.l 

de revisión -fiscal para reclamar la aplicación de las leyes 

ordinarias y no para reclamar violaciones de garantías de lo!:i 

ciudadanos,. de tal modo encontramos la siguiente ejec:utor~a de la 

·corte: 

Sem. Jud. de la Fed. Tomo XCVII• F'ag. 324 "REVISION 
FISCAL OBJETO DE LA.- Sabido es que las entidades oficiales no 
pueden invocar legalmente las garantias individuales, a fin de 
colocarse en igt..tal situación de de+ensa de los particulares!' 
quienes si estan protejidoS por ellas; a ese fin se creo el 
recurso establecido por el articulo primero de la Ley del 30 de 
Diciembre de 1946, consistente en recurrir en via de revisión 
ante la Suprema Corte de Justicia,. cuando le -fueran adversas las 
resolucionee del Tribunal !="'~=cal de la Federación '.'I en los cases 
que la misma ley especi-fica, pero es mani-fiesto que no tienen 
derecho de reclamar violaciones de los derechos de los individt.1os 
consagrados por la Constitución'.'! si no debe limitar su acción ~ 
=.::·u-~ir de la aplicación de las leyes ordinarias 11

• 

En relación con la aplic~ción de las reglas de Amparo 

para la solución del asunto en ~u segundo párrafo la Lev de 1946 

aue lo creó estableció que: "El recurso SE propondré y 

substanciara en lec -formas y proc:ed j.mj.ento5 que 

sel'lalen la ley reQlament~ria de los articules 103 y 107 

Constitucionales par~ la revis6n de las sentencias dictadas por 

los Jueces de Distrito en Amparo Indirecto". 

(56> Mart!nc;: López Luis "Derecho Fiscal 
Ecas~.!' 4Ci.. 

MeHÍ.cano 11
• 

Edición F•ag. 
Editori'c11 
346. 



Com= se ve, 

procesal. sin a~ectar a la naturale:a v finalidac del recurso de 

revisión, que son completamente dj.~tintas de las del Juicio de 

Amparo. Este tiene como ~in reparar las violaciones que el fallo 

del Tribulal Fiscal de la Federacibn, contenga de las garant~ae 

individuales que la Constitución protege; el recurso de revisión 

fiscal esté fundado en la violacibn de una Ley Ordinaria. 

0.2. FACULTADES DE LA SUPREMA CORTE. 

"REVISION FISCAL, FACULTADES DE LA SUPREMA CORTE.- Como 
la Suprema Corte act\'..la con el carácter de TribL\nal de la Segunda 
Instancia al conocer de las revisiones fiscales. su intervención 
esta limitade. a estudiar y resolver através de los agravios que 
se le propongan. si la Sala del Tribunal Fiscal de la Federación 
cue dictó la sentencia respectiva apreci6 debid~mente los hechos 
que le fueron planteados y aolicó correctamente las normas de 
derecho y preceptos. legales correspondientes. sin estudiar el 
aspecto constitucional cuyo conocimiento no es de la competencia 
del Tribunal indicado." <Sem. Jud. de la Fed. Tomo CV Pag. 621. 

El articulo segundo de la Ley del 30 de Diciembre de 

1946, solo marca normas procesales para la tramitación del 

Recurso de Revisión Fi5cal, sin que la ejecución del ~allo de la 

Corte. pueda llevarse a cabo como si se tratara. de une:.\ ejecL•.tori¿~. 

de amparo. 

"REVISION FISCAL CONCEPTO DE LAS SENTENCIAS DICTADAS EN 
LA MISMA.- La Revisión Fiscal debe proponerse y sustanciarse en los 
términos, forma y procedimiento aue para la revisión de le?.~ 

sentencias de Amparo establecen los ?rticulos 103 y 107 de la 
Constitución pero de este no pL1ed<0n desprenderse que el 
cumplimiento de las sentencias d~ctadas de Rev~si6n Fiscal ee 
haga como en la ejecutoria de amparo. por tre.tarse· de entidai.de5 
absolutamente distintas y ya que sólo por economia procesal fué 
por lo que el legislador remitió a las disposicones de la Ley de 
Amparo. la tr~mitación de la revisión f1scal 11

• <Sem. Jud. de l~ 

Fed. Tomo CXVI F'ag. 4(•0). 
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B.2.A. FORMALIDADES D~ LA IMPUGNACIDN. 

E~ recurso de revisi.6n ~iscal ante la Suprema Corte de 

Justicia procede en contra de resolucione~ definitivas de la Sala 

Superior respecto del reC:Llrso de revisión; y podrá ser 

interpuesto 

de Estado, 

por escrito 4irmado por el titular de la Secretarja 

o por el Director o Jefe de los organismos aL\tonomos 

segOn corresponda. 

El escrita deberá presentarse directamente a la Suorema 

Corte de Justicia de la Nación dirigido al Presidente de la 

la Segunda Sala y deberá estar +irmado por el titular de 

Secretaria de Estado, Departamento Administrativo u Organismo 

Descentralizado, dentro de los quince dias siguientes en que 

surta efectos la notificación de la resolución desfavorable de la 

Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, 

recurso de revisión. 

respecte, del 

Para que proced~ el recurso de revisibn fiscal ante la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación es preciso que se agote 

previamente el recurso de revision ante la Si:\la Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federación y en todo caso, es necesario que 

las autoridades, en su escrito determinen y demuestren 

importancia y trascendencia del asunto de que se trate, 

de que el valor del negocio enceda de cuarent". veses el 

a menos 

salario 

minimo elevado al aNo conforme a la regla especifica del articule 

tercera, Bis. de la Ley de Amparo. se considerar~ que tiene las 

ca~acter~sticas reQuer~das para ser objeto del recurso. En todo 
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Cé\50. c·\(,11' ¿-1vic1s lt:7!. S¿¡,la 

Superior haya causado. 

B.3. IMPORTANCIA Y TRASCENDENCIA. 

En c:Ltan to al requisito d~ l .. importancia y 

trascendencia, se encuentr~n las siguientes ejecutorias: 

.. REV r s ION FISCAL ANTE LA SUPREMA CORTE. I MPOf"aANC I A \' 
TRASCENDENCIA DEL ASUNTO PARA LOS Ef'ECTOS DE LA PROCEDENCHl DEL 
RECURSO.- En los articules 240. 242 y 244 del Código Fiscal de la 
Federación anterior!' se emplean reiteradamente las e:-;pre5,iones 
''importancia y trasc~ndencia!' re+eridas a los requisitos qLte 
deben satis4acer los asuntos cuyas sentencias pueden ser 
r~curridas respectivamente. las de las Salas del Tribunal Fiscal 
de la Federación ante el Pleno del mismo (actualmente Sale 
Superior> y las que este pronuncia en ta.les recursos ante la 
Suprema Corte de Justicia:i mediante la r-evisión -fiscal. Pero si 
las expresiones son las mismas existe la di~erencia de que la 
calificaciOn de la importancia y trascendenc:ia del asLtnto CL.tc\"nda 
el recurso se interpone ante· el Pleno <Sala Superior> del 
Tribunal Fiscal. queda al solo criterio de la autoridad 
legitimada para hacerlo val~r s~n que el Tribunal ''Ad quem 11 tenga 
~acultad legal para e:<aminar si se d~ la importancia y 
trascendencia del asunto a -fin de admitir o recha~ar el recurso~ 
pues en todo caso deberá admitirlo si se satis~acen lo~ 

de más requisitos legales. En cambio cuando se trata de ia 
Revisión Fis~al la Suprema Corte de Justicia sj. puede y debe 
examinar previamente al estudio del ~ando del negocio. si se ho 
justificado su importancia y trasc:endencii.\,. y en caso de oue a su 
juicio dichos requisitos no estuvieren satisfechos desechar~ el 
recurso (articulo 244> con la salvedad de que si el va1·01- del 
negocio es de $ 500~000.0ü F'esos o más (actualmente debe ser 
superior a cuarenta veces el salario minimo elevado al ano ;e 
considerar~ que tiene l~,s caracteristicas requeridas para ser 
objete del recurso articulo_ 242 <actL1.&.lmente articulo 250> !' asJ. 
pues, corresponda a la Suprem~ Corte. concretamente a est;;. 
Segunda Sala determinar en cada Revisión Fiscal si el asunto 01.1e 
le motiva es de ~portancia y trascendencia, teniendo en cuent~ 

las ra::::ones e:-: puestas al respecto por· las aLitoridades que· 
interpusieron la revisión. F·a.ra ello:i es preciso an,te todo 
dilucidar la aceptación gramatical y legal de ~as re+erJdas 
expresione~. ~ ~alta de te~to positivo qu~ pre$ice el ,alcancQ. 
Gramaticalmente las acepciones que conviene registrar tomada5 de 
la Qtima edic~bn del Diccionar~o de la Real Academia Espahol~ 

<edición XVIII, af'!o 19S6, son los sj,9uiente": "IMPOF'.:TANClH 
Calid~d de lo qL•e importa, de lo Que es muy convenien~~ n 
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interescv-1te o de mLtcha entidad o consecLtcncit:1".. "lRf.,SCENDENC)/-) .. -­
Resultado. consecuenc~a de indole crave o muy importante.'' Como 
se ve!' i os dos vocablos e::pn:sa,; ideas!" aunaUC?- $emej Cff' tE·s .. 
d~~erentes los que se con~ilian con el texto legal~ el cu~l 

incurriria en redundancia si emplea1-a en dos términos del todu 
sin6nimos. Llevadas a ambas acepciones al campo de lo legal. le 
.importancia hace referencia al asunto en si mismo considerado. 
mientras que la trascendencia n1ira a la gravedad o importancia de 
la consecuencia del asunto. De este modo. la importanci~ del 
asunto ouede quedar en si misma de~ligada de la tr-ascendencia del 
mismo!' porque SLts co11:.:.~rL•.encias no see.n 9r-cive=. o mL.lY importantes .. 
La Ley exige la concurrencia de los dos requisjtos (unidos entre 
s~ por la conjuncion copulativa no separados por la disyuntivB>. 
en virtud de lo cual la autoridad recurrer1t~ deberé ra~on~r uno "/ 
otro y la Sup_rema Corte eHaminarlos pe:,- seoar~.do~ en J,-;. 
inteligencia de que si ~altare uno de ellos, seri~ st•pet-~luo 
investigar la presenc~a del otro. En la expo~ición de motivos 
del vigente Código Fiscal de la Federación sobre el problema se 
dice: 11 Se considera que la so!ución propuesta limita de manera 
muy e+ectiva el n(rmero de negocios que pueden someterse al ma~ 

alto Tribunal puesto que la capacidad de decision del Tribunal 
Fiscal en Pleno no excede de 300 asuntos por a~o. De este número 
los casos en que habra de interponerse el recurso ante la SuoremP 
Corte de Justicia de l.a l~aci6n secu1-amente ser~n en can~idad 
reducida. y ello aliviará de manera impo1-tante la situación que he 
venido registrándose, y que en parte a contr-ibuido al re:a90 
por la que ataviesa la propia Suprema Corte de Justicia 1

'-.. DeJ 
párrafo que se acaba de trans~eri1-. se in+ie1-e que la procedencia 
del recurso de revisión ~iscal ante la Corte. debe entenderse 
como excepcional de suerte que los casos de que conozca 12 
Suprema Corte de Justic~a ser·án en cantidad reducida, respecto al 
total de los que lleguen al conocimiento del Tr~bunal Fiscal en 
Pleno. Lo excepcional de la procedencia de la revisión fiscal se 
sustenta a su ve: en la importancia y trascendencia de cada caso~ 
lo que en otros términos signi~ica que un asunto es exceocional 
precisamente por ser importante y trascendente. La determinación 
de cuando se está en presencia de un asunto e::cepc:ion..91 por su 
importancia y trascendencj.a~ puede hacerse por exclusj.On~ 

estableciendose que se encontrarán en es~ sitL1ación aquellos 
neQoc:ios en que SLl imoortancia. y trascendencia se puE:!'dc?\n 
ju~ti+icar mediante razones quq no podri~n +ormularse en l~ 
mayoria ni menos en la totalidad de los a~unto5. 0L1es en ese c~~o 
se tratar~a. de un asunto común y corriente y no de importancia v 
trascendencia.. en el sentido que se e~tablece en la ley la:: 
consideraciones anteriores traducidas en +arma breve implican ou~ 
se estari-ii en presenci.a de L•.n asunto "de=:· importancia v 
trascendenc:ia 11 c:tJ~ndo se e)rpresen ra~ones que demuestren que ~& 
reunen los dos requisitos~ o sea que se trata Oe un asunto 
e::cepcion?l (lo que se advertirá cuando les argumentos no PLted~in 
convenir a la mayoria o a la totalid~d de los asuntos) debido b 

su importancia por su gran ent~dad Q!" co~·s~cuen~i? v. adem&s. ~ 

que la resoluciór-1 que s.e DronunciCo. t:rc:t.5cendera en re5Jul tados o;;· 
~ndole grave••. (Jurisprudencia. apéndice 1917-1975. Terc~r~ 



Parte Segunci~ s~~a Tesia nómera 281 pa~. '167-47(1 >. 

En c:u~.nto la importancia y trascendenc~a, es 

importante hacer notar la diferencia que existe entre la Revision 

Fiscal y el Recurso de Revisión Fisc8l ante la Sala Superior d~l 

Tribunal Fisc:al de la Federación; va que en este Ltl timo l ¡._, 

a~ttoridad que lo promueba no tiene la obligación de demostrar 

interpos.1.cion die: ha importancia y trascendencia; basta con su 

para que se entienda que reune tales requisitos: en ca.mbj.o en el 

recuso de revisión ~iscal la Cor-te debe de examinar si se ha 

ju~ti-fic:ado la importancia y trascendencia~ previo estudio de 

~onde del negocio y si na se encuentra justi~icado, se desecharé. 

el asunto. salvo si el asunto es superior a cuarenta veces el 

salar~o mini.mo ~levado al aNo, entonces se considerará que tiene 

las caracteristicas requerirdas. 

De acuerdo con el razonamiento inicial de la tesis los 

dos requis~tos, el de la importancia y el de la trascendencia.! 

tienen contenido propio cada uno. y la aLttoridad recurrente 

deberé. justi-ficarlos por seoarado. Por otro lC\do, en la p&.rte 

final se dic:e que lo importante es.aqLtello· QLte soló pL•ede 

·justi~icarse con razones que sOlo ~ean posible de expresar en iese 

asunto en particular y en cambio la trascendencia supone que la 

r"esolución qLtc- S.E' pronuencie trascendera en resultados de 

grave. 

indo le 

Ahora bien. un asunto oue supuoie1-é\ un precedente p~ra 



1 ~,s· 

l C\ se· lución de mu~ha~ cant1-oversias plant~ed~E c::on el 

moti.ve!' podrá 5er trascendente, pero en es~ n1omento uno seriB 

importante, pues lo~ ra:onamientos correspondientes no llenan l~ 

caracteristica de sinc;iularidad que ei:i912 la Corte 

ól~i.mo requisito. 

Un asunto que fuera de tal peculiariad y 

para este 

singt..tlaridad 

que ameritara la cali~icación importante, casi seguramente no 

·11evar~a el requisito de trascendencia. La tesis que nos ocuoa 

ha servido para dar a la Suprema Corte una enorme discrecionalidad 

en cuanto a la admisión de los recursos de revisibn fiscal. De 

hec::ho se puede afirmar que salvo el caso de asuntos que revasen 

los $50.000~0QO.OO pesos, en los cuales la Suorema Cor-te est~ 

obligada a admitirlos en todos los demá$ es prác:ticamentr.~ 

inevitable su desechamiento. 

Resc•l ta importante destacar el rigo1- con el que la 

Suprema Corte ha pretendida limitar dentro de sus facultades, l~ 

procedencia de este recurso" de donde se advierte un indl:cio en 

cuanto a la conveniencia del mismo, tanto por razones dE· 

desequilibrio procesal tanto por razones de indole técnico en 

cuanto a l~ r1aturale;:a de los asuntoz ae los que debe conocer el 

Poder Juc:iial Federal, r~;:ones a las cuales ya se ha hec:ho 

referencia anteriormente. 

Como ya se menciono la SL•prerna Corte de Justicia de } -::l 

N~c:ión examinar~ previamente el estudio de fondo del negocio. ci 
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se justifica la importanci~ v ~rascer1dancie: si ~ &u juicio no se 

justi4ica, desQcharé el recurso. 

B.4. REQUISITOS PARA SU PROCEDENCIA. 

REVISION FISCAL. REQUISITOS PARA su PFmCl::.DEt,;cIA.- FALTA DE 
EXPRESION DE LAS RAZONES DE IMF'ORTANCIA Y TF:ASCENDENCIA. En lo"' 
t~rmincs de los articulas 242 y 244 del C6digo Fiscal de la 
Federación <hoy 250>, el Recurso de Revisibn Fiscal ante la 
Suprema Corte, procede Ctnicamente en 1 as das siguien tc·~s 
hipótesis: a>. Cuando el valor del neaocia es de $ 5c)•).000.00 o 
mas <actl.\almente debe ser de $50 1 000,00Ó.oo de pesos o supe..-ior): 
b>. Cuando siendo la cuantia menor de la indicada~ sea de 
importanc::ici. 
recurrente!' 
Ahora bien, 
la cantidad 
que en el 
exprese la 
Tribunal. 

y trascendencia conforme a la~ ra~ones que exprese la 
las cuales quedar~n a juicio de este alto Tribunal. 
cuando en el caso, a estudio, su valor no asciende a 

seHalada y tampoco encaja en la sequnda hipóteis, por 
escrito por el que se interpone el recurso no sa 
recurrente cuales quedar~n a juicio de este alto 

Ahora bien~ cuando en el caso a estudio su valor no 
asciende a $ 500,000.00 (hoy ~· 50 1 000,000.0ü> y tam;:>oco enc:ajsi en 
la segunda hip6tesis porque en el escrito por ei que se interpone 
el recurso no se expres~n las razones determinantes de la 
importancia y trascendencia~ como preceptúa el citado articulo 
242 <hoy 250)~ se imposibilita a esta alto Tribunal para 
practicar el examen previo que ordena el articulo 244 <hoy 250> 
del COdigo 1·ributario~ tendiente a determinar la procedenc~a del 
recurso. por lo que debe desecharse. (Sem. Jud. de la Fedr, 
SeNt~ Epca, Tercera Parte, Volumen CXXXVlll. Pág. 13.> 

La Corte está obligada a conocer del recurso, sin 

~cesidad de que acredite la importancia y la trasc~ndenc~a del 

lO• cuando la cuantia sea de •· 50'000,000.00 o mayor. 

i:.·ara f~jar la cuant~b, se encuentran los siguientes 

tesis: 

REVISION FISCAL.- CUANTIA DEL NEGOCIO.- Para determinar la 
cuantia de un neqocio~ debe entenderse a lo reclamado en lc:o. 
demanda. o en su caso, ai. lo que la autoridad ha -fijado a car~o 

del cau5ante. No eNisten elementos suficientes par-a determin¿i1-
le cu~ntia del neºocio, cuando lo reclamado en la demanda do 
nulid~d~ lo constituye una re~olución sin cu~nt~a~ ooroue los 
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actore~ consideran en 5U demanda aue la r~5olLtción produc11-~ 

actos posteriores que lo~ perjudicará er1 ~us intereses y ademá~. 

la autoridad no fijó a cDrQo de ellos ninQLin~ car1tidad; por lü 
que debe concluirse qu~ el asunto eE de cL1ar~tia indete1~miG~~: 

(Suprema Corte de Jucticia In+orn1e de 1980~ Segunda Sala 1~2~. 

28). 

Es necesari.o aci~r~r qu~ el Recurso·d~ Revisión Fisc2J 

ante la St.tprema Cot-te de Justicia de la N~ción s6!o pued<'·.~ 

interponerse poi- las autor~dades fiscales cont~~djentes en 10 1~ 

juicios de nulidad y no ~si por los Darticulares. 

Concordantf.? la anteri.or se encuentra la siguient-~ 

ejer.=utoria; 

REV 1 S l üN Je 1 SCAI.. ANTE l.¡C\ SLWRE1'1f.i COFfflo-:. ES"l A RESERW~Dl4 

PMRA LAS AUTORIDADES FISCALES.- Le interpretación sistern6tic~ dP 
loa ~r-ticulos 241) al 244 del C6digo Fiscal de la Federación~ cuyo 
origen se aoc:>ya en lo disouesto por el articulo 101.f-.. F1-acción I. 
Parra~o Segundo de la Constitución Federal, pern1ite ver qu~ eJ 
Recurso de Revisión Fiscal ante la Suprema Corte sólo se dá a la5 
autorid~des que hayan sido os1-tes en el juicio d0 nLtlidad 
respectivo~ excluyendo a quienes tienen el car~cter d0 
particulares. CSem. Jud. de la Fed. Septima Enoca. Tercer~ 

parte~ Vol. 39~ Pag. 52>. 

Gregario Sánchez Leon~ haco al respecto el s.igu.l.c-nte 

comentario: En virtud de que el le9iblador qui=o equiparar c1, 

sus derechos juridicos procesales tanto a los particulares corno 

al estado, puesto que aquellos pL1eden acudir al juicio de Ampare 

Direc:to contra las sentencias del TribLtnal Fiscal de l i\ 

FederaciOr1 y al Estado se encuentra p1-ivado de poder llegar· a los 

Tribunales Coleg~~dos de 9ircuito o la Suprema Corte de Justicia 

a de+ender sus intereses. de ahi pues la creacion ~el recurso de 

Revisión Fiscal únicamente a +avor da las E1utor·idades. (57). 



sobre ei recur~o de revisión fiscal: 

a)• El F:ecLlrso de Revisión Fiscal, no puede set· 

intentado por los particula1-es~ por tanto. constituye un m<?d.i "'.• 

exlcusivo de defensa para la posicibn sostenida en .el juicio pcr· 

las autorideo.des. 

b). No orocede contra decisiones de la Sala Suoerior 

del Tribunal Fiscal de la Federación, que h~van sido dictadas con 

motivo del recurso de queja por violación de juriscrudencia. 

e). Lo concerniente a la legitimación de los titularcg 

y funcionarioD sustituidos es~án capacitados cara interpone1- el 

Recurso de Revis~6n Fiscal. 

d). La excepcionalidad de la RevisiOn Fiscal, radica 

m~s e~ectivamente en que el dato de la cuanti8 es objetivo~ y en 

que la justificación de las razones para considera1~ importante v 

trascendente un asunto que no alcance esa cuantia. no se dcJa ~\l 

criterio del recurrente, sino al del organo revisor. Sobre estoo:; 

particulares, la misma SegLtnda Sala de la Corte. ha establecidc.1 

que tratándose de juicios acumulados~ el interés del negocio debe 

apreciarse sumando el de aquellos en los que las pretencionee 

habrian podido ded~cirse de uno solo~ siempre que se 

intentado por la naisma parte y contra resoluciones sim~lares dra 

(57) S.t.nche: Leen Gregorio. "DERECHO FISCAL 
CARDENAS EDITOR. 

MEXICANO", 
DISTRI-

BUIDüR~ Sa. Edicion. 
Mé~:ic:o 15. lJ.F. 1980~ r--. liü 



una. 8tJtor1dad qL1e no siendo de imoortancia V tra~•c.er.dcnc J .. :" 

redundantes 5ino concurrentes~ deben razonarse por separado,. 

manera que la ~alta de ambas o de cualquiera de ellas~ determj.na 

la ~mportanc~a del recurso~ en tanto que un asunto es important~ 

y trascendente, cuando los argumentos que al efecto se 01<p1-~san~ 

no puedan convenir ~ la totalidad ni siouiera a la mayoria de loe 

negocios <58>. 

C.) TRAMITE DEL RECURSO DE REVISION FISCAL ANTE LA SUPREMA 

CORTE DE JUSTICIAL 

El trámite del Recurso de RevisiOn Fiscal, con-forme al 

Coidigo Fiscal de la Federación .. la Ley de Amp:11-o y la Le·:,. 

Orgánica del Poder Judicial Federal, es el siguiente: 

a). El plazo p~ra presentarlo, es de qu~nce dias. 

b). Ha de interponerse mediante un escrito -firmi:\do por 

el funcionario legitimado para hacerlo,. quien deberá proporc~onar 

los dates por los que se orecisen la cuant!a del asunto v 

también, si es in-feriar a f> 1 ·000,000.00, las ra=:ones por- las que 

habrá de calificarse su importancia y trascendencia; y ademas 

expresar los agravios que el -f irrnante estima qu~ la resolt.Jción 

recurrida causa a su representación. 

cJ. Dicho escrito debe estar diri9ido al Presidente d~ 

la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia y acompañado d<.> 

las copias necesari~s para corre1- tra~lado a las p~~tes. 

<5B> .- Heduan Virl'.tes Dolores.- Cuarta Decad.!I op. •Cit. 
28'1. 

pao. ::e3 , .. 



d)_. Si el e~crito d~ ~nterpo01c1ón ael 

pr.,.sentc>, ante el Tribunal Fiscal de la Federa.e ión deber--.n 

remitirse al Presidente de la Segunda Sala de l"' Suprema Corte do; 

Justicia, junto con sus copias ,y actuaciones de primera y segLtnda 

instancia del juicio. 

el. El Presidente de la Segunda Sala, está -fa.cLt 1 ta da 

para cali-ficar la procedencia del recurso~ a fin de admitirlo o 

desecharlo, y el acL1erdo Olle dicta al respecto, es reclamable por 

cualqlliera de las partes dentro del P"'lzo de 5 dias 

eHpresion de motivos. 

-f). Admitido el recurso~ se correrá traslado a 

parte"' para que aleguen lo ~ue a su derecho convenga en el 

y COíl 

lat: 

pl"'"º 

de 11) dJ.as; desahogado o no, se seHalará al Ministerio Público 

otro plazo igual, para que formule el pédimento que convenga a su 

reprecentac:ión; 

agotado. 

gl. 

y 

El 

~ormulado o no, el trémite se considerará 

Presidente de la Segunda Sala, turnará el 

recurso al Ministerio ponente; y este tendrá un pla;,o de 30 dje,s-

discrecionalmente prorroga~le si asi lo pide por la importancia. 

del negocio o lo voluminoso del e~pediente~ para <formi..tl2r eJ 

proyecte de Reso1Ltc:i6n qt.•e se listará pE"tr~ ser discutido y votado 

por la propia Sala, en audienc~a pQblica. a eHcepc: i6n de quo l iiJ 

moral o el interés público eHija.n que la audiencia. sea secreta. 

h). El sent~do de la Resolución oue ponga -fin "'l 

recurso no podrá ser recurrible por ningun~ de la5 partes, 

alcan:a fu~r2~ absoluta ~e cosa Jus9~da. 

Y a,,-,j_ 
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E"' as!. como el F.:ecur-so de Revis.iOn FiE:c:~.l debe 

sujetarse a la tramitación qLte la Ley Reglamentaria de los 

Articules 103 y 107 ConstitLtcionales fija para la revisión en 

Ampara Indirecto. 

D>. EL DESEQUILIBRIO F'ROCESAL 

El equ~librio procesal es una c~racter~stica de todo 

proceso judicial~ al establecerse la igualdad de las partes ante 

el Jl.1e;, con los mismos derechos y oportunidades para defender·st:o: 

es a.si como la L.ey h"' proc:1.1rado q1.1e estas tengan las mis<nc":\S 

posibilidades para hacer valer los mismos o equivalentes medios 

de defensa en contra. de a.c:tos qLtC? les causen perJLtic:io en igual 

nOmero de instancia para impugnar· 18 resolución con la cual no 

estén c:on+ormes; pero como toda reg l C\ tiene 5Lt eHcepc ión .. de 

a.cuerdo a la.s siguientes causas: 

a>. En contra de resoluciones de las Salas Region~le9 

del Tribunal Fiscal de la Federación, e:c~sten dos medios da 

defensa mediante los c:1.1ales podrán ser impugnC\dos para cad" una 

de las partes respectivamente. 

El Rec1.1rso de Revisión ante la Sala Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federac:iOn, par.;, ser imougnado por la 

autor id.ad. 

El Jllcio de Amp"'ro para ser impw:1nado por el 

partic1.1Jar. 

b). Es el recurso de revisión ante la Sala Superior-· del 

Tribunal Fiscal de la Federación. preevi~to únic.:in.ente p¿t,ra }¿¡s 
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e-:-~ i..orid8des esta l.a primQ1-a oportunidad q1~&· tienen 

autoridades 

siendo 

para impugne.r las resoluciones de las Sal¿..s 

Regionales del mencionado Tribunal. 

el. El Juicio de Amparo DJ.recto~ es la única 

oportunidad que tiene el particular, en contra de una senter·1c.i A 

de la Sala Regional, o en contra de ~~~ resolución de la Sala 

S1.1perior del Tribunal Fiscal, en el caso de que esta hay.=i 

revocado la se~tencl.a ¡., Sala Reqional perjudicar.de "l 

particular; ya que no se debe de tomar en cuenta cuando se 

promueve el Amparo ante Jue~ de Distrito= porque aqL\i ~e pL\ede 

decir que se puede interponer el recurso de revisión ante la 

Suprem"- Corte o Tribunales Colegiados de Circuito!' 

instancia. pero esto es irrelevante, ya que solo 

como o tri:\ 

procede en 

contra de resoluciones de mero trámite y no de Tondo. 

d). Tenemos como otra oportunidad en -favor de l<'.Jt. 

autoridad, el Recurso de Revision Fiscal ante la Suprema CoprtE' 

de Justicia para impugnar los fallos de la S~la Superior dtel 

Tribunal 

Revisión; 

Fiscal de la Federación, motivados por el recurso de 

como se puede observar!' son dos las oportunidades 

par la autoridad, cuando el 

donde nos encontramos con 

particular solo tiene una; y es c!.\CU:i 

pr-ocesal !' lo que 

acAsiona que el particular quede en deeventaja, ya que de par si 

la autoridad par el simple hecho de serlo. 9oza en L'na gr~n 

mayor1.a. de privilegios -frente al part"ic:i...tla.t- como seria el caso de 

que los actos de autoridad siempre se oresumen vá~do5 y aún 

la Ley le ofrece un medio de defensa m~5. 

~orma el desequilibrio procesal. 

asi 
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De lo anterio1-ment~ e::presa.da!I la Dra .. 

Virúes, objetando la jurisdiccibn derivada de la Suprema Corte. 

por conocE•r el Recurso de Revisión Fiscal comenta lo siguien't.rJ: 

Lo que medularmente preocupa es la con+unción de jurisdicciones 

que se produce cuando se eri9e a la Segunda S~la dP 1 a SLtprem~':"'. 

Corte, en un Tribunal de Al:ada para lo contencioso-

administrativo. como remedio contra la supuesta injusticia de los 

fallos del Tribunal Fiscal de la Fede1-acion. en efec:to, un 

6rgano judicial no debe funcionar como revisor de los actos de un 

Tribunal Administrativo. 

de poderes, 

sin violentar el principio de separación 

Un brgano judicial federal cuya mis~on eminente, es 

garanti:ar a 

autoridades, 

autor id ad es 

los individuos una conducta constitucional de la~ 

no debe intervenir cara garantí~ar a las propias 

la defensa de sus pretendidos derec:hos. Las 

sentencias de un Tribunal Adm~nistrativo qu€ vela por la 

legalidad de los actos de autoridad que pueden lesionar, más aue 

a nadie a los particulares, han de merecer absoluto respeto y s~r 

~catada sin reserva por la autoridad. 

El que una autoridad. pida a la Supremi:\ Corte, lc3 

revisión de los actos de otra autoridad., llamese!e como se le 

llame, equivale al Juic:io de Amparo Direc:to, rebaja la categoria 

!5uprema del m~s alto Tribunal de la Rep~blic:a y disminuye la 

jerarouia del Tribunal Fiscal de la Federaci6n y la ccnf~esa a 

que debe responder en el seno del ceder ejecutivo en razón de los 
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f1nes mismos de auto control para que fu~ ~nstltL~ido. 

de qLte el error humana como del error técnico .. nadie esttt1 

excento. Yo admito pues que en algunos casos ~l Tribunal Fisc~J 

~ncurra en errores jur~dicos; si en perjuicio del particular este 

puede demdar la protección constitucional de la Justicia de la 

Unión; si en peir juicio de las autoridades estas no deben 

combatirlo!' rompier1do los mold~s sistemáticos de var-ios 

instituciones de Derecho como se puede- conbati1- del 

jur~dico de que también son susceptibles los fallos de~initJ.vos 

del Amparo. F•ara remediar las interpretaciones de la Ley, 

adversas al fisco. hay otros caminos; uno seria el de encargar de 

la defensa de sus negocios a técnicos del Derecho capaces de 

hacer triunfar la razón donde la hay. Sigue diciendo la Dra.; 

ºafirmó que la Hacienda P~blica pierde muchos juicios ante el 

Tribunal Fiscal por ine~icacia de la contestac~ón de sus demandas 

y que a(tn asi gana más de lo que debiera a pesat· de l i> 

inef~cacia mencionada 11
• (59>. 

(59) .- HedL101n Virl'.1es Dolores.-- LAS FUNCION~S DEL TRIBUNAL FlSC.AL 
DE LA FEwERACION. EDITORIAL. 
CONT I NEl\!TAL f'IU 11ERA ED I C I OH. 
MEXICO 196r, PAG. 156 
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¡;_Q_~ __ t,. __ l,L_e¿_.J.__J;U:~ . . L ~' 

1 .-- El s~stema como med~o de defensa pueden clasific~1-~e 

en: Medios de defensa ante la propia autoridad administrativa; y 

medios de defensa contenciosos ante otras autoridade= como ser~~ 

el caso da Tr~bunales Administrativos o de los Drganos del Poder 

Judicial Federal. el medio de defensa ante la auta1-idad sino un~ 

petición, y el medio de defensa contencioso supone par-tes en 

litigio frente a un tercero que debe resoJver la controversia. 

2.-·Se destaca la existencia de los sistemas qLte 

encargan el control de la legalidad de los actos de la c:o.utoridacl 

los órganos del Poder Jucial (sistema anglosajbn) y los que 

crean una jur~sdicc:ión administrativa especial en el marca de la 

Administraci6n Póblica. <sistema +rances>; 

3.- La creación del Tribunal Fiscal de 1 a Feder.::d:: ión 

corresponde al contencioso Administrativo. pero limitado. y~ q~.~·~ 

sblo es un Tribunal de anulación y en ~u principal funcjón. 

se determina que los particulares v e'~tr¿aordinari~mpntc.~ lcts 

autoridades pueden demandar la anulacibn de un acto que considere 

legal. 

4.- Se considera al Tribunal ~iscal de la Federación 

como un instrumento para que los individups puedan defenderse d~ 

actos legales" caprichos o ~rbitra1-ied~des de las autoridades. 

en defensa prev~a par~ ooder acudir al f'oder Judicial Federal. 
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5.- El Juj.cio de Nul.idad ante ~1 Tribunal Fi~cal de la 

Federación. puede concluir con una sen~oncia que declare 1 i:\ 

nulidad de la resolución impugnada o que recona:ca su validez; en 

E' l primer caso, se beneficia al particular con la sentencia ~· 

ésta causa pe1~juicio a la autoridad 7 en ol segunda casa 

exactamente lo contrario. 

Sl_(C<?dC 

6.- En nuestro derecho se encuontran reconocido$ n1cdio~ 

de defensa contra los actos de los organismos jurisdiccionales~ 

ya que se encuentran en parcialidades de cometer errare~~ 

arbitrariedades 

controvertid3.s; 

excepción 

o apreciaciones inadecuad2s de lC'.s CLtestione·~ 

y el Tribunal Fiscal de la Federación~ no es la 

7.- De acuerdo con el resultado del Juicio de Nulidad 

se encuentran los medios de defens.a especi-f icos para e ad.u un~ de.· 

las partes. Si la autoridad es la que estima agraviada. pue("Jc:-:-

interponer un recurso de Revisión ante la Sal~ Sup~1-i.or deJ 

Tribc1nal Fiscal de la Federación y en el caso del pCl.1-tl.c1_~] ar- .. 

éste puede aleqar la violacibn de la~ garanti~s 

través del Juicio de Amparo. 

individuales a 

8.- El 

Fiscal 

Recurso de Revisión ante la Sala Supe1-ior del 

Tribunal de la Federi'\ción~ se enc:Llentra 

t:.tnic:amente par¿i las aLltor-idade5 ~ siempre y cu~ndo los 

previsto 

c:\SllntC:•..Z. 

sean de importancia v trascendencia ?.unqL•.e es ta quede a j ll ic j (: r 

del titular de l-'\ Secretari¿-t de Esta.da. Dep¿. rtamen to 



Administr~tivo en 

corr'"esponda. 

AqL•i se presenta 

J/'J 

a~unta 

la prime~a oportunidad d 

autoridades 

Federación. 

para i~pugnar los fallos del Tribunal Fiscal de ]. ,,. 

9.- El Amparo Directo que interponen los parti ulares 

en contra de las sentencias definitivas de las Salas Regjonales 

del lribunal Fiscal de la Federación, o cont1-a resalucione_ de lD 

Sala Superior, dictadas en los recursos de revisión o de qLIQja. 

en el caso de que ésta haya revocado la sentencia de 

Regional, perjudicando al particular. en la única oportunidad oue 

tienen los ciudadanos para impugnar los fallas del refericlc-J 

Tribunal. 

10.- L~\ sequnda oportunidad que se le presenta ~ la 

autoridad, por medio de la cual puede defenderse de las 

que 

del 

le causen perjuicio de la Sala Superior del ~ribunal 

a Federación, motivados por el recurso de revisión 

al los 

='iscal 

Recurso de Revisión Fiscal ante la Segunda Sala de 

Corte de Ju~t~~i~ de la Nación. 

la Stprema 

11.- Podemos considerar q4e el recurso ocasio a un 

desequilibrio, 

igualdad de 

número dE 

YC'- que 

las peo.rtes!I 

va en contra del princi~io procesa 

porque aau~ no se presenta el mismo 

no 
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están i::onfor·me~ yct ou~ Ja é.-\Lti:.ori.d.r.id tiene una 

~uedando el particular en desvent~j~r 

opo:-T_t.,1.nidc.·.d 

12.- Mucho~ consideran que el Recurso de Revi$i0r 

Fiscal 

cuanto 

rebaja la categoria de la Suprem~ Cort~ de 1..11.lsticia. en 

lo exige como un Tribunal revisor de lz..s actas dF1] 

Tribunal Fiscal de la Federacibn, por la limitación aue tier¡e de 

e~aminar las causas de nulid~d a oue contrae el Código Fiscal da 

le. Federación sin que pueda extenderse a ejerc~r todas SLlS 

+acultades controladoras del sistema Fed~ral. asi como las de 

prevalencia de los preceptos constitucionales y re~tauradora~ del 

goce de las ~arantias individuales. asi como también qaranti-;:ar 

una conducta constitucional de las autoridades. 
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En virtud de la din~mica legisl&t1va que en 

-fiscal se ha v~nido realizando durante los últimos 

matE.•1-ia 

periodo~ 

administrativos. e~. de considerar que el presente estudia QUf::." 

'enmarca el procedimiento contensioso administrativo ha tenido 

pat-ti 1-cambios radicales en su estructura tal es el caso que 

del 1o. de marzo de 1988 entraron en vigor nL~evas disposiciones 

relativas al ti.t~1lo Vl 11 DEL F'ROCEDil11E"ITü COl~TENC I OSO 

ADMINISTRATIVO", en su capitulo decimo sección ~rimt:~rc\., y 

sección segunda del Código Fiscal de la Federacion~ de entre los 

cuales se deroga el articulo 250 dol Cbdigo Re~erido en el cual 

se conten~a el Recurso de Revision Fisc~l ante la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación. A partir del decr-eto arriba 

mencionada .. dicho recurso aur1 se encuentra aplicable en las: 

disposiciones transitorias del Diario Oficial del 5 de enero de 

1988, en SLt Cláusula Cuarta, el cual determina.; 11 la Sala 

s~operior del Tribunal Fiscal de la Federación continuará el 

trém~te y resolvera los recurso~ de revisión que las aLt tor ida.des 

hLtbieren 

decreto. 

interpuesto con anterioridad a la 

Contra Resoluc~ones De~initivam 

vigencia de este 

que dicte la 

Super~or en los Recursos de Revision a aue se re~iere el 

anter.ior!I 

ordenado 

procederá el Recurso de Revisibn Fiscal conforme a lo 

por el Codigo Fiscal de la Federacl.ón en la~ 

disposic~ones cue cor v~rtud de este decreto se reforman el qui? 

ser~ r~$UeJto oor los Tribunales Cole9j.ados de Circuito con~orrne 



As~misma se establece en s~ Clausula Quinta de dich~ 

Decreto que la ''SalB Superior el Tribunal Fiscal de la Federaciór1 

continuará el trami.te hasta la Resolucibn Definitiva de los 

recursos de queja interpuestos con anterioridad a lA vigencia d!~ 

este decreto concret~ndose~ al resolver. 

~undados los agravios~ sin la resolucion 

jurisprudencia 11
, 

Otro supuesto establecido por la autoridad para e~ectos 

de la aplicación del Recurso de FcevisiOn asi como el Recurso de 

Revisión Fiscal es el que se establece en la Clbusula Sexta del 

decreto mencionado, el cual establece que los juicios en que a la 

~echa de iniciación de vigencia de este decreto no hubiere 

concluido el término para la interposición del Recurso de 

Revisión o el de Revisi6n Fiscal, previstos por las disoosicones 

que se reforman y estos no se presentaron, las autoridad~s 

~nterpondran el Recurso de Revi~i6n estasblecido por el 

248 del Código Fiscal de la Fed~raciOn, reformado 

articule 

por ese 

decrete~ ante el Tribunal Colegiado de Circuito que correspond~ 

antes del vencimiento. 

Es de considerar as~mismo que el le9isladcr reformó la 

base Constitucional que daba pauta a la aplicación del Recurso de 

Revisión Fiscal ante la suprema Corte. de tal manera en e! 

articulo 104 Constitucional; 11 Corresoonde a los Tr~bunales de la 
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Federación conocer: I-·E< c.ie las RccLlrsos de 

interpongan contra las Resoluciones Defintivas de los Tribunalc~ 

de lo Contencioso Administrativo a oue se re~iere la 1-rac:c:ión 

XXIX-H del articulo 73 de esta Constitución solo en los casos ouo 

sehalen las Leyes 11
• Las Revisiones~ de las cuales conocerán lo~ 

Tribunales Colegiados de Circuito se sujetarán a los trán1~tes qun 

la Ley reglamentaria de los artículos 103 y 107 de esta 

Constitución fije para la Revisibn. er1 Amparo Indirecto y en 

contra de las ResolLtciones que en el las .dicten los TribL~nc:-tle!""'~ 

Colegiados de Circuito, no proceder~ juicio o rec:u1-so alguno. 

Como se puede observar~ esta disposicion determina l~ 

competencia de facultades de los Tribunales de la Feder~ción e5 

decir, la de resolver controversias através de su conocimiento y 

dirimirlas mediante aolica~ión de las leyes hasta emitir- una 

sentencia en la que declara lo que es el derecho. 

Refiriéndonos los juicios Contenciosos 

Administrativos en los cuales las autoridades adquieren ~n 

carácter de parte, y cuando el ~allo es odverso a las mism.as. 

entonces pueden impugnar el recurso de Revisión. Las mismas no 

pueden acudir a la via de amparo. por tal ra=On se establecieron 

Recursos de RevisiOn ante los orºanos superiores de los mismos 

Tribunales Contencioso Administrativo y posteriormente se podia 

acudir ante la Suprema Corte de Justicia de la Nación. Con 

motivo de la Reestruc:tL\raci~n del F'oder Judicic.~.1 Federal dichos 



recLlrsos se? concer:tran en lo~ Tribun.:d.E.~s Cc•lo:::a1er..1os. De ahí que-

la Ley Organica del Poder Jud~cial de la Federación publicad~ er1 

el Diario Oficial de fechas 5 y 11 de enero de 1988 y el lo. dt:= 

febrero de 1988 establece en su capitulo cuarto respecto DE LOS 

TRIBUNALES COLEGIADOS DE CIRCUITO en mu articulo 44 determina que 

son competentes los Tribuna1.es Cole9iados de Circuito 

de; fr.accit>n V.- de los Recuras que las Leves 

establezcan en los términos de la +raccit>n I-8 del art~culo 104 

de la Constitución. 

Habiendo eHpuesto la base constitucional y el 

fundamento de competencia emitido por el Legislador se precisi~. 

exponer 1 a reforma qLte :e establece en el C~pitulo Décimo 

referente a los recursos sección II de la Revisibn que comprende 

el articulo 248 del Cbdigo Fiscal de la Federación; 

11 Ar-ticulo 248.- Las Resoluciones de l~s 513.laE". 

í"\ec;;rionales decreten a niegLu:?n sobreseimientos y 

sentencias definitivas~ podr~n ser impugnadas por la autorid~d~ 

atr-avés 

JL1ridica 

de la unidad aministratjva encargada de su defensn 

interponiéndo el Recurso de Revisi6n ante el Tr-ibL~nal 

Colegiado de Circuito competente en la sede de la Sala Re9ional 

respectiva~ mediante escrito que preser1tc ante esta última dent1-o 

del término de quince dias siguientes al dia en que surta efectos 

su f'Otificaci6n por violaciones procesales cometidas durante el 

siempre que afecten las defen<.:>a~ del recurrente;: 

trasciendan al sentido del ~allo o oor violaciones cometidas en 
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las propi..9.1$ o sent~r1cia~ cuando l<R cu¿\ntJa dl:"J 

asunto e::ceda de 3 !' 5(ll). (•<) veces ~~1 salarie n1inimo gen~ral 

dia~ic del érea geogr~~~ca correspondier1te al Distrito Federal 

vigente en el momento de ~Lt emi5ión ••••.••••••••••••.••• 

La Secrtarj.a de Hacj.e~da y Crédito F·c~blico ooc11 .. é 

interponer el Recurso cuando la resolución o sentencia a~ec:te el 

interé~ Fi~cb~ ¿~ !~ Federación y, a sL1 juicio, el ~sunto tenca 

importa.ne ia. independientemente de su monto~ 

leves o reglamentos" de interpretacibr1 

esenciale!3 del procedimiento o por -fi_i.a.r el 

elementos constitutivo~ de una contribuciOn. 

por tratarse dP- J.~ 

las ~ormalid~de$ 

a lc:e.nce lo-::· 

El Recurso df? Revjsión también será procedente contrc1 

las resoluciones o 5entencia~ que dicte lB Sala Superior del 

Tribunal en los casos a que se re-fiere el articula 239 Bis". 

Competencia de la Sala Superior en casos espec~ales~-

11Art1CLllO 239 Bis.- La Sala Superior del Tribunal Fiscal de la 

Federación de o~icio o a petición fundada de la Sala Regional 

corresoondiente o de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

podrá resolver lo5 Juicios oue por sus caracteristicas especiale~ 

asi lo ameriten, 

Revisten estas caracteriticas los juicios en que~ 

I.- El valor del neQocio excede de 100 vec~s el ~al~rio 

minimo general vigente para el á1-c=¿. Distrito 

Federal elevado al ano. 
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I I .- Pe.ra su resolucion s&a n~ces~rio cstabl~cer: 

primera ve::. i .. interpret~ci6n direct~ d~ ur1e ley o 

alcance de los elementos constitutivoG ce una contribución. 

Si la Se.1~ Suoerior decide ejercer de o-fic:io 

~acultad a aue este ar~~culo se ref~ere .. Jo c6municaré a la Sal~ 

Regional antes de que esta admita Ja contestac~ón de l~ demanda. 

La petición de la citada Secretar~a oodrá riresentarse 

antes de qt..\e se .acuerde dicha admisión. en escr·ito dir~jido a la 

Sala St..tperior. por conducto de la Sala Regional respectiva. V 

acompaHado de las constancias necesaFias. 

Cuando l CI Sala Regional propcn9a que un ast.~nto SC?fE 

resuelto por l~ Sala St..lperior acordará enviar ~ esta la petición .. 

en el aut.o ql..le admita l~ c::onte5tación de la demanda. 

Como se he\ expt.H~sto en los párra.fos anteriores!' 

reformas que respecto al Recurso de Revisión~ 

cctmbios de -forma y -fondo en el procedimiento contG.·nc·iosc 

administrativo lo cual en el cama especi~ico podrta ser de gran 

beneficio p~ra el particular, toda ve~ que el ooder judicial d~ 

la Federacion se ha dist~ngu~do por su en la 

solución de asuntos oue se sementen a su consideración por otr~ 

parte se debe de tom,;;.r en c~tent"' que respecto "' la competencia de 

la Sala Sr..\p~r-ior en c:asos especiales~ 
1 

que tiene la autoridad oara ser del conocimiento. de 

Superior d~l asunto. supono una ~Bcultad discrecional 

ejercicio 

lo CLtal 

consider¿.,cTios. qt..te podria estar en ot?r-juicio del oartict..1lar. 
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